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Önsöz

Bu topraklarda ne zaman insan haklarına uyuldu ki? 
Tarih boyunca en zalim istila hareketleri buralarda yaşan
dı. Her istila beraberinde bir çok katliam ve kırım getirdi 
Tarihin bilinen en büyük zalimleri ya buraları yakıp yıka
rak geçtiler, ya da. buralarda karşılaşıp hesaplaştılar. Sü
rekli olarak bu savaşların mağlubu savaşa taraf olmayan 
bu halk olmuştur. Bu, Roma-İran çekişmelerinde, Arap- 
İran savaşlarında Selçuklu-Roma, Selçuklu-Moğol, Os- 
mardı-Timur, Osmanlı-İran, Osmanlı-İngiliz ve Fransız sa
vaşlarında ve daha bir çoklarında böyleydi Hatta son 
İran-Irak savaşında da böyle oldu. Sekiz yıl devam eden 
savaşı taraflardan hiçbiri kazanmadı fakat halkımız kay
betti

Şimdi beklenen körfez savaşında da korkarım aynı se
naryo yeniden sahnelenecektir. Zira daha savaş çıkmadan 
yüzlerce köyümüz yıkıldı, yüzbinler yerlerinden- 
yurtlanndan edildi orada burada kurşuna dizilenler hariç.

Neden başka yerlerde değil de hep burada bu haklar 
ihlal ediliyor, neden hep bu ülkede? Tarih boyunca acaba 
hep böyle miydi? Hayır hep böyle değildi Tarihi gelişime 
bakıldığı zaman bu halkın kendi kendini yönettiği dönem
lerde böyle sorunların yok denecek kadar azaldığı ve bura
da yaşayan herkesin kendisini güven içinde hissettiği gö
rülmektedir. Örneğin 1830'larda Anadolu'nun her 
tarafında anarşi (Celali İsyanları) hakimken, Diyarba
kır'dan Musul'a kadar Bedirxan yönetimindeki bölgede 
herkesin huzur ve güven içinde olduğunu, herkesin kapısı
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açık uyuyabüdiğini o dönemde yörede dolaşan batılı mis
yonerlerin yazdıklarından anlıyoruz.

Görülüyor ki, sorunların ana nedeni yabancı yönetimi
dir. Her ülkede olduğu gibi yabancı yönetimi bu halk için 
hep acı, hep zulüm ve soykırım olmuştur. Yabancı yönetimi 
bugün de işkence, cezaevi, pislik yedirme, birbirine kırdırıl
ma, ihanete zorlanma, kişiliksizleştirilme, yakma-yıkma, 
sürgün, kimyasal silah ve katliam demektir.

Hazırladığımız rapor için bir kaç söz söylenmesi gere
kiyorsa bu rapor olanakları kısıtlı amatör bir grup insan 
tarafından hazırlandı. Raporda yer alan belge ve bilgiler 
tesbit edebildiğimiz bir kısım insan haklan ihlallerinden 
yalnızca bir kısmıdır. Her konuda önemli bulduğumuz bir 
veya birkaç örneği aldık, benzerlerinden hepsi yerine bir 
kısmını aldık ve tekrarlar yerine sayı vermeye çalıştık.

Meydana gelen olaylar yalnız bunlar mı? Hayır. Yuka
rıda tesbit edebildiklerimiz sözünü kullandım. Zira tesbit 
edemediklerimiz veya haber alıp da ilgilenemediklerimiz 
veya belgeleyemediklerimiz o kadar çok ki Çünkü bu ola
naklarla ve bu sayıdaki insanla her yere ulaşmak ve her 
olaya müdahale etmek imkânsızdır. Aynca devlet yetkilile
rinin gizleme, engelleme ve tehditleri bir yana. Şunu belirt
mekte yarar var, kaba bir rakamla biz ancak olayların 
%30’una vakıf olup ilgilenebiliyoruz, geri kalana ulaşma, 
müdahale etme imkanına sahip değiliz.

Rapor eksik-aksak olmasına rağmen bizim açımızdan 
yazılı bir belge olması ve bu konuda ilk olması bakımın
dan önemlidir. İlk defa yaşadığımız bir kısım olumsuzluk
ları kendimiz bu çapta yazılı bir şekilde sunuyoruz. Bu 
önemli bir gelişmedir. Zira her nedense Kürtler halk olarak 
başlarından geçen kötü olayları pek anlatmazlar, hele ya
zıya dökme alışkanlıkları hemen hemen hiç yok gibidir. 
Geçmişten bir örnek verirsek. Birinci Dünya Savaşı yılla
rında ve sonrasında yaşanan olaylar çerçevesinde yakla-
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şık birbuçuk milyon Ermeni'nin katledildiği biliniyor. Bu 
her fırsatta ve platformda Ermeniler tarafından dile getirili
yor. Aynı tarihlerde yaklaşık olarak bir o kadar da Kürt 
katledilmiş olmasına rağmen bu olay pek bilinmiyor.

Ayrıca rapor yalnız bir yıl içinde meydana gelen bir kı
sım olaylarla ilgili de olsa bizlerden birileri tarafından ka
leme alınmış olması önemli bir girişimdir. Biz tarihimizi za
manında yazmayız, çok sonraları gidip başkalarının 
arşivlerindeki belgelere bakarız veya karşı tarafın verdiği 
bilgiyi baz almak zorunda kalırız..

Buna göre 1990 yılında yaşanan en önemli olay BO- 
TAN'daki bir çok yerleşim biriminin yakılarak ve yıkılarak 
boşaltılması, Botan'm insansızlaştınlması, yüzbinlerce ki
şinin yerinden yurdundan edilmesi ve kendi ülkesinde 
mülteci duruma düşmesidir.

BOTAN (BOTHAN) ilk defa yakılmıyor. Tarihteki bir 
çok istila da benzer saldırılara maruz kaldı. En önemli 
yakma-yıkma olayı Milattan Sonra 1400 yılında yaşandı. 
O tarihte bölgeyi işgal eden Timur, Botan'da beklenmedik 
bir direnişle karşılaşıyor. Cizre kuşatması sırasında Cizre 
Kalesi (BIRCA BELEK) uzun süre direniyor. Timur ordusu 
ağır kayıplarla ancak kaleyi düşürebiliyor ve çok öfkeleni
yor. İşgalden sonra Timur, "Botanda hiçbir yerleşim birimi 
ayakta kalmayacak, her taraf yıkılıp-yakılacak" diye emir 
veriyor. Bunun üzerine Botan'daki yerleşim biri'ileri tek 
tek yakılıp yıkılıyor, bir köy hariç. Bu köy Şimak’a bağlı 
Beyşebap ilçesinin MÊHRÊ (Yeni ismiyle Kovankaya) kö
yüdür. Mêhrê köyünün sakinleri hristiyan ve Asuri’dirler. 
O tarihte köyün papazı çok yetenekli ve diplomat bir kişili
ğe sahiptir, Timur'la görüşüp köyünü yakmaktan kurtarı
yor.

O tarihte Mêhrê köyü Botan’m kaderini paylaşmamış- 
ty fakat her zaman aynı yetenekte papaz bulmak mümkün 
değil. Tam 590 yıl sonra Mêhrê köyü de Botan'm kaderini
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paylaşıyordu ve bir sonbahar günü köye gelen askerler ta
rafından köy evleri içindeki eşyalarla beraber ateşe veril
di. Sakinleri mi? Onlar kendi ülkelerinde mülteci, ölmeden 
bu zor kışı geçirmeye çalışıyorlar.

İşte böyle 1990 yılı biterken halkımızın sorunları ağır
laşarak 1991'e miras kalıyordu.

SÜRT 31.12.1990 
Av. Zübeyir Aydar

• ; İHD Genel Bşk.Yrd.

£' ?:

' •• \

... ■

Ins
titu

t k
urd

e d
e P

ari
s



Giriş

Temel insan hak ve özgürlüklerine, insan kişiliğinin 
onur ve değerine, dillerin ve ulusların hak eşitliğine, 
uluslararası hukukun temel ilkelerine, halklar arasında 
evrensel barış ve güvenliğe yüksek değer biçen ve bu yol
da kararlı bir savaşım yürüten İNSAN HAKLARI DERNE
Ğİ (İHD)'nin DİYARBAKIR, SİİRT, VAN, ŞANLIURFA, 
TUNCELİ, GAZİANTEP, MALATYA, ADIYAMAN, BAT
MAN ve BİNGÖL Şube Yöntecilerİ tarafından; 1990 yılı 
içerisinde, bölgelerindeki hukuka ve insan haklarına ay
kırı uygulamalar değerlendirilerek hazırlanmış bu ortak 
RAPOR, ulusal ve uluslararası kamuoyunun, banş, de
mokrasi ve insan haklan savunucularının dikkatine su
nulur...

İnsanın insanlaşması süreci, insanın varoluşundan 
günümüze kadar devam eden uzun bir süreçtir. Bu sü
reç, insanın doğaya ve hemcinslerine karşı verdiği müca
delenin de tarihidir. Kölecilere karşı ilk köle ayaklanması
nı örgütleyen Spartaküs’ten bu yana devam eden ulusal, 
sınıfsal ve her türlü baskıya karşı yönelen mücadeleler, 
hep bu sürecin, insanın insanlaşması sürecinin önemli 
dinamikleridir. İnsanlar bugün gezegenimizde, geçmişe 
göre daha insanca yaşayabiliyorsa, bu, yüzyıllardır süren 
ve bedeli kan, can ve emekle ödenen uzun ve özverili mü
cadeleler sonucunda kazanılmıştır. İnsanlığın eşitliğe, öz
gürlüğe, adalete, banş ve demokrasiye koşan uzun ve yo-
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rucu maratonu, günümüzde de toplumsal depremler ya
ratan ve bu yoldaki engelleri tarihin çöplüğüne atmayı 
hedefleyen önemli ve devam eden bir süreçtir.

Binlerce yıl baskıcı, hükümdar-tebaa anlayışına da
yalı devlet idaresi altında yaşayan insanlara, yönetenin 
tanıdığı “kolaylıklar” ve “ayrıcalıklar” dışında hiçbir hak 
tanınmamış, insanın salt insan olmasından doğan hakla- 
n dahi kabullenilmemiştir. İnsan hakkı uğruna verilen 
savaşım “Magna Carta” ile belgeli kazanıma ulaşmış, yö
netenin yetkileri bireyler lehine kısmen kısıtlanmıştır. Ev
rim içinde ve özverili mücadeleler sonucunda, yönetenin 
yetkileri kısıldıkça, bireylerin hak ve özgürlükleri de ge
nişlemiştir.

Yüzyılımızda, insanlık iki büyük dünya savaşı ile en 
trajik dönemlerinden birini yaşamıştır. Sömürgeci ve em
peryalist devletlerin yayılma ve egemenlik yarışlarının so
nucu olan bu savaşlar, insanlar için eşi görülmedik kıyım 
ve yıkımlara yol açarken, çarpık ideolojiler uğruna insan 
onur ve haklarının alabildiğine çiğnenmesine neden ol
muştur. Geçirilen bu zorlu dönemler, insanlığı, kendi 
haklan konusunda kalıcı çalışmalar yapmaya zorlamış, 
sonuçta konu ile ilgili düzenleyici uluslararası sözleşme
ler ve belgeler ile ulusal ve uluslararası denetleyici ve gö
zetici örgütler edinilmiştir.

Artık, insan hakları ve temel özgürlüklerin tanınıp 
korunması çağdaş toplumun temel ideal ve ilkelerinden 
biridir. İnsanın salt bu sıfatla sahip olduğu ve kazandığı 
hak ve özgürlüklerin, ayrım gözetilmeksizin herkese ta
nınması ve tam anlamıyla gerçekleştirilmesi, günümüz 
çağdaş toplumlanmn başlıca amaçlan arasındadır. Baş
ka bir deyişle, bu hak ve özgürlüklerin herkese sağlana
rak güvence altına alınması düzeyi, bir toplumun çağdaş-
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lık göstergesidir. Günümüzde insanlığın bu yüce hedefle
re ulaşmasında daha birçok engeller vardır. Bu engellerin 
içinde en belirleyici olanı emperyalizm ve sömürgeciliktir. 
İnsanlık bu belalardan ve kapitalizmin sömürü mekaniz
masından kurtulamadıkça, insanların birey ve toplum 
olarak özgürleşmesi ve insan haklarının güvence altına 
alınabilmesi düşünülemez. Çünkü baskı, zorbalık ve sö
mürünün olduğu yerde, insan haklan olamaz.

Adaletin sağlanması, eşitlik, insan haklarının özü 
olan özgürlük ve güvenlik insan haklarının önemli dü
şünsel boyutlanndandır. Bu kavramlar kadar önemli 
olan bir diğeri de direnme kavramında ortaya çıkmakta
dır. Topluma ve devlete kendi kişilik haklan ve diğer in
san haklan için boyun eğen insanlar, bunların güvence 
altında olmadığım gördükleri zaman direnme hakkına da 
sahiptirler. Baskıya, zorbalığa, adaletsizliğe karşı direnme 
hakkı, doğal hukuk döneminden bu yana insanı ve toplu
mu çeşitli açılardan ele alan ve haklan savunan görüşler- 
ce sürekli olarak savunulmuştur. Ezenlerin hukuk dü
zenleri, kendi varlıklarını koruyabilmek için direnme 
hakkına karşı çıkarken, düşünce akımlan insanları bas
kıya, zorbalığa, adaletsizliğe ve eşitsizliğe karşı koruyabil
mek için direnme hakkım kesin olarak savunmuşlardır. 
Tarihteki devrimler incelenirse, bunların büyük çoğunlu
ğunun insanların ve toplumlann baskı ve zorbalığa karşı 
direnme hakkının kullanılmasıyla başanldığı kolayca gö
rülür. Direnme insamn karakterinde olan bir yandır. 
Devletler, bunun ortaya çıkmasını istemiyorlarsa yeterli 
dikkati göstermek zorundadırlar.

İnsanlık tarihinin en eski dönemlerinden bu yana de
mokrasi ve insan haklan için yürütülen savaşımlar, bu 
iki kavramı yaklaştırmış ve giderek ayrılmaz ve kopmaz
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bağlarla demokrasi ve insan haklarım birleştirmiştir. Ger
çek anlamıyla demokratik rejimlerin günümüzde insan 
haklan düşüncesinden ayrılması olanaksızdır.

Bütün bu düşünceler ışığında, T.C. hukuk ve siyasal 
sistemi incelendiğinde çağdışı, baskıcı ve zorba bir sis
temle karşılaşılır. Bu sistemin uygulamalarının “Olağa
nüstü Bölge”deki yansımalannı içeren bu RAPOR -birçok 
eksikliğine rağmen- banş, demokrasi ve insan haklan sa
vunucularına gerçekleri ulaştırmayı hedefleyen bir belge 
ve bir çağn olmayı ummaktadır.
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“OLAĞANÜSTÜ HAL BÖLGESİ”NDE 
İNSAN HAKLARI VE HUKUK

Hak ve hukuk birbirlerine yapışmış iki kavramdır ve 
birbirlerinden ayrı düşünülemezler. Hukuk hakların ko
runması için vardır, hak ise hukuku yaratan temel taşla
rın başlıcasıdır. Bir yerde hak yoksa ve çiğneniyorsa keli
menin gerçek anlamıyla hukuk vardır denilemez. 
Bölgemizde uygulanan hukuk, uluslararası sözleşmeler 
hukuku ve T.C. hukuk sistemi dışında, kendine özgü ku
ralları olan zora ve zulme dayanan bir hukuk sistemidir. 
Kürt halkının yaşadığı topraklar üzerinde, hukukçular 
tarafından çokça eleştirilen 1982 Anayasa'sının hüküm
leri bile uygulanmıyor. 12 Eylül sürecinin pekiştirilmesi 
amacıyla 25.10.1983 tarihinde bölgemizde yürürlüğe ko
nulan 2935 sayılı Olağanüstü Hal Yasası; 10 Nisan 
1990'da çıkarılan 413, bunu izleyen 424-425 sayılı ve 
son çıkarılan 430 sayılı Kanun Hükmündeki Kararname
ler zinciri ile “Özel bir Anayasa” niteliğine bürünmüştür. 
Esas amacı; bölgedeki devlet otoritesini şiddet yoluyla pe
kiştirmek, halkımızın yükselen ulusal ve toplumsal mu
halefetini sindirmek, haklılık ve meşruluk temelinde yük
selen özgürlük mücadelesinin gelişmesini engellemektir. 
Sözkonusu SS kararnameleri; 1925 Takrir-i Sükun yasa
sının, 1927 yılında çıkarılan “Bazı eşhasın Şark mıntıka
sından Garp vilayetlerine nakline dair Kanun'un”, bugün
kü köy koruculuğu sisteminin ilkini oluşturan “İzale-i
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Şekavet Kanunu'nun” 1934 yılında yürürlüğe konulan 
2510 sayılı “Mecburi İskân Kanunu” ve daha sonra gelen 
Tunceli Kanunlan'nın yeniden hortlatılmasıdır. Her türlü 
hukuksal denetim dışında tutulan, yasal prosedürlere 
dahi uyulmayarak çıkarılan Kararnameler, halkımızın si
yasal, sosyal, ekonomik ve kültürel yaşamım düzenleyen 
yönergeler halini almıştır.

“Olağanüstü Hal Yasaları” demokratik hukuk devlet
lerinde geçici süreler için çıkarılır, oysa bölgemizde artık 
yaşamın bir parçası olarak süreklidir. Bu yasa ile anaya
sada, TCK ve TMK'da yer almayan ek cezalar ve hukuksal 
düzenlemeler getirilmiştir. TCK 1. maddesi “Kanunun sa
rih olarak suç saymadığı bir fiil için kimseye ceza verile
mez. Kanunda yazılı cezalardan başka bir ceza ile de kim
se cezalandınlamaz” temel ilkesini getirdiği halde 2935 
sayılı yasa ile bu ana kuraldan uzaklaşılmış, yasanın 25. 
maddesi ile ek cezalar getirilerek kurallar çiğnenmiştir. 
Yine ceza muhakemeleri usulü yasası 128. maddesinde 
yer alan gözaltı süresi de, bu yasanın 26. maddesi ile iki 
katına yani 30 güne çıkarılmıştır.

Yasanın 33. maddesi ile “valilerin bu kanun yetkileri
ni kullanarak yapacakları idari işlemlere karşı açılacak 
davalarda yürütmenin durdurulmasına karar verilemez” 
hükmü getirilmiştir. Böylece idari yargılamada temel yasa 
olarak işlev gören idari Yargılama Usulü Kanunu dıştala- 
narak, valilerin keyfi tasarrufları sonucu doğacak zararın 
ölçütü ne olursa olsun, durdurulması yönünde mahke
meye başvurulamaz. Yasada, toplumsal dengenin sağlan
ması, devlete karşı güçsüz durumda olan bireyi korumak 
yerine, devletin ahtapotlaşarak bireyin temel haklarını sı
nırlandırılması anlayışı egemendir.

Bu yasa da yeterli bulunmamış olacak ki, karama-
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meler zinciri ile çeşitli maddelerine ek'ler yapılmıştır. 413 
sayılı K.H.K. 1. maddesi ile 2935 sayılı yasarım (Özel 
Anayasa) 11. maddesinin (e) bendine ekleme yapılmıştır. 
Eski bend sakıncalı bulunan basılı eserlerin bölgeye so
kulma iznini ve toplatma yetkisini Bölge Valisine vermiş
tir. Yeni bend'le bölgedeki kamu düzeninin bozulmasını 
veya bölge halkının heyecanlanmasını, yahut güvenlik 
kuvvetlerinin görevlerini gereği gibi yerine getirmelerini 
engelleyecek biçimde yaygınlaşan her türlü basılmış yapıt 
hakkında, bunların bölge dışında basılmış olup olmadığı
na bakılmaksızın. Olağanüstü Hal Bölge Valisinin teklifi 
üzerine İçişleri Bakanı'nca tedbirler almak, gerektiğinde 
bunları basan matbaaları kapatmak hükmü getirilmiştir.

413 sayılı K.H.K. 2. maddesi ile 2935 sayılı yasanın 
11. maddesi (k) bendine ekleme yapılarak, Bölge Vali
sine, Kürt insanım bölge sınırlan dışına sürgün edilebil
mesi yetkisi verilmiştir.

413 sayılı K.H.K. 4. maddesi ile, 2935 sayıh yasarım 
33. maddesi yeniden düzenlenmiştir. Maddenin önceki 
metni, valilerin tasarruflarına karşı yürütmenin durdu
rulması kararının verilemeyeceği şeklindeydi. Yeni düzen
leme ise, valilerin tasarruflarına karşı yargı merciilerinde 
dava açdamayacağı hükmünü içermektedir.

Kararnamenin 1. maddesinin (b) bendine göre, Bölge 
Valisi sakıncalı gördüğü şahsı bölge dışına sürgün etme 
yetkisine sahiptir. Gerektiğinde, İçişleri Bakanlığı'nca be
lirlenen esaslara göre, belli bir yerde ikamet etmeleri şar
tıyla Geliştirme ve Destekleme Fonu'ndan mali destek 
sağlanacaktır. Yani insanlar, halkından ve toprakların
dan uzaklaştırılacak, ama kendisine sadaka da verilecek
tir. Hükmün mantığı budur.

Aynı maddenin (c) bendine göre, insanlar yurtlarım
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terketmeye özendirilmektedir. İsterlerse, Bölge Valisi on
ları hemen bölge içinde başka bir yere veya bölge dışına 
sürgün edebilecek, üstelik sadakadan da mahrum etme
yecektir. Bu uygulama inşam kişiliksizleştirme operasyo
nudur ve insanın özgür iradesine saygısızlıktır.

Kararnamenin 3. maddesi (b) bendi şöyledir;
“Olağanüstü Hal ilanına neden olan olaylara ilişin 

suç dosyalarının dava açılmak üzere mahalli Cumhuriyet 
Başsavcılığımdan, Devlet Güvenlik Mahkemesi (DGM)'nin 
görevine giren suçlarda dava açılmasını da, DGM nezdin- 
deki Cumhuriyet Başsavcısı'ndan isteyebilir ve bu istek
ler yerine getirilir.” Hükmün sonundaki “yerine getirilir” 
ifadesi bir emirdir. Savcılar, Bölge Valisi'nin vereceği 
emirler doğrultusunda görev yapmak zorundadır. Burada 
da, hukuka bağlılık değil yürütme organına bağlılık esas
tır. Fransız Devrimi'nden önce, insanlığın uğruna sava
şım verdiği “erkler ayrılığı” ilkesi, 21. yüzyıla 10 kala Tür
kiye'de katledilmektedir. Oysa hukukun üstünlüğü ve 
yargının bağımsızlığının yürürlükte olduğu ülkelerde sav
cı, emir verilen bir mercii olmayıp, iddia merciidir. Bu id
diayı savcı başkalarından emir alarak hazırlamaz, huku
ka, yasalara dayanarak ileri sürer.

Yine 3. maddenin (c) bendi “Hükümlü veya tutuklu- 
lardan olağanüstü hal ilanına neden olan suçların soruş- 
turulmasında ifadelerine başvurulması gerekenler Olağa
nüstü Hal Bölge Valisi'nin teklifi üzerine yetkili 
Cumhuriyet Başsavcısı'nm talebi ve hakimin kararıyla 
her defasmda on günü geçmemek üzere ceza infaz kuru
mu veya tutukevinden alınabilir” hükmünü getirmekte
dir. Bunda da amaç, işkence ve tehdit yöntemleriyle köle 
ruhlu, sindirilmiş bir tutsak kitlesini oluşturmaktır. Yine 
bu hükümle hukukun ana ilkelerinden biri ayaklar altına
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alınmıştır. Hakkında kesin hüküm verilmiş bir tutsak, 
temyiz gücünden yoksundur. Yapacağı her türlü hukuk
sal işlem sakattır. Temyiz gücünden yoksun bir insan 
üzerinde devletin tasarrufta bulunması hukuka aykırıdır.

Kararnamenin 3. maddesinin (c) bendi “Gecikmesin
de salonca görülen hallerde zabıtanın talebi üzerine veya 
gerek gördüğünde yollarda, meskun mahallerde genel 
aramalar, özel ve tüzel kişilere ait ev, işyeri ve eklentileri 
ile umuma açık olmayan mahallerde aramalar yaptırabi
lir” hükmünü getirmektedir. Bu hüküm T.C. 1982 Ana
yasasının özel hayatın gizliliği başlığını taşıyan 20. mad
desi, konut dokunulmazlığını içeren 21. maddesi ve 
haberleşme hürriyeti başlığım taşıyan 22. maddesine ay
kırı olduğu gibi, İnsan Haklan Evrensel Bildirgesi'nin 12. 
maddesi ile Avrupa İnsan Haklannı ve Temel Özgürlükle
ri Koruma Sözleşmesi'nin 8. maddesinin de açıkça ihlâli
dir. Bölgemizde izne gerek duyulmadan kişinin evine gi
rilmekte, özel eşyalan yakılıp tahrip edilmekte, evinde 
günlerce karakol kurulmaktadır. Dinlenen telefonlar 
mahkemelerde birey aleyhine delil olarak kullanılmakta
dır.

Kararnamenin 7. maddesi “TCK’mn 125. maddesin
deki suçu işleyenler ile aynı kanunun 169. maddesindeki 
eylemlerde bulunanlar hakkında verilecek cezalar bir kat 
artırılarak hükmolunur” demektedir. Görüldüğü gibi 
T.C.K. madde 169'daki cezanın miktan yeterli görülme
miş, iki katma çıkarılmıştır. Bu madde örgüte yardım ve 
yataklık eylemini cezalandırır ve bu madde ile genelde 
yoksul ve zorba hukukundan en fazla pay alan köylüleri
miz yargılanır. Cezanın artırılması, her Kürt insamnın 
potansiyel suçlu olduğu mantığının sergilenmesidir. Bu 
da halk ve gerillayı birbirinden uzaklaştırmak amacıyla 
kullanılan tehditlerden biridir.
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Kararnamenin 8. maddesi “Bölge Valisinin tasarruf
ları ile ilgili yargı merciine başvurulamayacağını, kişilerin 
sebepsiz uğradıkları zararlardan dolayı devletten tazmi
nat elde etme haklan” ile ilgilidir. Bu hükümle, Kürt in
sanının her türlü hukuksal başvuru yollan gaspedilmiş- 
tir. Siyasal iktidar, artık ne bağımsız mahkemelere ne de 
hukukun üstünlüğüne inanmamaktadır. Her uygulama
nın hukuk dışı olduğunu çok iyi bildiği için, hukuksal de
netimden kaçmaktadır. Açıkçası, devlet güçleri tarafın
dan köyler rahatlıkla boşaltılacak, yakılacak, insanlar 
katledilecek, hiçbir engelle karşılaşılmadan zulüm ve te
rör estirilebilecektir. Son günlerde devlet güçleri tarafın
dan, yargılanmadan cezası infaz edilerek cesetlerin arazi
lere atılması uygulaması, güvencesini bu maddeden 
almaktadır. Son paragrafta “Kişilerin sebepsiz uğradıkları 
zararlardan dolayı devletten tazminat talep etme haklan 
saklıdır” hükmü yeralmaktadır. Bu cümle ile adeta hu
kukla alay edilmektedir. Bir taraftan devlet her türlü ta
sarrufta bulunabiliyor, buna karşı yargıya başvurulamı- 
yor, diğer yandan tazminat veriliyor. Burada, zararın 
mevcut olup olmadığına, bağımsız mahkemeler değil Böl
ge Valisi karar veriyor. Açıkçası yapılan zulüm uygulama- 
lan onaylanıyor.

Olağanüstü hallerde dahi hukuk rejimi içinde kal
mak ve asgari ölçülere uymak gerekir. Geliştirilen ulusla
rarası düzeydeki ölçütler ise yaşam hakkı gibi vazgeçil
mez haklar ile uluslararası sözleşmelere uygulanacağına 
dair ölçütlerdir. Bölgemizde bu ölçütlerin tümünün çiğ
nendiği ve bölge halkı için yokedildiği görülmektedir. Be
şikçi Hoca'nın deyimi ile sömürgeler kararnamelerle yö
netilmektedir. Sömürgelerde hak ve hukuk yoktur.

Kanun hükmündeki kararnameler açıkça hukuka ay-
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kındırlar. Bir ülkenin siyasal iktidan kendini hukuka 
bağlı görmüyor, halkı hukuka aykın kararnamelerle yö
netmeye kalkışıyorsa, halkın da haklı olarak hukuka ay
kırı olan kararnamelere uymak zorunluluğu yoktur. Hu
kuku ihlal eden mantığın, halkımızdan yapmacık hukuk 
kuralılarına uyulmasını isteme hakkı yoktur.

Bölgemizde hukuk ve insan haklan konusu değerlen
dirilirken, 2932 sayılı yasaya da dikkat çekmek gerekir. 
Bu yasa hukuka aykın olduğu gibi 1982 Anayasası'na da 
aykındır. Doğal hukuk açısından büyük bir ayıp, izleri 
yıllar boyu silinmeyecek kadar çirkin bir lekedir.

İnsanlığın varoluşundan bu yana ezenler, ezilenlerin 
yaşam biçimini, yapmış olduklan yasalan ve kendi dü
zenlerini sürdürecek hukuki sistemleri ile yönlendirmiş
lerdir. Ancak ezen hukukun, hiçbirinde ezilenlerin ana
dillerini yasaklayan, yadsıyan kuralları olmamıştır. Bu 
ayıp T.C.'ye aittir. 20. yy'da, dünyada bir ulusun dilini 
yasaklayan tek ülke Türkiye Cumhuriyeti'dir. “Bu şeref 
de 12 Eylül'ün beş generali ve uzantılarına aittir.

Yasanın 1. maddesinin amaç ve kapsam başlığı altın
da; bu yasanın, devletin ülkesi ve milletiyle bölünmez bü
tünlüğünün, milli egemenliğin, kamu düzeninin korun
ması amacıyla düşüncelerin açıklanması ve 
yayınlanmasında yasaklanan dillere ilişkin esasların dü
zenlendiği belirtilmektedir. Yasarım 3. maddesinde “Türk 
vatandaşlarının anadili” başlığı altında “Türk vatandaşla
rının anadili Türkçe'dir” düzenlemesine yer vermiş ve ay
rıca Türkçe'den başka dillerin anadil olarak kullanılması
na ve yayınlanmasına yönelik her türlü faaliyette 
bulunulmasını da yasaklamıştır. Yasa bu düzenleme biçi
mi ile esas olarak Kürt dilini kapsamına almıştır. Bu du
rum en temel insan hak ve özgürlüklerine aykırıdır.
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Öncelikle dil, düşüncelerin sözcük haline getirilmiş 
sesler aracılığıyla anlatılmasıdır. Toplumsal yaşamın hem 
ifadesi, hem de varlık koşuludur. Bir toplumun kültürü, 
ulusal değerleri bireylere dil yoluyla aktarılır. Hiç kimse 
biyolojik olarak belli bir dili konuşma yeteneğine sahip 
olarak doğmaz. Ancak her normal çocuk, herhangi bir dili 
öğrenme yeteneğine sahip olarak doğar. Hangi dili öğre
neceği biyolojik ve fiziksel özelliklerine göre değil, içinde 
yetiştiği aile ya da çevreye bağlıdır. Bu çevre insanının 
anadili, çocuğun da anadilidir. 2932 sayıh yasa, bu ger
çeği ve doğal ilkeyi inkâr ederek hazırlanmış kaba ve et
nik amaca yönelik bir asimilasyon politikasının ürünü
dür.

Bu hukuksal düzenlemenin ve politikaların yansıma
sı olarak, bölgede kendi anadilini kullanarak Kürtçe sa
vunma yapan, türkü söyleyen, yazı yazan, kaset bulun
duran herkes için soruşturma açdmakta ve ydlara varan 
hapis cezalarına çarptırılmaktadır. Bu yasa ile, insanın 
doğal yaşamının bir parçası olan anadile yasak getirilerek 
insanlığa ve Kürt halkına karşı suç işlenmiştir. Bu yasa 
Türkiye'nin altında imzası bulunduğu İnsan Haklan Ev
rensel Bildirgesi'nin 18. ve 19. maddeleri ile Roma Sözleş
mesi 10. maddesinin açıkça ihlâlidir. Bir hukuk ayıbıdır. 
İnsanlann anadili yasalarla belirlenemez. Bir ulusun dili 
yasaklanamaz. Meşru değildir, uyulmaması gerekir...

Böyle bir hukuk sisteminin rehber edildiği DGM'ler, 
Bölgemizde hukuksal komediler sergiliyorlar. Zorbalık 
hukuku, en çok bu mahkemelerde işlev kazanıyor ve hiç 
kimse DGM'lerde adil bir yargılamadan söz edemez. Mah
kemede yargılanıp ceza alan sanıklar hakkındaki karar
larda aleyhte gerekçe gösterilen deliller, 20-30 gün türlü 
insanlık dışı işkencelere uğrayan kişi hakkında hazırla-
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nan polis tutanakları ve itirafçı sanık beyanlarıdır. PolL 
zabıtlarında, şahsın, partiyle ilişkili ve adı eylemlere ka
rışmış olarak geçmesi 125. madde ile yargılanması ve 
hakkında idam cezası istenmesi için yeterlidir.

Yargılama, Ceza Muhakemeleri Usulü Kanunu'nun 
öngördüğü koşullar yerine getirilmeden yapılmaktadır. 
Bir sanığın kendi aleyhine olan bütün iddiaları inceleme, 
anlama ve buna karşın savunmasını yapma olanağı yok
tur. FÖlgede anadilleri Kürtçe'den başka dil bilmeyen 
yüzlerce sanık yargılanmaktadır. İnsan Haklarını ve Te
mel Özgürlükleri Koruma Roma Sözleşmesi'nin 6. madde
si sanığın duruşmada kullanılan dili anlamadığı veya ko
nuşamadığı takdirde kendisine tercüman tayin edilmesi 
gerektiğini güvence altına almıştır. Oysa bölgemizde, bu 
hak gereği gibi yerine getirilmemektedir. Ceza Muhake
meleri Usulü Yasası'na göre yargılama sırasında yapılan 
her işlemin, iddianamenin, tanık beyanlarının, bilirkişi 
raporlarının, resmi dairelerden gelen belge ve tutanakla
rın sanığa okunması gerekirken, yargılamada bu zorun
lulukların yerine getirilmediğini, tercüman vasıtasıyla id
dianamenin, belge ve tutanakların sanığa okunmadığı 
gözlemlenmektedir. Bu nedenle yapılan tüm yargılamalar 
eksiktir ve adil değildir. Güvence altına alınan temel hak 
ve özgürlüklere aykırıdır. Gözaltında sanık ifadeleri ya iti
rafçı sanık beyanları doğrultusunda hazırlanmakta veya 
işkence sonucu düzenlenmekte, çoğu zaman da polis, sa
nık iradesini dikkate almadan hazırladığı ifade tutanağım 
sanığa işkenceyle imzalatmaktadır. Hatta, polisçe tercü
man kullanılmadığı halde hiç Türkçe bilmeyen sanıklar 
hakkında bile 20-30 sayfayı bulan ifadeler hazırlanıp 
mahkemelere gönderilmektedir. Mahkemeler Türkçe bil
meyen sanıkların ifadeleri nasıl verdiğini dahi sormamak-
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ta, mahkemelerde İleri sürülen İşkence iddiaları dikkate 
alınmamaktadır. Sanığın rapor almak için doktora görün
mek isteği ya reddedilmekte ya da çoğu zaman polisle 
ilişkili olan doktorlara götürüldüğünden işkenceyi belge
leyecek raporu alamamaktadır. Sanık, kendisine işkence 
yapan türlü şantajlarda bulunan polisin tehdidi ile birlik
te Cumhuriyet Savcılığı ve sorgu hakimliğine çıkarılmak
tadır. Böylesi bir durumda sanık, tekrar işkence yapılan 
hücrelere alınmaması için, iradesi dışındaki kendisine 
imzalatılan ifadelerini, yıllarca cezaevinde kalmayı göze 
alarak kabul etmek zorunda kalmaktadır. Sanıkların ilk 
duruşması, genellikle tutuklu olduğu 3. veya 4. ayda ya
pılmakta, çoğu zaman “suçsuz” olup aylarca, hatta bazı 
örnekleri olduğu gibi yıllarca tutuklu kaldıktan sonra be
raat edebilmektedir.

Gözaltında, eğer sanığın daha önceden vekalet verdiği 
bir avukatı varsa, savcının izni üzerine görüşme olanak
ları vardır. Ancak bu konudaki, 26 Eylül 1989 tarihli ge
nelgenin pratik bir yaran yoktur. Çünkü avukatın, mü
vekkilinin yüzünü görmekten başka seçeneği 
bulunmamaktadır. Genellikle sanık görüşme öncesi teh
dit edilir, konuşmasına yasak getirilir ve “görüşmede” sa
nık en az 3-4 polis arasında olduğu halde görüştürülür. 
Bu uygulama, göstermelik “yeniliklerin” en ilginç olanla- 
nndandır.

Bölgemizde, İnsan Haklan'nı çiğneyenleri en fazla ra
hatsız edenlerin bir kısmı da, yasalara ve uluslararası 
hukuka uyulmasını isteyen avukatlardır. Genelde 
DGM'deki siyasi davalarda ve özellikle de PKK davasın
dan yargılanan sanıkların savunmanlığını yapan avukat
lar, devlet güçlerinin hedefi durumundadırlar. Rahatsız 
edilmekte, tehditler yapılmakta, gözaltmdaki kimi sanık
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lar, bu avukatlar aleyhine iftiraya zorlanmakta, bu şan
tajlar avukatlar aleyhine dava açmaya zorlama boyutuna 
dahi varmaktadır.

Hukukun ana ilkelerinden birini zedeleyen önemli bir 
uygulama da itirafçılık kurumu dur. Çıkarılan 3419 sayılı 
yasayla (Kamuoyunda Pişmanlık Yasası olarak bilinir) 
Ceza Yasası'nm ilkeleri çiğnenerek, sanık durumunda 
olan bireylere çeşitli imtiyazlar tanınmakta, cezasında 
büyük bir indirim yapılması, cezaevinde siyasi tutsaklar
dan farklı bir uygulamaya tabi tutulması gibi vaatlerle sa
nıklar kendi arkadaşları aleyhine kullanılmaktadır. Bu 
uygulama hukuka aykırı olup bireyi kişiliksizleştirmekte, 
imtiyazlar karşılığı başkasını cezalandırma yoluna gidil
mektedir. Devlet temsilcisi, itirafçı sanıkla karşılıklı pa
zarlığa girişmekte, yasaya aykın olarak onu cezai yaptı
rımdan kurtarmaktadır. Sanıktan beklenen de, sahip 
olduğu ideolojiyi kötülemesi, gerektiğinde bunu kamuoyu 
huzurunda yapması ve arkadaşlarını suçlaması, hatta 
onlara iftira atmasıdır. CMUK dikkate alındığında tanık
tan beklenen, hiçbir etki altında kalmadan gördüğünü ve 
bildiğini doğru söylemesidir. Zaten tanığa yemin ettiril
mesinin de mantığı bu değil midir? Oysa bir menfaat kar
şılığı tanığın beyanda bulunması halinde, beyanın doğru
luk payı ne olursa olsun delil olarak kullanılmaması 
gerekir. 3419 sayılı yasa, bu ilkenin tam aksine, itirafçı 
tanığa, menfaat sağlamakta, beyanların gerçekle olan ilgi
si araştırılmadan delil olarak kabul edilmektedir. Bu hu
kuk dışı tavırla, derin hukuksal yaralar oluşmakta, bir
çok suçsuz insan yıllara varan hapis cezalarına 
çarptırılmaktadır.

Sunmaya çalıştığımız tablo, bölgemizde yürürlükte 
olan hukukun gerçek tablosudur. Bazı perdeleri komedi,
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bazen trajedi olarak sürmekte, gelecekte ülkemizde hu
kukun tarihini yazacaklara, kitaplar dolusu tartışabile
cekleri utanç tabloları sunmaktadır.

Böyle bir hukuk sisteminde insan haklarının adı dahi 
yoktur. Nitekim Türkiye; daimi temsilciliği aracılığıyla 
Ağustos ayı içinde Avrupa Konseyi'ne başvürup Avrupa 
İnsan Haklan Sözleşmesi'nin 15. maddesini gerekçe gös
tererek Elazığ, Bingöl, Tunceli, Van, Diyarbakır, Mardin, 
Siirt, Hakkari, Batman ve Şımak illerinde, insan haklan- 
na saygı gösterme prensiplerini askıya aldığını resmen 
bildirmiştir. Bu baskının, işkencenin ve yoğun insan hak
lan ihlâllerinin kabulünün resmi tescili ve bir utanç bel
gesidir. Bu bildirim yürürlükte olduğu müddetçe ne 21 
Kasım 1990 AGİK'de imzalanan “PARİS ŞARTTnın, ne de 
TBMM'de oluşturulan “İnsan Haklan Komisyonu”nun 
hiçbir inandıncılığı ve işlevi olamaz.

Kararnamelerle başlayan süreç, her ne kadar halkı
mızın özgürlük mücadelesini hedeflemekte ise de, basma 
getirdiği sansür, bölgede şiddet unsuru kullanılarak, Ba- 
tı'ya doğru gerçekleştirilen kitlesel sürgün ve aydınlara, 
yazarlara, sanatçılara, gazetecilere uygulanan baskıyla 
Türk halkım da kıskacına almıştır. Kararanamelerle geti
rilen yasaklar, emirler ve sansür uygulamalan asla meş
ru değildir. Bunlara boyun eğmemek, gerçekleri kamuo
yuna ulaştırmak ve kararnamelere karşı kitlesel bir 
demokratik muhalefeti sürekli canlı tutmak, halklarımız 
arasında birliği ve dayanışmayı sağlamak insan haklan 
ve demokrasi yolundaki mücadelenin en yakıcı görevleri 
arasındadır.
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ULUSAL HAKLAR TEMEL 
İNSAN HAKLARINDANDIR

Ulusal haklar, İnsan haklarının vazgeçilmez temel bir 
öğesidir. Uzun yıllardır Kürt halkının ulusal varlığını, dili
ni, kültürünü ve tarihi değerlerini reddeden inkâr, talan 
ve asimilasyon politikaları, başta İnsan Haklan Evrensel 
Bildirgesi olmak üzere tüm uluslararası sözleşme ve ant
laşmaların en kaba bir tarzda ihlâlidir. Birleşmiş Milletler 
tarafından 1976 yılında yürürlüğe konulan ve 1 Şubat 
1987 tarihine kadar, Türkiye hariç 83 devlet tarafından 
benimsenen Ekonomik, Toplumsal Ve Kültürel Haklar 
Uluslararası Sözleşmesi ve yine 1976 yılında yürürlüğe 
giren ve aynı tarihe kadar 81 devlet tarafından benimse
nen Kişisel Ve Siyasal Haklar Uluslararası Sözleşme- 
si'nin 1. maddesi açıkça şu ilkeyi belirtiyor:

“Tüm halkların, kendi kaderlerini belirleme haklan 
vardır. Bu haktan ötürü, siyasal statülerini özgürce sap
tayarak ekonomik, toplumsal ve kültürel gelişmelerini öz
gürce gözetebilirler. Tüm halklar, karşılıklı yarar ilkesine 
dayak, uluslararası ekonomik işbirliği ve uluslararası hu
kuktan doğan herhangi bir yükümlülüğü zedelemeksizin 
kendi doğal zenginlik kaynaklarım, kendi amaçlan için 
özgürce kullanabilir. Bir halk, hiçbir koşulda kendi geçim 
kaynaklanndan yoksun bırakılamaz.”

Ekonomik, Toplumsal ve Kültürel Haklar Uluslara
rası Sözleşmesi madde 15: “Bu sözleşmeye taraf devlet
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ler herkese kültürel yaşama katılma hakkını tanır, kül
türlerin korunması ve geliştirilmesi için gerekli olan ön
lemleri alır. Kültürel özgürlüğe saygı göstermeyi üstlenir.”

Madde 25: “Bu sözleşmenin hiçbir hükmü, tüm halk
ların doğal zenginlik ve kaynaklarını tam olarak ve özgür
ce kullanmak ve bunlardan yararlanmak konusundaki 
kendiliğinden hakkını zedeleyici biçimde yorumlanamaz.”

Kişisel Ve Siyasal Haklar Uluslararası Sözleşmesi 
Madde 27: “Etnik ve dinsel azınlıklarla, dil azınlıklarının 
bulunduğu devletlerde bu azınlıklardan olan kişilerin, 
guruplarındaki öteki üyelerle birlikte topluluk olarak 
kendi kültürlerinden yararlanmak, kendi dinlerini açıkla
mak ve uygulamak ya da kendi dillerini özgürce kullan
mak haklan yadsınamaz” der.

Yine 1952'de Birleşmiş Milletler Genel Kurulu, halk
ların ve uluslarm kendi kaderlerini belirleme haklarının 
her türlü insan haklarından tam yararlanmanın önkoşu
lu olduğunu ilan etmiş ve Birleşmiş Milletler'in her üyesi
nin Birleşmiş Milletler Antlaşması uyarınca, kendini yö
netmeyen ve vesayet altında bulunan ülkelerin halklan 
dahil, tüm ulusların kendi kaderlerini belirleme hakları
na saygı gösterilmesi gerektiğini vurgulamıştır.

Aynı şekilde B.M. GENEL KURULU’nun 14 Aralık 
1962 tarihinde benimsediği “Doğal Kaynaklar Üzerinde 
Sürekli Egemenliğe İlişkin Genel Kurul Karan” gereği, 
halkların ve uluslarm kendi doğal zenginlik ve kaynaklar 
üzerindeki egemenliğine titizlikle ve bilinçli olarak saygı 
gösterilmelidir. Bu haklann çiğnenmesi Birleşmiş Millet
ler Antlaşması'nın anlayış ve ilkelerine aykırı olup ulusla
rarası işbirliğinin geliştirilmesi ve banşın sürdürülmesi 
için de engeldir.

Uzun yıllardır halkımızın yeraltı ve yerüstü doğal zen-
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ginlik kaynaklarını talan eden sömürgeci zihniyeti ve hal
kımızı, ekonomik zenginliklerine rağmen sefalet içinde 
çağdışı bir yaşama düzeyinde tutan sömürgeci politikala
rı, Birleşmiş Milletler Genel Kurulu'nun bu kararlan ışı
ğında mahkum ediyoruz.

Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Örgütü 
UNESCO Genel Konferansı'mn, 14 Aralık 1960 tarihinde 
kabul ettiği “Eğitimde Ayrımcılığa Karşı Sözleşme” ge
reği, Ulusal azınlık üyelerinin, okullannın yönetimi dahil, 
kendi eğitim etkinliklerini yerine getirme ve her devletin 
eğitim politikasına göre kendi dillerini kullanmak ya da 
öğretme haklarım tanımak temel ilkedir. Bu sözleşmeye 
taraf devletler salt kendi ana ülkelerinde değil, uluslara
rası ilişkilerinden sorumlu olduklan kendini yönetmeyen, 
vesayet altında bulunan sömürge ya da başka ülkelerde 
de uygulanmasını kabul eder.

Yine, 4 Kasım 1966 tarihinde UNESCO Genel Konfe
ransı tarafından “Uluslararası Kültürel İşbirliği İlkeleri 
Bildirgesi” benimsenmiştir. Bildirge, kültürel etkinlikler
den sorumlu olan hükümetlere, resmi makamlara, örgüt
lere, .demeklere ve kurumlara yol gösterici bir dizi ilke 
öne sürmüştür. Bu ilkelerden başlıcalan şunlardır:

- Her kültürün saygı gösterilmesi ve korunması gere
ken bir saygınlık ve değeri vardır.

- Kültürünü geliştirme her halkın hakkı ve ödevidir.
- Zengin değişkenliği ve çeşitliliğiyle ve karşılıklı etki

leşimleriyle her kültür, tüm insanlığa ait olan ortak mira
sın bir parçasını oluşturur.

- Uluslararası işbirliği, yararlı rolüyle tüm kültürlerin 
zenginleşmesini güdülerken herbirinin ayırıcı özelliğine 
saygı gösterir.

Uluslararası sözleşme ve bildirgelere rağmen, bir dev
let politikası olarak Kürt halkının dili, kültürü ve tarihi
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değerlerini yok sayan, Arap, Süryani, Kafkas kökenli gibi 
ulusal azınlıkların kültür değerlerinin yok olmasına çaba
layan asimilasyoncu politikaları şiddetle mahkum ediyo
ruz.

B.M. Genel Kurulu’nun 11 Aralık 1969 tarihinde be
nimsediği “Toplumsal Gelişme Ve Kalkınma Bildirgesi” 
kalkınma hakkının bir insan hakkı olduğunu, ve kalkın
ma için fırsat eşitliğinin bireyler kadar uluslar için de ge
rekli olduğunu vurgulamış, genel ve tam bir silahsızlan
manın başarılması ve giderek özgür kalan kaynakların 
her yerde halkın refahına ve özellikle gelişmekte olan ül
kelerin yararına ekonomik ve toplumsal gelişmeye yönel
tilmesi, nükleer silahların denenmesinin tam yasaklan
ması, kimyasal ve biyolojik silahların geliştirilmesi, 
üretilmesi ve stoklanmasının yasaklanması ve okyanus
larla iç suların nükleer artıklarla kirlenmesinin önlenme
si dahil, silahsızlanmaya katkıda bulunacak önlemlerin 
benimsenmesini istemiştir. Bu bildirge ışığında; halkımı
zın da, ülke zenginliklerinden yararlanma ve, kalkınmak 
hakkının olduğunu ve zenginliklerimizin talan edilerek 
başımıza dipçik, süngü, top ve tüfek olarak geri dönme 
olgusunu kabul etmediğimizi ilan ediyoruz.

Yine B.M. Genel Kurulu’nun 14 Aralık 1960 tarihli 
“Sömürge Ülkelere ve Halklara Bağımsızlık Tanıma 
Bildirgesi”; “halkların yabancı boyunduruğu, egemenliği 
ve sömürüsü altında bulundurulmasını temel insan hak
larının yadsınması” olarak nitelemiş ve ulusal haklara ya
pılan saldın uygulamalarının Birleşmiş Milletler Antlaş- 
ması'na aykın düştüğü gibi dünyada banş ve işbirliğinin 
gelişmesine de engel olduğunu ilan etmiştir. Bildirgenin 
4. maddesine göre: “Bağımlı halklara karşı uygulanan 
tüm silahlı eylemler ve her türlü bastırma önlemleri, ba-
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ğımsızlıklannı kazanma haklanın banşçı yollarla ve öz
gürce kullanma olanağı bulabilmeleri için durdurulmalı 
ve ulusal ülke bütünlüğüne saygı gösterilmelidir.”

Türkiye'nin de altında imzası bulunduğu, Avrupa 
Konseyi'nin 4 Kasım 1950 tarihli “İnsan Haklarını ve 
Temel özgürlükleri Koruma Sözleşmesi”, 1 Ağustos 
1975'te Helsinki Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Konferan- 
sı'nın Nihai Senedi'nde son olarak 34 ülke tarafından im
zalanan “Yeni Bir Avrupa İçin Paris ŞartTnın hükümle
ri ışığında; halkımızın ulusal haklarına yaklaşımdaki 
inkârcı politikalan, Birleşmiş Milletler Antlaşması'nın il
kelerini ihlâl olarak değerlendiriyor ve bir insanlık suçu 
olarak ilan ediyoruz.

Türkiye, imzaladığı Birleşmiş Milletler Çocuk Haklan 
Sözleşmesi'ne de bazı çekinceler koydu. Buna göre Türki
ye, “Çocukların ulusal ve uluslararası bilgi kaynaklarına 
ulaşma”, “İnsan haklan, temel özgürlükler ve kendi ulu
sal kimlikleri temelinde eğitim görme” ve “Azınlık kültü
rünü, dilini, dinini kullanıp geliştirme” haklanm belirle
yen 17, 29 ve 30. maddelere, yani Kürt çocuklarının 
yaşama hakkına, kendi ulusal benliğine sahip çıkma ve 
kendi ana dillerinde eğitim haklarına çekince koymuştur.

Bugün bölgemizde, Kürtlerin kendi çocuklanna öz
gürce Kürtçe adlar koyma ve diğer azınlıkların özellikle 
süıyanilerin çocuklanna istedikleri adı verme haklan res
mi engellerle karşılaşıyor. Kürt halkının ulusal simgesi 
olarak bilinen yeşil-kırmızı-san renk bütünlüğüne karşı 
bile tahammülsüzlük örnekleri sergileniyor. Diğer yandan 
Yunanistan ve Bulgaristan'daki Türk azınlığın ulusal 
haklarının çiğnenmesinden dolayı uluslararası platform
larda insan haklan şampiyonluğuna soyunuluyor. Çifte 
standart ve ikiyüzlü politikanın en güzel örneklerinin bu
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gün, Türkiye'de sergilendiğini ve adeta “İnsan haklan ih
lâlleri işte böyle yapılır!” denilerek utanç tablolarının 
oluşturulduğunu biliyor ve yaşıyoruz.

Uluslararası Hukuk'un temel ilkeleri ile insanın in
sanlaşması sürecinde ve insan onurunun yüceleştirilme
sinde önemli adımlar olarak değerlendirilecek insanlık ta
rihinin adlan geçen önemli belgelerinin hükümleri, 
özellikle son aylarda bölgemizde tümüyle kayboldu. Hu
kuk ve adalet insanlanmızca her kanş toprağımızda ara
nır oldu. Bölgede insanlanmız, 15 Ekim 1978'de Paris 
UNESCO Evi'nde ilan edilen “Hayvan Haklan Evrensel 
Bildirisi”nin hükümlerinde yer alan ilkesel anlamdaki te
mel haklardan dahi oldukça uzaktır.

Halkımız, kendisine insanca davranma, kendi ülke
sinde efendi bir ulus sıfatıyla ve dünya uluslar ailesinin 
eşit haklara sahip bir üyesi olarak insanca yaşamak hak
kına her zamankinden daha fazla özlem duyuyor.

Pervasızca yürürlüğe konulan inkârcı, talancı ve asi- 
milasyoncu politikaların temel amacı eşitlik, özgürlük ve 
adalet temelinde yükselen ulusal ve toplumsal muhalefeti 
tümüyle ezmektir. Bölgede dozu giderek artan insan hak
lan ihlâlleri işte bu baskı ve yıldırma politikalannın eseri
dir. Tüm demokrasi ve banş güçleri, insan haklan savu- 
nuculan, aydınlar, parlamenterler ve basın, halkların 
kardeşliğine değer veren ve insanım diyen herkes, ulusla
rın hak eşitliğini hiçe sayan, dizginlerinden boşalmış in- 
sanlıkdışı politikalara karşı; açık, net ve kesin bir tavır al
mak zorundadır. Çünkü Kürt Ulusal Sorunu Türkiye'de 
demokrat olmanın tumusoludur. Çünkü sessiz kalmak 
saldırganlığı onaylamaktır. Unutulmasın ki, Kürt halkı 
özgürleşmeden Türk halkı da özgürleşemez, Kürt halkı 
özgürleşmeden Türk halkı banşa, demokrasiye ve insan 
haklarına dayalı demokratik bir yapıya kavuşamaz.
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Tüm ülke genelinde olduğu gibi Bölgemizde de ceza
evlerinin durumu ayn bir İnsanlık dramıdır. Gerçekte bir 
ülkenin cezaevleri, o ülkede demokrasinin ve İnsan hak
larına saygının boy aynalarıdır. Ne yazık kİ Türkiye, bu 
alanda da sınıfta kalmış, Birleşmiş Milletler Ekonomik ve 
Toplumsal Konseyi tarafından 31 Temmuz 1957 tarihin
de onaylanan 95 maddelik “Tutuklulara Uygulanması 
Gereken Davranış Standardı KurallarTm ve yine B.M. 
Genel Kumlu tarafından 17 Aralık 1979 tarihinde benlm- 
senên “Tasa Uygulayan Görevlilerin Davranış Kuralla- 
rTnı yerine getirmekten oldukça uzaktır ye bu kuralların 
çoğunu sürekli İhlâl halindedir. Dünya Sağlık Örgü- 
tü'nün kararlarım benimeseyen B.M. Genel Kumlu 18 
Aralık 1982 tarihli “Tutuklu ve gözaltında bulunanların 
işkence ve zalimce, İnsanlık dışı ya da onur kinci davra
nış ya da cezaya karşı korunmasında sağlık personelinin, 
özellikle hekimlerin rolüne İlişkin Tıp Ahlakı İlkelerTni 
benimseyerek bu alandaki standartlarını saptarken Tür
kiye'de bu İlkelerin çiğnendiğine dair sağlam bulgular 
mevcuttur.

Normalde “suçlu” olan birinin, cezaevlerinde eğitilip 
tekrar topluma kazandırılması esas alınması gerekirken,' 
günümüz cezaevleri birer İşkence ve cezalandırma yuva
larına dönüştürülmüştür. Kaldı kİ bugün cezaevlerinde
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bulunan birçok tutuklu ve hükümlüyü, uluslararası dü
zenlemelerin öngördüğü anlamda suçlu olarak varsay
mak da mümkün değildir, özellikle sıkıyönetim mahke
meleri gibi, mahkeme olma sıfatından yoksun bağımlı 
kurumlarca yargılanıp hüküm giymiş kişileri, ceza yargı
laması açısından suçlu kabul etmek mümkün olabilir 
mi? Bütün cezaevlerinde uygulanması gereken ama gü
nümüzde tam aksi uygulamaları yürürlükte olan; ırk, 
renk, cinsiyet, dil, din, siyasal görüş, ulusal ya da top
lumsal köken v.b. gerekçelerle tutuklu ve hükümlüler 
arasında ayrım gözetilemeyeceği ilkesinin pratik bir ge
çerliliği yoktur. Özellikle Kürt kökenli tutuklu ve hüküm
lülerin birer düşman gözüyle özel uygulamalara tabi tu
tulduğu tartışma götürmez bir gerçekliktir.

Tutuklu ve hükümlülerin cezaevlerinde olmalan, on
ların toplumdan tecritleri anlamına gelmediği gibi, bu in
sanların halen toplumun bir üyesi oldukları gerçeğini de 
ortadan kaldırmaz. Oysa günümüzde, cezaevlerinde bulu
nan insanlar çeşitli yöntemlerle toplumdan tecrit edilme
ye çalışılmaktadır. Yakınlarıyla görüşme gibi en doğal 
haklan bile, uygulamada çıkarılan zorluklarla engellen
mekte, hatta görüşe gelen bazı aileler siyasi polisçe takip 
edilerek bir daha gelmemeleri doğrultusunda tehdit edil
mektedir. Piyasada serbestçe satılan ve haklarında ya
saklama karan bulunmayan birçok kitap ve dergi keyfi 
bir şekilde cezaevlerine sokulmamaktadır. Tecride yönelik 
uygulamalar, cezaevlerindeki erkek ve kadın tutuklulann 
görüşmelerine engel olma düzeyindeki ilkel çağdışı boyut
lara kadar varabilmektedir. Özellikle bölgemiz cezaevleri 
yatacak yer, sağlık koşullan, giyim, yatak, beslenme, tıb
bi hizmetler, disiplin ve cezalandırma, kısıtlama araçlan, 
dış dünyayla'ilişki, kitaplık, tutuklulann getirilip götürül-
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mesi ve kurum personeli gibi konularda belirlenen ve 
uluslararası kabul görmüş kuralılar bütününden oldukça 
uzaktır. Çıkarılan pişmanlık yasaları çerçevesinde tutuk- 
lulann İtirafçılığa zorlanması, cezaevlerinde ayrı itirafçı 
koğuşlarının oluşturulması ve politize olmamış tutuklula- 
nn bu koğuşlara konarak sözümona “ıslah” edilmeleri 
projeleri, bölgemiz cezaevlerinin kanayan yaralanndan- 
dır. İtirafçılar tutukluluk halleri sona erdikten sonra bile, 
devletin kıskacından kurtulamamakta, deyim yerindeyse 
“posaları çıkarılana kadar” kullanılmaktadırlar. İtirafçılık 
uygulaması, devletin bölgemizde yürütmekte olduğu özel 
savaşın önemli bir kesiti ve insanları kişiliksizleştirmenin 
vazgeçilmez bir aracı haline gelmiştir. İtirafçılardan alın- 
dığı iddia edilen gerçek dışı beyanlarla, yüzlerce insanın 
gözaltına alınmalarına gerekçeler hazırlanmaktadır. İti
rafçılık politikası, cezaevine giren tüm siyasi tutuklulan 
kıskacına almayı hedeflemekte ve işkence bu amaca ulaş
maktaki temel bir yöntem olarak uygulanmaktadır, “dü
şürülen” insanlar, sözümona “cangüvenliği” nedeniyle ör
güt mensuplarından ayn koğuşlara konulmakta, 
kendilerine ayrıcalıklı konumlar sağlanarak itirafçılık 
özendirilmekte, suçlan ne olursa olsun ceza vermeme 
doğrultusunda çabalar görülmektedir. Devletin gözdesi 
durumuna gelmiş bazı itirafçı sanıkların, Diyarbakır so
kaklarında serbestçe dolaştıklan, başta gazeteci ve avu
kat olmak üzere birçok kişinin tanıklık edebileceği düzey
dedir. İtirafçılık uygulaması daha çok çocuk yaştaki 
sanıklan hedeflemektedir. Nitekim Diyarbakır E tipi ceza
evinde bulunan 70 civarındaki itirafçı sanığın, yaklaşık 
50'si 18 yaşm altındaki çocuklardan oluşmaktadır. Psiko
lojik baskılar ve komplolar sonucu itirafçılığı kabullenen
lerin mahkemelerdeki beyanlan onların bu statüyü irade-
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leri dışında kabul ettiklerinin belgeleridir. Bu sanıklardan 
Burhan İlik, Haşim Kapar, Hakim Yavaş ve Bozan Açı- 
lan'ın mahkeme huzurunda tutanaklara geçmiş beyanla
rı, bu uygulamanın gerçek yüzünü açığa çıkaran önemli 
örneklerdir. Silrt'in Eruh ilçesine bağlı Düdiran köyü nü
fusuna kayıtlı 1949 doğumlu Guri Şiray tehditler sonucu 
konulduğu itirafçı koğuşundan avukatlarının da müda
halesi sonunda alındığında itirafçılar tarafından koğuş 
içerisinde çok kötü bir şekilde dövülmüştür. Bu örnek bi
le itirafçılığın baskı sonucu mu, yoksa özgür iradeyle mi 
olduğunu açıklar niteliktedir. Bu politika tüm yönleriyle 
inşam kişiliksizleştirmeye zorladığından insan onuruna 
yapılan ağır bir saldın ve tutuklulan korumaya yönelik 
olarak düzenlenen uluslararası sözleşmelerin en kaba bir 
tarzda ihlalidir. Özellikle 1980-1983 yıllan arası Diyarba
kır E tipi cezaevindeki uygulamalar, Saygon ve Evin zin
danlarındaki uygulamalan çoktan aşmıştı. Bugün tutuk
lu ve hükümlüler cezaevlerinde bazı nisbi haklara sahip 
iseler, bu 12 Eylül sürecinde cezaevlerindeki açlık grevle
ri ve direnişlerde can verilerek kazanılmış haklardır. Yü
rürlükteki bu haklar tutuklu ve hükümlülerin birliği, da
yanışması ve insanlık onurunu savunma 
mücadelesindeki kararlıhklan sayesinde devam etmekte
dir. Ama siyasi iktidarın da, alman bu haklan tekrar gas- 
betme yönündeki niyetleri bitmiş değildir. Nitekim yakın 
bir örnek olarak, Diyarbakır E tipi cezaevinde 8 Ekim 
1990 günü gece yansından sonra başlayan bir operas
yonla 86'sı sol görüşlü olmak üzere 95 tutuklunun sür
gün işlemi gerçekleştirilmiştir. Sevk işlemi özel tim men
suplarınca, tutuklulann dövülerek araçlara bindirilmesi 
suretiyle yapılmış ve olay esnasında yaralananlar olmuş
tur. Bu da yetmemiş, tutuklulann o güne kadar can vere-
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rek direnişlerde kazandıkları haklan gaspedilmiştir. Tu
tuldular Amasya, Aydm, Bursa, Bartın, Çanakkale, Cey
han, Malatya ve Nazilli cezaevlerine sürgün edilmiş ve 
savcılığın talimatı gereği avukatların müvekkilleriyle gö
rüşmelerine İzin verilmemiştir. Sürgünlerin hemen tümü
nün, koğuş temsilcileri ve önder kadrolardan oluşması, 
sürgünün siyasal niteliğini açığa çıkarmaktadır. Temel 
amaç, toplumsal muhalefetin yükseltilmesinde küçüm
senmeyecek bir payı olan cezaevlerini bu konumlarından 
uzaklaştırmak, tutuklu önder kadroları diğer tutuklular- 
dan ve toplumdan soyutlamak, siyasi tutuklulan kişilik- 
sizleştirmekti. Bu uygulama, milyarlarca lira harcanarak 
yeniden restore edilen ve bir bilim adamının deyimiyle tu
tuklulan çıldırtmaya yönelik, hücre tipli Eskişehir cezae
vine nakil işlemlerinin ilk hazırlıktan niteliğini taşımak
taydı. Belirtilmelidir ki, Eskişehir cezaevi sosyal bir varlık 
olarak insanın doğasına aykın olduğu gibi, mahkeme ka
ran olmadan, bir tutuklu veya hükümlünün hücreye ko
nulamayacağı hükmüyle de mevcut yasalara aykındır. 
Aynca devlet güçleri tarafından işlenecek cinayetlere, tek 
kişilik hücrelerde intihar süsünün verileceği endişesi de 
giderek yaygınlık kazanmaktadır. Sürgün operasyonu ile 
sadece insan haklan değil yasalar da ihlâl edilmiştir. 
Çünkü sürgünler arasmda yargılanması devam eden tu
tuldular mevcuttu. Oysa yasa gereği yargılanması bitme
miş tutuklulann başka bir yargı çevresine şevki mümkün 
değildir. Bu anlamda sürgün olayı tamamen yasadışıdır. 
Tutuklu ve hükümlüler, Diyarbakır'dan başlayarak ve gi
derek siyasi tutuklulann bulunduğu tüm cezaevlerini sa
ran açlık grevi dalgalanyla bu uygulamalara ve hak gas- 
bına karşı direnişe geçtiler. Tutuklu yakınlan ve özellikle 
yaşlı analarımızın Cizre ve Nusaybin'de olduğu gibi beş-
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yüz kişiye varan kitlesel katılımlarıyla ve demokratik ka
muoyunun çeşitli destek ve dayanışma gösterileriyle siya
sal iktidar geriledi. Ağustos Genelgesi ile başlayan, kaza
nılmış haklan tekrar gasbetme operasyonu bu direnişle 
bir kez daha durduruldu. Tutuklu ve hükümlülerin in
sanca yaşama haklarım korumak amacıyla canlarını or
taya koymalarından başka etkili silahlan yoktu. Nitekim 
bu silahı sonuna kadar kararlıca kullandılar ve kazanıl
mış haklarını bir kez daha korudular. Siyasi iktidar bu 
düşmanca anlayışım sürdürdüğü müddetçe, cezaevleri- 
mizin bu tür insanlık dışı uygulamalarla daha çok karşı
laşacağını, tutuklu ve hükümlüleri açlık grevlerine zorun
lu olarak sevk ederek onlan yavaş yavaş “öldürmeyi” 
daha birçok sefer deneyeceğini tahmin etmek için kâhin 
olmak gerekmiyor...

Başta Cumhurbaşkanı olmak üzere siyasal iktidar, 
son aylarda uygulamaya konulan baskı kararlarının bir 
parçası olarak, TBMM’de onay bekleyen ölüm cezalarının 
yerine getirilmesi amacıyla yoğun bir hazırlık içine girdi. 
Bu hazırlık bile, Menderes, Zorlu, Polatkan'ın idam ka
rarlarını yanlış bulduklarım ilan eden ve onlan amt me
zarlara taşıyarak siyasal itibarlarını iade eden iktidarın 
ikiyüzlü niteliğini açığa çıkarmaktadır. Muammer Ak- 
soy'la başlayan Turan Dursun ve Bahriye Üçok'u da he
def alan cinayetler dalgası gerekçe gösterilerek, idam ce
zalarının infazının gerektiğini açıklayanlar, kamuoyunu 
aldatma ve kendi karanlık senaryolanna gerekçeler hazır
lama peşindedirler. Çok iyi bilinmektedir ki, idam cezası 
zayıf bir devletin kuvvet gösterisidir. “Asmayalım da bes
leyelim mi?” mantığıyla, özellikle “Siyasal suçlarda” kam 
kanla yıkamaya çalışan bir devlet, demokratik niteliğini 
tamamen kaybetmiştir. Yaşam hakkı insanın en temel
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hakkıdır ve bekleyen idam cezalarının infazı değil, caydı
rıcılıktan uzak bu insanlık dışı ve utanç verici cezanın ge
cikmeksizin kaldırılması gerekmektedir.

Bu tür hukuk dışı ve keyfi uygulamalar karşısında 
aktif bir tavır almak, haklan en kaba bir tarzda çiğnenen 
tutuklularla dayanışma içine girmek, idam cezalarının in
fazı ve Eskişehir Cezaevi konusunda duyarlılık göster
mek, tüm demokratik kuruluşların ve her demokrat insa
nın ertelenemez görevidir.
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YİNE GÖZALTI KAMPANYALARI 
YİNE İŞKENCE!..

Körfez kriziyle birlikte, bölge halkı, yoğun bir gözaltı 
kampanyasıyla karşı karşıya kalmıştır. Gözaltılar kitlesel 
boyutlara ulaşmış, İhtiyar, kadın ve çocuk aynmı güdül
meden yaygınlaştırılmış ve gözaltma alınan herkes, İHD 
Şube Yönetim Kurulu ve üyeleri dahil “İllegal faaliyet gös
termek, bölücülük ve yataklık yapmakla” itham edilmiş
tir. Gözaltılar 30 güne kadar uzayabilmekte ve bu süre 
içinde insanların yakınlan ve avukatlanyla başbaşa gö
rüşmesine izin verilmemektedir. Çünkü işkence, bir sor
gulama yöntemi olarak sistemli bir şekilde devam etmek
tedir. Türkiye'nin de altında İmzası bulunduğu 
“İşkenceye ve İnsanlık Dışı Ya Da Onur Kinci Davra
nış Ya Da Cezanın önlenmesi İçin Avrupa Sözleşmesi” 
1 Şubat 1989 tarihinden itibaren yürürlükte olmasma 
rağmen, bu sözleşme hükümleri bütün Bölgede, en kaba 
bir tarzda çiğnenmektedir. Daha geçenlerde, AGİK Konfe- 
ransı'nda Türkiye'yi temsilen PARİS ŞARTI'nı onaylayan 
Cumhurbaşkanı Turgut ÖZAL'ın imzasının mürekebi ku
rumadan ve Türkiye’nin de altında imzası bulunduğu İş
kenceye Karşı Avrupa Sözleşmesi'nin onaya açılışının 
üçüncü yıldönümü gününde, Derikli esnaf 24 yaşındaki 
YAKUP AKTAŞ'ın Mardin Alay Komutanlığı sorgulama 
merkezindeki işkence tezgahlarında can verişi ne kadar 
ibret verici ve acıdır. İşkenceciler, işkencecileri koruyan-
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lar, işkenceyi sistemli bir şekilde sorgulama yöntemi ola
rak kullananlar döktükleri kanlarda boğulacaklarım ve 
birgün mutlaka tüm insanlığa ve tarihe karşı hesap vere
ceklerini kesinlikle bilmelidirler. Yakup, artık hayata dön
dürülemez, ama yeni Yakup'lann işkence tezgahlarında 
can vermemesi için herkese sorumluluklar düşüyor... 
Mezar açılıp yeniden otopsi yapılmalı, Yakup AKTAŞ’ı kat
ledenler ortaya çıkarılmak ve hesap sorulup, insanlık adı
na cezalandırılmalıdır.

Çok ilginçtir ki, yargı organları işkence iddialarım 
dikkate almamakta, işkencecilerin üzerine gitmemekte
dirler. Çünkü yargının bağımsızlığı ilkesi bölgemizde sa
dece kağıt üzerinde kalmıştır. Son zamanlarda özellikle 
Diyarbakır'da gözaltına alman bazı insanların evlerinde 
günlerce karakol kurma uygulamaları da yaygınlık ka
zanmış, devlet terörü kasaba ve şehirlerimizi de kıskacı
na almıştır. Gözaltına alındıktan sonra savcıkkça serbest 
bırakılan bir çok insan, Demek Şubelerimize başvurarak 
jandarma ve polis sorgulama merkezlerinde gözleri bağlı 
ve tamanen çıplak olarak; askıya alma, elektrik verme, 
kum torbalarıyla dövme, soğuk su sıkma, tuzlu su içir
me, darp ve aç-susuz bırakma gibi işkencelerden geçtik
lerini beyan etmişlerdir. Yüzlerce insan, İHD Demek Şu
belerimize başvurarak işkence gördüklerine dair belgeler 
imzalamışlardır. Gözaltına alman her cinsiyetten her yaş
tan ve her meslekten insanın benzer beyanlarda bulun
ması, işkencenin yaygm ve sistemli bir sorgulama yönte
mi olarak sürdüğünün cardı belgeleridir.

İşkence sadece sorgulama merkezlerinde değildir. 
Bölgemiz kırsal kesimlerinde de köy meydanlarında ka
dın, erkek ve çocuk ayrımı yapılmadan insanlık onurunu 
ayaklar altına alan işkence yöntemleri uygulanmaktadır.
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Yurtsever köy İmamlarına, dini inançlarına rağmen zorla 
ağızlarına rakı boşaltma gibi İlginç işkence yöntemleri de 
bulunmuştur. Doğrusu, zalimlerin bu konudaki yepyeni 
buluşları utanç sayfalarım gün geçtikçe çoğaltmaktadır. 
Son günlerde arazilerde bulunan yüzleri parçalanmış on
larca kimliği saptanamayan cesetlerin, kontrgerillanın iş
kence tezgahlarında öldürüldüğüne dair kuşkular giderek 
büyümektedir.

İnsanım diyen herkes, insanlık onurunun ayaklar al
tına alınmasına artık seyirci kalmamalıdır. İşkencenin 
önlenmesi için herkes ve her kurum üzerine düşen so
rumluluk ve görevleri yerine getirmeli ve bir insanlık su
çu olan işkence mutlaka önlenmelidir.
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EZİLEN AMA MÜCADELE İÇİNDE 
ÖZGÜRLEŞEN KADINLARIMIZ...

Bölgemizdeki yoğun insan haklan ihlallerinden payı
nı alan önemli bir kesim de kadınlanmızdır. Kürt kadını 
üretimde ve toplumsal yaşamda sınıfsal, ulusal ve cinsel 
sömürü altında, gerikalmışlık ve ezilmişlik kıskacmdadır. 
Sorunlan genel kadın sorunlan boyutunu çoktan aşmış, 
militarist güçlerin hedefi durumuna gelmişlerdir. İşken- 
cehanelerde, cezaevlerinde ve köylerde özel işkence yön
temlerine tabidirler. Son zamanlarda yoğunlaşan zorla 
köy boşaltma uygulamalarından dolayı Adana, Mersin, İz
mir gibi kentlere göçeden insanlarımız arasında, özellikle 
kadınlarımız ucuz bir işgücü teşkil etmekte, sosyal gü
vence ve sendikal haklardan tamamen yoksun olarak 
"Kuyruklu Kürt" imajıyla aşağılanmaktadır. Özellikle Bo- 
tan Bölgesinde gerilla eşleri sık sık sperm kontroluna tabi 
tutularak, halkın namus değerleriyle alay edilmektedir. 
Nusaybin ilçesi Kuruköy operasyonu sırasında, doğum 
sancılan içinde olan Zübeyde BAL yatağından yançıplak 
çıkarılarak odada "PKK militanlan" aranmıştır. Şımak- 
Uludere karayolu üzerindeki Balveren köyünde kıl çadır
larda bannan köylü kadınlardan 30 yaşındaki Fatma 
KARTAL'ın kucağındaki emzikli bebeğiyle anlattığı gerçek
ler, köylü Kürt kadının bugün yaşadığı trajik duruma iyi 
bir örnektir:

"Hamile kadınlara zorla halay çektiriyorlar ve zıplata
rak çocuklannı düşürmeye çalışıyorlardı. Bizleri sık sık 
rahatsız edip köyümüze 'teröristlerin' gelip gelmediğini
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soruyorlardı. Evlerimize geceleri ateş ediyorlar, sabahle
yin "Bakınız gece köye teröristler gelmiş, bize haber ver
miyorsunuz" diyorlardı. Askerler topladığımız odunlan 
alıyor, kendileri kullanıyor, bizden yumurta, ekmek, ta
vuk vs. birçok şey istiyorlar, bizler de "yok" deyince "Siz 
teröristlere veriyorsunuz da bize niye vermiyorsunuz?" di
yerek ağır hakaretler ediyorlardı." Lice ilçesi Derxust (Di
bek) köyünden 30 yaşındaki Sedirye BARAN'a yapılan iş
kenceler, işkencede yaratıcılığın yeni bir örneğini 
sergiliyordu:

"Bir yaşındaki bebeklerimize de artık zulüm yapıyor
lar. Askerler köye geldiklerinde bizi evden çıkardılar. Gün 
boyunca bir yaşındaki bebeğimi dahi emzirmeme izin ver
mediler" diyordu.

Baskı ve zorbalık Kürt kadınım harekete geçirmiştir. 
Artık kadınlarımız kendi canım ortaya koyarak baskılan 
protesto etme aşamasma gelmiştir. Dargeçit kadınlarının 
şanlı direnişi, Cizre İntifadasında kadmlann rolü ve açlık 
grevlerinde giderek artan ana sayısı, bu tesbitimizi doğru
layan güzel örneklerdir. Lice yöresindeki zorunlu göç ve 
baskılan protesto etmek amacı ile kaymakamlığa yürü
yen Anklı ve Dahbılo köylüleri 12 Aralık 1990 günü as
kerlerce taranmış ve Kudret FİLİZ adındaki kadın, şehit 
Kürt kadınlan kervanına katılmıştır. Banşçıl gösterileri 
dahi kana boğan militarist zorbalık kadın ve çocuk ayrımı 
yapmayacak kadar alçalmıştır. Ama bu zulüm örnekleri 
bile, kadınlarımızı geriletememiştir. Benzin bidonlarını el
lerinde tutarak "Tutuklu çocuklarımıza insanca yaşama 
hakkı tanımazsanız, kendimizi yakarız" diyen analanmız 
vardır. Mart ayında, Diyarbakır'da gelişen eylemler zinci
rinde "Nevroz Ateşini" yükseltmek ve son baskılan protes
to etmek amacıyla kendini yakan Zekiye ALKAN, halkımı
zın mücadelesinde sembolleşmiştir. Zindanlarda, işkence 
tezgahlarında ve dağlarda direnen kadmlanmız halkımı-
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zın övünç kaynaklandır. Kadınlanmız özverili mücadele
leriyle, hem ulusal ve toplumsal kurtuluş mücadelesine 
katkı yapıyorlar, hem de mücadele içinde özgürleşiyorlar. 
Çilekeş kadınlanmız, her türlü sömürüden uzak tam bir 
eşitliğe ve direngenliğiyle her türlü övgüye layıktır.
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f’--.

YA KORUCU YA APOCU YA YOLCU

Köy koruculuğu sistemi 1990 yılı boyunca devam etti 
ve geliştirilmeye çalışıldı. Resmi ağızlar bu sene içinde ko
rucu sayısının arttığını belirtmektedirler. Önümüzdeki 
dönemde daha da artırılması düşünülüyor. Köy korucusu 
sayısının artmasının nedeni bu sistemin uygulandığı il 
sayısının artırılmasıdır. Koruculuk, yalnızca “Olağanüstü 
Hal Bölgesi"nde değil tüm doğu ye güneydoğuda işletilen 
bir sistem halini aldı. Kısacası köy koruculuğu Kürtlerin 
yaşadıkları tüm illerde uygulanıyor.

Köy koruculuğu yalnız Kürtlere mahsus olarak uygu
lanıyor. Devlet görevleri arasında Kürtlerin en rahat alın
dıkları meslek, en rahatı şöyle dursun teşvik edildikleri- 
meslek, teşvik etmek ne demek zorlandıkları meslek. Bu 
ülkede yalnızca Kürtlerin yapabildikleri ve yalnızca Kürt
lere hasredilen tek meslek. Örneğin Malatya ve Maraş gi
bi illerin bazı yerlerinde Kürtler-Türkler karışık yaşamak
tadırlar. Buralarda bu işe talip olan Türklere silah 
verilmiyor, fakat yapmak istemeyen Kürtler ise bu işe 
özellikle zorlanıyor.

Köy koruculuğunun amacı nedir? Yukarıdaki açıkla
malar da gösteriyor ki amaç Kürdü-Kürde kırdırmaktır. 
Bu nedenle yalnızca Kürtler bu işe teşvik ediliyor, zorlanı
yor. Bu politika yalnız Türkiye Cumhuriyeti'nin politikası 
değil, İran ve Irak'ta da Kürtlere aynı politika dayatılmak
tadır. Yalnız buralarda mı, hayır, bu bir İngiliz sömürge 
yöntemidir, Osmanlı yöntemidir, kısacası bütün sömür
gelerde sömürgecilerin uyguladıkları yöntemdir. Başkal-
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dıran halkı, o halktan kişilere kırdırmaktır. Onun için 
devlet, bu konuda büyük çaba ve büyük para harcamak
tadır. Yoksa Kürtleri çok sevdiğinden değil, aksine hiç 
sevmediğinden.

Köy koruculuğu sistemi bir halka dayatılan dejenere 
etme, yozlaştırma, değerlerine yabancılaştırma, kişiliksiz
leştirme ve kısacası en büyük ihanet yöntemidir. Bu, o 
halka yapılabilecek en büyük kötülüktür, bu ölümdür, 
bu soykırımdır. Bu alçakça yaşam biçiminin en kötü da
yatmasıdır. Nasıl gözaltındaki sanığa dayatılan en kötü 
işkence itirafçılıksa, köy koruculuğu da bir halka dayatı
lan itirafçılıktır.

İşte 1990 yılı boyunca halkımız bu itirafçılığa zorlan
dı. Kabul etmeyenler çeşitli baskı ve işkencelere maruz 
kaldılar, köyleri boşaltıldı, evleri yakıldı, yerlerinden yu- 
ratlanndan sürüldüler ve kendi ülkelerinde mülteci duru
muna düştüler.

Devlet yetkililerinin bu sene BOTAN'daki sloganları 
YA KORUCU, YA APOCU, YA YOLCU oldu.
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KÜRT MÜLTECİLERİN SORUNLARI 
HÂLÂ ÇÖZÜLMEDİ

İran ve Irak Devletleri arasında, 1988 yılının yansına 
kadar devam eden savaşta, her iki devlet de kendi sınırla- 
n içinde olan Kürt halkına karşı soykırımlar gerçekleştir
mişlerdir. 16 Mart 1988 tarihinde Faşist Diktatör Sad- 
dam Yönetimi'nin tüm insanlığın gözü önünde 
Hiroşima'dan sonra 5000 insanın kimyasal silahlarla kat
ledilmesiyle, yakın tarihimizin en büyük kitle kıyımının 
yapıldığı HALEPÇE katliamından sonra, Türkiye'ye sığın
mak zorunda kalan Kürtlere hâlâ, mülteci statüsü tanın
mamıştır. Hukuki konumlan belirsizdir. Bu uygulama ile 
altında Türkiye'nin de imzasının bulunduğu İnsan Hak
lan Evrensel Beyannamesi'nin 14. maddesi ile B.M. Ge
nel Kurulu'nun 22 Nisan 1954 tarihinde yürürlüğe koy
duğu "Sığınanların Statüsüne İlişkin Sözleşme"nin 
genel hükümleri çiğnenmiştir. Bu insanlara gelen ulusal 
ve uluslararası tüm yardımların kendilerine ulaşması en
gellenmiştir. Bugün 11.500'ü Kızıltepe'de çadırlarda, 
13.000'i Diyarbakır'da ve 4.000'i Muş kamplarında olmak 
üzere toplam 28.500 Kürt sığınmacı, tel çitlerle çevrili 
toplama kamplarında, çadırlarda veya 70 m2’ye 25-30 in
sanın sığdınldığı binalarda sağlık koşullarından uzak bir 
ortamda bulunmaktadırlar. Kısacası yağmurdan kaçıp 
doluya tutulmuşlardır. Irak Devleti ajanları ilk dönemler
de, ekmeklere zehir koyarak soykırıma burada da devam 
etmek isterken, Türkiye Cumhuriyeti Devleti'nin bu in
sanları Irak'a geri göndermek ve onları ölümün kucağma
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atmak için kamplarda her türlü baskı ve gizli komplolar 
tezgahlandığı bilinen gerçeklerdir. Bulgar ve Afgan göç
menlerine her türlü konut ve iş olanaklarım sağlayanlar, 
bu çifte standart karşısında dahi umursamaz tavırlarını 
sürdürmektedirler.

Birleşmiş Milletler Çocuk Haklan Sözleşmesi'ni bü
yük reklam kampanyalanyla imzalayanlar, bugün Kürt 
sığınmacıların çocuklarına kendi anadillerindeki eğitim 
hakkını dahi tanımamış, binlerce Kürt çocuğunu okulsuz 
ve eğitimsiz bırakmışlardır. Ama mültecilerin üçüncü yıl
da çocuklarının eğitimsiz kalmasına daha fazla dayana
mayarak, Türkçe eğitimi kabul etmeleri üzerine hemen 
kollar sıvanmış ve büyük "insancıl" görünümleriyle asimi- 
lasyoncu eğitimlerine başlamışlardır. Sadece bu örnek bi
le, ikiyüzlülüğü ve çifte standardı belgelemeye yetmiyor 
mu?

Olayın insani boyutları dikkate alındığında yapılması 
gereken, bu insanlara mültecilik statüsünün tanınması, 
bu statünün gerektirdiği bütün haklardan yararlandırıl
maları, gelen ulusal ve uluslararası yardımların kendileri
ne ulaştırılması, uluslararası sözleşmeler ışığında hakla
rının teslim edilmesi, horlanmaktan kurtulmaları ve 
yaşam koşullarının insancıl bir düzeye ulaştırılmasıdır.Ins
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KÖRFEZ KRİZİ VE BÖLGEMİZ

Emperyalizm, Ortadoğudaki çıkarları gereği, tek bir 
blok halinde hareket ederek, Kürt Hiroşiması HALEP- 
ÇE’de 5000 Kürt'ü, emperyalist silah tekellerinin ürettiği 
kimyasal silahlarla katleden Faşist Diktatör Saddam yö
netimindeki Irak'm, Kuveyt'i işgal ve ilhakım bahane ede
rek Türk, Kürt, Arap, Fars, tüm Ortadoğu halklarına bü
yük felaketler getirecek olan bir savaşı, Türkiye'yi de içine 
alarak başlatmak istiyor. Siyasi iktidar da, "Kurt puslu 
havayı sever" misali, Botan'dan Zonguldak'a uzanan mu
halefet köprüsünü dağıtmak ve yoketmek amacıyla sa
vaştan medet umuyor. Bizler de diyoruz ki; Türkiye Pen
tagon patentli savaş senaryolarının piyonu ve 
emperyalizmin Ortadoğu'daki jandarması olamaz. Emper
yalizmin çıkarları uğruna çıkabilecek böylesi haksız bir 
savaşta halklarımızın iradesi ile dökecek tek bir damla 
kam yoktur. Ortadoğu, Ortadoğu halklanmndır, hiçbir 
gücün bölgeyi kan gölüne çevirmeye hakkı yoktur. Tüm 
dünya halkları gibi, Ortadoğu halklarının da, kendi ka
derlerini tayin hakkı ve topraklarında işgal, ilhak ve hege
monyadan uzak, özgürce, insanca yaşama hakkı yadsına
maz.

Türkiye'nin emperyalistlerin buyrukları doğrultusun
da Irak'a karşı bir savaşa girmesi, birçok insanın ölümü
nün ve sakat kalmasının dışmda, daha da yıkıma gidecek 
ekonominin faturasının işçi ve emekçilere çıkarılmasına, 
kısıtlı da olsa hâlâ varolan, demokratik hakların tümden 
askıya alınmasına ve özellikle bölgemizde, halkımız üze
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rindeki hukuk ve insanlıkdışı baskı ve soykırım politika
larının derinleşmesine neden olacaktır. Daha bu ortamda 
bile köy boşaltma-yakmalar, zulme teslim olmayan insan
ların pervasızca katledilmesi sürüp giderken, bir savaş 
durumunda bu pervasızlığın kitle katliamı boyutlarına 
varması pekâla mümkündür.

Daha şimdiden Silopi, Cizre, Nusaybin, Kızıltepe gibi 
ekonomisi esas olarak Irak'la yapılan ticarete dayanan 
bölge merkezleri, bugün birer "ölü kentler” haline gelmiş
lerdir. "İpek Yolu" boyunca yeralan ve sayılan yediyüzbin 
civarında tahmin edilen esnafın durumunu ifade edecek 
kelimeyi bulmak gerçekten zordur. Körfez krizinin yükü 
daha şimdiden Irak'la ticaretin yapıldığı "İpek Yolu" gü
zergahında bulunan kasabalar insanının omuzlarına bin
miştir ve sorun ciddi bir yardım programıyla acil çözüm 
beklemektedir.

Bir savaş durumunda ise bölgemiz, başta kimyasal 
silahlar olmak üzere tüm kitlesel kırım silahlarının dene
neceği bir manevra alanına dönüştürülecek, bu yolla ulu
sal ve toplumsal muhalefetin ezilmesi sağlanacaktır. Bu 
nedenle Türkiye'yi Irak'a karşı haksız bir savaşın içine 
çekme çabalarına karşı, tüm demokrasi ve barış güçleri 
kitlesel, sürekli ve etkin bir tavır almalıdır.

Siyasal İktidar, bölgede sürdürdüğü savaş kışkırtıcılı
ğı politikasına yeni bir halka daha ekleyerek Nato Çevik 
Kuvveti’ni topraklarımıza davet etmiştir. Körfez krizi fırsat 
bilinerek Bölgedeki askeri yığmak artırılmıştır. Bizler, 
halkımızın iradesi dışında, topraklarımızın ileri bir kara
kol yapılmasını ve silah deposu haline getirilmesini onay
lamıyoruz. Topraklarımızda askeri yığmaklar ve Nato Çe
vik Kuvveti’ni görmek istemiyoruz.

19 Kasım 1990 tarihinde Paris'te, Avrupa Konvansi- 
yonel Silah İndirimi (AKKA) görüşmelerinde bölgemiz si
lah indirimi dışmda tutulmuş, ve bu antlaşma Sovyetler
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Birliği de dahil olmak üzere 22 ülkenin devlet başkanınca 
onaylanmıştır. Şimdiden en modem silahların bölgemize 
aktarılma çalışmaları başlamıştır. Bizler, halkımızın öz
gür ve insanca yaşama mücadelesine set çekmek ve top
raklarımızı silah deposu haline getirmek anlamına gelen 
AKKA Antlaşması'nın sözkonusu hükmünü onaylamıyor 
ve bu Antlaşma’nm altında imzası bulunan tüm devlet 
başkanlannı kınıyoruz.

Bölgemizde yıllardır, Kontrgerilla aracılığıyla sürdü
rülen özel pis savaşa karşı olduğumuzu ilan ediyor ve 
devletin Kürt sorununun çözümünde iflas etmiş olan şid
det politikası yerine, halkınızın özgür iradesini esas alan 
barışçıl, diplomatik ve politik çabaların başlatılmasını is
tiyoruz. İnsan Haklan Evrensel Bildirgesi'nin başlangıç 
bölümünde de yer aldığı üzere, insanın zorbalık ve baskı
ya karşı son bir yol olarak ayaklanmaya başvurmak zo
runda bırakılmaması için, insan haklannın ve ulusal 
haklarımızın hukuk düzeniyle korunması gerektiğini ve 
uluslararasında dostça ilişkiler geliştirmeyi özendirmenin 
temel olduğunu belirtiyoruz. Hukuk bir saldın durumun
da bireye meşru direnme hakkı verir, uluslararası hukuk 
da bir saldırganlık karşısında her ulusa, her türlü müca
dele yöntemi ile meşru savunma hakkı tanır. Halkımıza 
karşı, bu hukuk ve insanlıkdışı şiddet ve saldırganlık po
litikası sürdükçe, zulme karşı halkımızın ulusal ve insan
lık onurunu savunmak amacıyla her türlü mücadele yön
temine hakkı olduğunu ve bütün direnme biçimlerini 
meşru bulduğumuzu ulusal ve uluslararası kamuoyu 
önünde ilan ediyoruz.

:r-Ç- '• '
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BÖLGEMİZ İNSANSIZLAŞTIRILIYOR

Körfez krizinin başladığı Ağustos ayından bu yana, 
dozu giderek artan bir şekilde, gerilla hareketinin etkin 
olduğu Botan Bölgesi başta olmak üzere, halka her türlü 
şiddet uygulanarak yöreyi tamamen insansızlaştırma po
litikası yürürlüğe konmuştur. Bu politika çerçevesinde, 
koyunların melemediği, bal anlarının vızıldamadığı, or
manların yakılarak çıplak dağlann ortaya çıkarıldığı, ço
cuk seslerinin yankılanmadığı, ağaçsız, evsiz ve insansız 
bir bölge oluşturmak hedeflenmektedir. Vahşet boyutlan- 
na varan bu insanlık dışı politikanın uygulamaları olarak 
Eruh, Cizre, Silopi, Şımak, Pervari, Beytüşebap, Çatak, 
Uludere, Çukurca ve Şemdinli ilçelerinin kırsal kesimle
rinde binlerce hektar orman yakıldı. Cudi, Gabar ve He- 
rakol dağlanndaki ormanlar yakılıp yokedilerek çıplak 
dağlar ortaya çıkanldı. Şımak'ın il olmadan önce sahip 
olduğu 38 köyden 27'si ve 81 mezranın tümü; Siirt mer
keze bağlı Dergalip, Kalender, Kasnk, Bilons, Geravış, 
Gewat, Dodais, Tavlık köyleri; Kurtalan ilçesine bağlı 
Beytıl, Hüseyni, Kendala, Gözik, Kasırke, Tavlıke, Lêfê, 
Çemkurik köyleri; Pervariye bağlı Hot, Herwex, Mexes, 
Besta, Holl, Kail, Keleh, Beşa, Çema, Kundes, Medrese, 
Omyanus, Axer, Kasrık, Koçnıs, Kevzin köyleri; Eruh ilçe
sine bağlı Geliosman Newiya, Gerê, Dara, Bingof, Tar- 
ham, Emte, Milan, Şetrük, Garisan, Zeve, Bana, Kenyabi- 
ye, Benguv, Gelî, Kasracello, Elaziz, Şıkeftan, Yusufan, 
Çemêgevr, Şişil köyleri; Beytüşebap'a bağlı Zorava, Ge- 
vok, Kutnıs, Hevşebe, Gelik, Komır, Şexebubukir, Kele-,
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hok, Sürge, Suxurpaşa, Bordikel, Toranl, Pirrana, Xenzo- 
ruk, Holukar, Hozz, Mehrî, Xuzirot, Dêrahine, Gundikesi- 
perkıya, köyleri; Gercüş ilçesine bağlı Gundıkekola, Behe- 
ve, Acibe, Dêrefe, Çala, Bakoline, Zıvıngahabırbınya, 
Xına, Malmıhe, Zeviya sur köyleri ile Hakkari ili sınır böl
gesinde 43 köy, Van'ın Nordız bölgesinde 32 köy, Van- 
Gürpınar ilçesine bağlı 35 köy ile Çatak yöresinde 28 köy 
olmak üzere 300'ün üzerinde köy ve mezra, köy korucu
luğunu kabul etmedikleri gerekçesiyle boşaltılıp yakılmış, 
köylüler hiçbir kamulaştırma bedeli ödenmeden toprakla
rından zorla göç ettirilmiştir. Varlıklı olanlar Adana, Mer
sin, İzmir gibi illerin gecekondu semtlerine göçerken, nü
fusları 50.000'e varan yoksullar ise kendi ülkelerinde 
mülteci konumuna düşürülmüş, bu şiddetli kış koşulla
rında sadece 0-3 yaş grubu binlerce körpe çocuğuyla, 
hastalarıyla yol kenarlarında, bölgedeki yol boyu köyleri 
civarında, Siirt, Van, Şımak ili varoşlarında derme çatma 
kurduklan kıl çadırlar veya kondularda barınmaya zor
lanmışlardır. Bölgede Beytüşebap, Uludere, Çatak, Şem
dinli, Güçlükonak, Eruh ve Pervari yörelerinde köylerin 
boşaltılması bütün hızıyla devam etmektedir. Birkaç yıl
dır devam eden ama 1990 yılında dozu iyice artan "Yayla 
Yasağı" ile göçerlerin yaylalara çıkması yasaklanmış ve 
bu suretle bölgede hayvancılık sektörü yokedilmiş halkın 
temel geçim kaynağına, onarılması imkansız olan darbe
ler indirilmiştir. Tüm bu vahşet uygulamaları sırasında 
köy koruculan da kullanılmış ve Kürt'ün Kürt'e kırdınl- 
ması politikası yürürlükte tutulmuştur. Kontrgerilla'nın 
ta kendisi olan özel Rambo Timleri'nin uyguladıkları vah
şet perdeleri, Nazi SS timlerinden aşağı kalmamış, onlar
ca savunmasız masum insanlar sözümona "kaza" sonucu 
katledilmiş-lerdir.

Bu politika, bölgenin boşaltılmasına, Irak’ta olduğu 
gibi bir tampon bölge oluşturulmasına, halkın canlı dina-
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iniklerinin yokedilmesine, Faşist General Altay Tokat'ın 
deyimi ile bölgede ot dahil hiçbir canlı bırakmamaya yö
neliktir. Bu politika Koçgiri, Diyarbakır. Palo, Ağrı, Zilan, 
Sason ve Dersim'de yapılan soykırım uygulamalarının ve 
toplu katliam-lann ayak sesleridir.

Bu uygulamalar Nisan ayı başlarında Cumhurbaşka
nı, Başbakan ve iki büyük muhalefet partisi arasında, 
Kürt sorununun çözümü konusunda ulaşılan mutabaka
tın sonucudur. Mutabakatın özü, gerilla ile devlet arasın
daki "ara bölgenin", yani halkın, şiddet kullanılarak ezil
mesidir. Bugün özellikle Botan Bölgesi'nde yapılan, bu 
politika doğrultusunda halka karşı dizginsiz ve ölçüsüz 
bir şiddetin uygulanmasıdır. Kürt sorununun çözümünde 
şiddet yolunda ısrar edenler halkı tamamen kaybetmiş
lerdir. Şimdi ise kaybettikleri halkı "ortadan kaldırma" 
yolundadırlar. Bu hukukdışı ve keyfi zorbalıkların sorum
luları, insanlık suçu işlediklerini ve bu uygulamalarıyla 
bölgedeki sorunları daha da ağırlaştırarak, toplumumu- 
zun bağrında onarılmaz yaralar açtıklarım bilmelidirler. 
Bölgedeki silahlı hareketler gerekçe gösterilerek özgürlü
ğe, demokrasiye, eşitliğe ve adalete susamış halkımızın, 
potansiyel suçlu muamelesiyle karşı karşıya bırakılması, 
en ağır baskı ve işkencelere tabi tutulmasının soruna çö
züm getireceğine inananlar, barış ve kardeşliği dinamitle
diklerini artık bilmeli, soruna askeri çözümler arama ve 
yıldırma politikalarım hızla terketmelidirler.

Türkiye günlük basım, SS Kararnamelerinin arkası
na gizlenerek bütün bu olup bitenlere karşı, resmi ideolo
jinin çerçevesinde sessiz kalmayı tercih etmiştir.

İstanbul'daki kalem ve gazete sahipleri, ağızlarından 
"İnsan Haklan"m düşürmedikleri halde, halkımızın yaşa
dığı trajediye sırtlarım dönmüşlerdir. Demokrasiye ve in
san haklarına saygılı tüm basın emekçileri bu gidişe dur 
diyebilecek önemli bir potansiyele sahiptirler. Unutulma-
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malı kİ basın emekçileri, onlann her zaman ve her politi
kanın uygulanmasında rahatlıkla kullanabildikleri basit 
araçları olamaz. Günlük basın, bağımsız ve objektif olma
sı gerektiğini, kamuoyunu doğrularla bilgilendirme işlevi
ni ve tarihsel sorumluluklarım hatırlamalıdır. Çünkü ses
siz kalmak onaylamaktır. Tüm bu olup bitenlere karşı 
demokratik kuruluşların da yeterli ve gerekli tavrı aldık
ları söylenemez. Bugün ekonomik, demokratik ve sosyal 
haklan için, insanca yaşamak için ayağa kalkmış Zongul
dak maden işçilerinin attıklan kıvılcımla şahlanan Türki
ye işçi sınıfı ve halkımızın ulusal demokratik güçleri ara
sındaki köprünün kurulması ve sağlamlaştınlması 
günün en yakıcı görevleri arasındadır. Tüm demokratik 
siyasal partiler, sendikalar, ulusal ve uluslararası demok
ratik kuruluşlar, aydmlar ve parlamenterler Zonguldak 
maden işçisiyle olduğu kadar Botan köylüleriyle ve tüm 
bölge halkıyla dayanışmaya girmelidir. Destek ve daya
nışma, halklarımızın önemli yaralar alan birlik ve kardeş
lik zemininin yeniden onarılmasının en etkin yoludur.
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Bugün bölgemizde egemen olan uygulama, insan 
haklarına saygıdan uzak, İnsan onuruna ve kişiliğine yö
nelen yoğun salıdırlıardır. İhlâller kırsal kesimlerden şe
hirlere, çocuk ve kadınlarımızdan yaşlılarımıza, din 
adamlarından aydınlara kadar her kesimi hedef almıştır. 
Birçok örneği olmasına rağmen son yedi aylık dönemde, 
bölgemizde insan onuruna ve insanın fiziki bütünlüğüne 
aykın eylemlerden en çarpıcı olan bazılarım aşağıda sıra
lıyoruz.

a) 3 Haziran 1990 tarihinde, Ankara 3. Ağır Ceza 
Mahkemesi'nde sonuçlanan davada, Cizre ilçesi Yeşilyurt 
köylülerine insan dışkısı yediren Binbaşı Cafer TAYYAR 
ÇAĞLAYAN, sadece 2 ay 15 gün gibi gülünç bir cezaya 
çarptırılmış, bu da para cezasına çevrilerek ertelenmiş ve 
insanlık onuruna karşı yeni bir suç daha işlenmiştir. 
Çünkü bu kararla, işkenceciler korunmuş hatta ödüllen
dirilmiş, yargmm bağımsızlığının kağıt üzerinde kaldığı 
tüm dünyaya gösterilmiştir. Halkın yargıya olan inancı 
yokedilmiş ve işkencecilere prim verilmiştir.

b) 10 Haziran 1990 tarihinde Şımak ili Çevrimli 
(Gere) köyünde, köy koruculuğunu kabul etmeyen aileler
den, çoğu kadm ve çocuk 27 kişi katledilmiştir. Olaydan 
ancak 11 gün sonra basınla birlikte köye girebilen SP, 
Baro ve İHD Heyetleri, Kopenhag'da Avrupa Güvenlik ve 
İşbirliği Konferansı sürerken meydana gelen bu karanlık 
olayın, resmi açıklamalar doğrultusunda gelişmediğini 
yerinde ve köylülerin anlatımıyla tesbit etmiştir. Uzun bir
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zaman geçmesine rağmen katliamın, kontrgerilla eylemi 
olduğuna dair iddialar çürütülmüş değildir. Olayda he
yetçe tesbit edilen karanlık noktalar aydınlatılmış değildir. 
Daha önce gerçekleştirilen Hakkâri İkiyaka köyü katliamı 
da aynı senaryonun başka bir perdesidir. Masum insanla
rın kanlarıyla birlikte gömülmek istenen Çevrimli ve İki
yaka köyü katliamlarının mutlaka ortaya çıkarılması ge
rektiği gerçeği, bu günde tüm demokrasi ve insan haklan 
savunuculannın önünde aydınlatma beklemektedir.

c) 30 Haziran 1990 tarihinde, Mardin ili Mazıdağı il
çesi, Konur (Şêbê) köyünde ikamet eden köy dolmuş şofö
rü Ahmet ÖZGEL, Bozok Köyü Jandarma Karakol komu
tam Astsubay Teoman BİRESELLİOĞLU tarafından 
karakola götürülmüş ve burada alnına sıkılan tek kur
şunla öldürülmüştür. Astsubay, silahın Ahmet ÖZGEL’in 
elinde bir kaza sonucu patladığım ve kendini vurduğunu 
iddia ettiğinden, astsubay bir süre tutuklu kaldıktan son
ra delil yetersizliğinden serbest bırakılmıştır.

d) 28 Temmuz 1990 tarihinde Batman ili Gercüş ilçe
sine bağlı Ardıçlı (Acip), Yayladüzü (Gundik) ve Direfe 
köylerinde, bu köy yakınlarındaki bir olay gerekçe göste
rilerek gerçekleştirilen operasyonda, köylüler kadın, er
kek ve çocuk ayrımı yapılmadan sabahtan akşama kadar 
güneş altında bekletilmiş ve türlü işkencelere maruz bıra
kılmışlardır.

Köyde incelemeler yapan İHD Heyeti, bütün evlerde 
eşyaların darmadağın edildiğini, yağmalandığım, evlerin 
kapılarının açık ve sahipsiz olduğunu, köyün geçim kay
nağı olan bostanlann ise bakımsız kaldığından sarardığı
nı, köylerin bombalanacağı tehdidi üzerine köylülerin en 
yakın il olan Batman'a göç ettiklerini yerinde tesbit et
miştir. Köy boşaltma, yakma ve zorunlu göçler daha son
ra tüm bölgede yaygınlaştırılarak, insanlarımız kendi top
raklarında mülteci konumuna getirilmişlerdir.
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e) 6 Ağustos 1990 tarihinde televizyon haberlerinde 
Olağanüstü Hal Bölge Valiliğinden alınan bilgiler doğrul
tusunda, Hakkâri ili, Yüksekova ilçesi Tülveren köyü ya
kınlarında, devlet güvenlik güçleri ile PKK militanlan ara
sında çıkan silahlı çatışmada 7 PKK'linin ölü, birinin 
yaralı ele geçirildiği, iki kişinin de yataklıktan yakalandığı 
haberi veriliyordu. Oysa İHD Heyetlerinin Yüksekova'da 
yaptıklan araştırmalar, olayın gerçek boyunu aydınlattı. 
Gerçekler, hiç de resmi açıklamalar doğrultusunda değil
di. Ölenlerden ismi tesbit edilebilen Salih ÜRE, Ömer 
ÜRÜN, Mehmet ÜRÜN, Ömer ÖZGÜN ve Sadık YAKUT 
"sınır "kaçakçılığı"yla uğraşan kişilerdi. Hiçbir çatışma ol
madan sağ olarak yakalanmışlar ve Yüksekova'ya getirilip 
taburda kurşuna dizilmişlerdir. Cesetler daha sonra bele
diye yükleyicisinin açtığı bir çukura hep birlikte gömül
müş ve ailelerinin yoğun istemlerine rağmen cenazeleri 
verilmemiştir. İşte olayın gerçek boyutu budur...

t) Siverek ilçesinde taksicilik yapan Adnan BAĞCA, 
56 DA 423 plakalı Renault marka lacivert renkli otomobi
li ile birlikte, 11 Haziran 1990 tarihinden beri kayıptır. 
Siverek Emniyet Müdürlüğü, önce Adnan BAĞCA'nm gö
zaltına alındığını doğrulamış, daha sonra bir yanlışlık ol
duğu gerekçesiyle gözaltı olayım reddetmiştir. Evli ve 4 
çocuk babası olan Adnan BAĞCA, 12 Eylül öncesi siyasi 
nedenlerle birkaç kez gözaltına alınmış ve kayboluşun
dan 4 ay önce de aracında bir Kürtçe kaset bulunduğu 
için Siverek Emniyet Müdürlüğü'ne götürülüp ikaz edil
miştir. İşte Adnan'ın kuşkulu kayboluşunun trajik bilgi
leri bunlardır ve hâlâ aracıyla birlikte kayıptır.

g) 20 Temmuz 1990 tarihinde Şımak ili Taraklı kö
yünden 18 yaşındaki köy çobanı Feyzi KABUL, ifadesi 
alınmak üzere karakola götürülürken yolda vurularak öl
dürülmüştür. Ceset ailesine verilmemiş ve Şımak'a götü
rülerek çatışmada ölen bir terörist olarak ilan edilmiştir.
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h) 8 Ağustos 1990 günü, bir hırsızlık olayını araştı
ran özel tim görevlilerince, dur ihtarına uymayan ve Ha- 
bur Sınır Kapısı'nda şoförlere ekmek, yumurta satan ço
cuklar üzerine ateş edilmiş, bu sırada Silopi Fatih 
İlkokulu öğrencisi 13 yaşındaki Faruk ALTUG vurularak 
öldürülmüştür.

ı) 23 Ağustos 1990 tarihinde Şımak Valiliği'ne başvu
ran Dönmezler köyü muhtarı Hacı YÜCE, devlet güvenlik 
güçlerinin köylerindeki 30 kadar binayı içindeki eşyalarla 
birlikte yaktıklarını bildirmiştir. 27 Ağustos 1990 günü 
Pervari ilçesine bağlı Sarıyaprak (Aqêr) köylüleri adına 
basma ve resmi makamlara başvuruda bulunan Salih ve 
Nizam DEMİR bir utanç sayfasını daha ortaya çıkardılar. 
Bildirime göre, Pervari Doğan köyünde görevli binbaşının 
emriyle Sanyaprak (Aqêr) köyiüiennin 5000 adedin üze
rindeki kavak ağacı, köyün muhtarına ait 4 tondan fazla 
buğday, köy civarındaki ormanlar ve otlar, 20'den fazla 
ahır yakılmıştır. Köylüler köyü terketmek ve hayvanlarım 
ucuzuna satmak zorunda kalmışlardır. Komşu Hole köyü 
ise içindeki eşyalarla, hatta an kovanlanyla birlikte yakı
lıp yokedilmiştir. 2 Eylül 1990 tarihinde Siirt ili Eruh il
çesi Ekinyolu (Goveş'ê) köyü halkı adına açıklamada bu
lunan köy imamı Süleyman ÖZER, askerlerin köy içinde 
şortla dolaştığını, köylülere karakol için odun ve siperler 
için taş taşıttıklannı ve 7 Ağustos 1990'dan beri de kö
yün ormanlık alanlarının, otlak, üzüm bağlan ve fıstık 
ağaçlannın yakıldığını bildirmiştir.

5 Eylül 1990 günü Şımak Asliye Hukuk Mahkeme- 
si'nde açılan 1990/26 nolu dava dosyasına konulmak 
üzere, Şımak ili Sandallı köyü Şaru mevkiinde Ramazan 
GÖK’e ait üç adet binanın yakıldığı ve toplam zararm elli- 
beşmilyon lira olduğu inşaat bilirkişisi Kemal İLTER tara
fından belgelenmiştir. Ramazan GÖK evlerinin askeri bir- 
liklerce yakıldığım beyan etmektedir. Yine 29 Eylül 1990
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günü Hakkâri ili ördekli (Kotranıs) kövürv .-skerk^e ya
pılan baskında köylülerce toplanan otların i " >çh- 
mus TEMEL’e ait ev ve ahır. Hacı Ali KAH RAM'-?, Kasan 
TEMEL, Salih ATAMAN, İbrahim ATAMAN ve Sana TE 
MEL'e ait ahırlar ile köylülerce kışlık yakacak olarak bi
riktirilen tezeklerin tümü yakılmıştır. Ömer KAHRAMAN'a 
ait 70 baş kuzu ise telef edilmiş, Cevdet KAHRAMAN'ın 
bir katın vurulmuştur. 18 Ekim 1990 tarihinde, Beytüşe- 
bap Kaymakamlığı na başvuruda bulunan Toptepe köyü 
sakinleri adma Mahmut IŞIK, kendilerine ait 6 hanenin 
askerlerce yakıldığını bildirmiştir. Aynı şekilde, Şımak ili 
Beytüşebap ilçesi Mehri (Kovankaya) Keldani köyü asker
ler ve Jirki aşiretinden korucular tarafından mecburi gö
çe zorlanmış, köy boşaltıldıktan sonra ekinleri, evleri ve 
değirmenleriyle birlikte yakılmıştır. Kuşaklar boyu bu 
topraklarda yaşayan Katolik Keldani köylüleri, yanlarına 
alabildikleri yataklarıyla İstanbul’a göçüp, Karaköy, Gala
tasaray, Tarlabaşı ve Teşvikiye'de mülteci konumunda 
yaşamaktalar... Bölgemizde yaşayan millî ve dinî azınlık
ların kaderi, Kürt halkının kaderiyle birleşmiştir. Onlar 
da aşağılanmakta, horlanmakta ve her türlü insanlık dışı 
uygulamaya tabi tutulmaktadırlar. Bölgemizde Keldani, 
Süryani gibi azınlıklar sorunlarıyla ilgili detaylı bir rapo
run hazırlıkları devam etmekte ve kamuoyunun dikkatine 
sunulması için gerekli çalışmalar yapılmaktadır.

Sergilenen olayların yüzlerce benzeri vardır, bunlar 
sadece birkaçıdır. Tesbit edebildiklerimiz ise, ulaşama
dıklarımızın çok küçük bir oranıdır. Bu uygulamalar hal
ka karşı başlatılan açık saldırıların vardığı boyutun gös
tergesidir. Savaş Hukuku ile ilgili Cenevre sözleşmesinin 
dahi en açık ihlâlidir. İlan edilmiş savaşlarda bile, sivil 
halka karşı bu derece insanlıkdışı saldın örnekleri her
halde çok azdır. Ama bölgemizde bu tür vahşet perdeleri 
sıradan olaylar durumundadır.
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i) 26 Ağustos 1990 günü saat 02.30 sıralarında Mar
din ili Nusaybin ilçesi Kuruköy (Xerabe) yakınlarında bu
lunan bir sığmakta gerillaların bulunduğuna dair ihbarı 
değerlendiren Devlet Güvenlik Güçleri ile PKK militanlan 
arasında çıkan ve kısa bir süre içinde herhangi bir can 
kaybı olmadan sona eren silahlı çatışma gerekçe gösteri
lerek, sabahın erken saatlerinden itibaren Kuruköy ablu
kaya alınır, 160 haneli köy halkı çocuk, kadm, yaşlı ve 
genç aynmı yapılmadan dört gün ağır hakaretlere ve iş
kencelere uğrar, köye giriş ve çıkışlar yasaklanır, evler 
kundaklanır, hayvanlar öldürülür ve hatta köylülerin 
toplu dini ibadetlerine dahi izin verilmez. Operasyon so
nucu, aralannda köy muhtan Azmi KARADENİZ'in de bu
lunduğu 16 kişi gözaltına almıyor ve harekât "başarıyla" 
sonuçlandırılıyordu. Vahşet boyutlarında değerlendirile
bilecek Kuruköy operasyonu, bir utanç belgesi olarak bel
leklerimizde hep canlı olarak yaşayacak...

j) 5 Eylül 1990 günü saat 21.30 sıralarında, Diyarba
kır ili Dicle ilçesi, Kurudere, Cemalağa mezrasmda, kendi 
evine 200 metre mesafede öldürülen, Hüseyin AKASLAN, 
resmi makamlarca "Çatışmada ölen terörist" olarak tanı
tıldı. İHD heyetince yerinde yapılan incelemede, olaym 
kamuoyuna sunulduğu» tarzda cereyan etmediği, Hüse
yin’in gece evine giderken pusuda bekleyen Devlet Gü
venlik Güçlerince öldürüldüğü tesbit edildi. Hüseyin 
AKASLAN, Elazığ Ruh Sağlığı ve Hastalıktan Hastanesi 
Başhekimliği tarafından 4.9.1990 tarihinde taburcu edil
miş, evine dönerken 5 Eylül 1990 günü öldürülmüş, ve 
Televizyon’a resmi makamlarca "Çatışmada ölü ele geçiri
len terörist" olarak tanıtılmıştır. Olaym gerçek yüzü işte 
budur.

k) 18 Eylül 1990 günü Diyarbakır ili Lice ilçesinde, 
aralannda ANAP ve Refah Partisi ilçe başkanlan da ol
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mak üzere, RP ve Bağımsız İl Genel Meclisi üyeleri, Lice 
ilçesi Mola, Karahasan, Kale, Camiikebir mahallesi muh
tarlarıyla, Lice ilçesine bağlı sekiz köyün muhtarları ortak 
yazılı bir açıklama yaparak, ilçede Garnizon Komutam 
olan Yüzbaşı Salih ERYİĞİTin yasadışı ve keyfî uygula
malarım sergilemişlerdir. Açıklamada; Çarşı mahallesi 
Muhtarı Şükrü ERGÜL'ün ilçede polis teşkilatı olmasına 
rağmen görev sınırlan dışına çıkan yüzbaşı tarafından gö
zaltına alınıp, cezaevi bodrumunda bir hafta boyunca tu
tularak kendisine her türlü insanlık dışı işkencenin yapıl
dığı belirtilmektedir.

Bir iş için karakola giden Refah Partisi ilçe başkam 
ve il genel meclisi üyesi Abdulvasi CAN'ın bizzat yüzbaşı 
tarafından türlü hakaretler yapılarak tabure ile dövüldü
ğü ve Demek köyü muhtan Behçet YILMAZ'ın üç gün sü
resince kaldığı gözaltında onur kinci işkencelere tabi tu
tulduğu anlatılmaktadır. Açıklama başta Cumhurbaşkanı 
olmak üzere tüm yetkili mercilere gönderildiği ve aynı 
yüzbaşı, kaymakam ile görüşmeye giden köylülerin barış
çıl gösterilerine ateş emri vererek Kudret FİLİZ'in ölümü
ne neden olduğu halde, hakkında bu güne kadar hiçbir 
soruşturma açılmadan görevini sürdürebilmesi düşündü
rücü değil midir? Bu kayıtsızlık halka karşı uygulanan 
zulüm gösterilerine vize vermiyor mu? İşkenceci ve hu
kuk tanımaz kişileri yüreklendirip teşvik etmiyor mu? Ta
bii ki evet!..

Yeşilyurt köylülerine insan dışkısı yediren Binbaşı 
Tayyar ÇAĞLAYAN veya Sıddık BİLGİN'i katleden yüzbaşı 
Ali ŞAHİN Devletçe nasıl ödüllendirildi ise bu "vatansever 
ve milliyetçi" yüzbaşı da Kürtlere karşı yaptığı "onurlu" 
görevinden dolayı aynı şekilde ödüllendirilecektir. Ama 
inanıyoruz ki; insanlık tarihi bağışlamayacak ve mahkum 
edecektir.
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l) 21 Eylül 1990 günü akşam geç saatlerde, Şanlıurfa 
İli Bozova İlçesi Çikan-kırağlı köyünden 12 yaşındaki Adi
le ÇOBAN adındaki kız çocuğu güvenlik güçleri tarafın
dan gözaltına alınmıştır. Okuma-yazma ve Türkçe bilme
yen, ömründe şehir görmemiş bu kız çocuğu, 25 yaşında 
diye açıklanmış, savcılıktan izin almadan 5 gün gözaltın
da tutulduğu halde, resmi olarak 24 saat diye gösteril
miş, halkın her türlü ahlâk ve namus değerleri hiçe sayıl
mıştır. Babasının bütün ısrarlarına rağmen, bu kız 
çocuğunun tek başına alınıp götürülmesi ve günlerce gö
zaltında tutulması, bölgenin ahlâki ve toplumsal değer 
yargılarına aykırı olduğu gibi, halkı hakaret ve tahrik edi
ci niteliktedir. Aynı şekilde gerilla eşlerinin sık sık sperm 
kontroluna tabi tutulması da aşağılayıcı olduğu kadar 
halkın namus değerleriyle alay etmektir, tamamen mak
satlıdır.

m) 20 Eylül 1990 günü, Eruh İlçesi Bayramlı köyü 
imamı Mehmet POLAT gözaltına alınmıştır; jandarma ka
rakolundaki 12 günlük gözetimi süresinde, sürekli gözleri 
bağlı, elleri kelepçeli, aç-susuz, tuvalette bekletilmiş, bir
kaç kez soyularak işkenceye tabi tutulmuş ve mesaneleri
ne jopla vurulmuştur. En ilginç olanı da elleri arkadan 
tutularak ağzına zorla rakı boşaltılmış kendisince kutsal 
olan dini değerlerine küfür edilmiş ve sürekli Ermeni ol
duğu telkin edilmiştir. Bu olay bizzat imamın yazılı ve im
zalı olan beyanlarıyla saptanmıştır.

n) 25 Eylül 1990 günü Siirt İli Eruh İlçesi Bozatlı 
(Basnê) köyü Bengov mıntıkası Dolaberyusuf mevkiinde, 
köyde bulunan askeri karakoldan izinli olduğu halde 
hayvanlarını otlatan çoban Haşan KAYAR ve üç arkadaşı 
(Sabri EKİNCİ, Kadri ÖZDEMİR, Haşan ŞEN) akşam 
19.30 sıralarında askerlerce taranarak vurulmuşlar ve iç
lerinden 24 yaşındaki Haşan KAYAR olay yerinde ölmüş-
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tür. Bu olaydan sonra hiçbir resmi açıklama yapılmamış 
ve olay gizlenmeye çalışılmıştır.

o) 28 Eylül 1990 cuma günü saat 10.00 sıralarında 
Bitlis ili Hizan ilçesi Uskundos (Kayadeler) köyünü basan 
özel tim ve jandarma ekipleri, daha önce birkaç kez gözal
tına alınan ve yörede köy koruculuğunu kabul etmemele
ri yönünde köylülere telkinde bulunan ve bu nedenle de 
yöredeki bütün olaylardan sorumlu tutulan köy imamı 
İbrahim DÖNER'i (Mellê İbrahim) cuma namazından son
ra saat 12.50 sıralarında camiinin içinde katletmişlerdir. 
Bizzat İçişleri Bakam Abdulkadir AKSU'nun TBMM'ne 
yansıyan resmi açıklamalarına göre, Mellê İbrahim, kendi 
el yazısıyla intihar edeceğini yazıp cebine koymuş ve ta
bancasıyla intihar etmiştir. Ne var ki, köylülerce tesbit 
edilen, imamın sirtodaki ve ensesindeki darp izleri ile 
onun hayata bağlılığı resmi açıklamaları tümden yalanlar 
niteliktedir. Köylüler daha önce de, defalarca ölümle teh
dit edilen imamın, özel timler tarafından öldürüldüğüne 
kesin olarak inanıyorlar.

p) 8 Kasım 4990 günü, saat 03.00 sıralarında Mardin 
iline bağlı Pirabokê (Yeniköy) yakınlarında Devlet Güven
lik Güçleri ile PKK militanlan arasındaki çatışma gerekçe 
gösterilerek, sabahleyin köy basılır ve 4'ü kadın, 8'i çocuk 
olmak üzere 23 kişi Mardin Tugayı'na götürülüp gözaltı
na alınırlar. Tahliye olanlardan Hakan KOÇ gözaltında 
şiddetli işkencelere tabi tutulduklarım anlattı. Çatışmada 
öldürülen gerillanın ise, kanlar içindeki elbisesiyle ve yı
kanmadan gömülmesi, hem halkın inanç ve geleneklerine 
hem de insanlığa aykırıdır. Cenazelerin ailelerine teslim 
edilmemesi yanında, bir de yerden sürünerek olay mahal
linden uzaklaştırılması ve açılan rastgele bir çukura kanlı 
elbiseleriyle gömülmesi, insanlığa karşı işlenen bir suç 
değil midir? Köylüler bu tür olayİann yüzlercesine bizzat
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tanıktır. İnanıyoruz kİ, tarih de tanıklığı bizzat yapacak
tır.

r) 18 Kasım 1990 günü, Mardin ili Derik ilçesi Zeytin- 
pınar (Harami) mahallesinde ikamet edip, aynı ilçede 
bakkallık yapan Davutoğlu 1966 doğumlu evli ve bir ço
cuk babası olan Yakup AKTAŞ gözaltına alınmış ve Mar
din Jandarma Alay Komutanhğı'ndakl sorgulama merke
zinde işkencede öldürülmüştür. Yakup AKTAŞ'ın 
cenazesini yıkayanın ve amcasının ifadelerine göre, sol ve 
sağ el bileklerinde, kollarında, sırtında morluklar ve çizik
ler vardı, kafasının arkası tamamen ezilmiş ve kan akışı 
devam ediyordu, alnı ve kaşlarının üzeri yara bere için
deydi. Bunlar Yakup AKTAŞ'ın işkence sonucu öldüğü
nün kesin kanıtlandır. Yetkililerin kalp krizi sonucu öl
düğünü beyan etmeleri inandıncı olmadığı gibi, bu 
emareler onların yalanlarını ele veren kesin kanıt niteli
ğindedir. İHD Heyetlerinin ve yakınlarının mezar açılarak 
tekrar otopsi yapılması istemine bugüne kadar olumlu 
bir yanıt verilmemiştir. Bu olay, Sıddık Bilgin olayı gibi 
demokrasi güçleri tarafından aydınlatma ve yakın ilgi 
beklemektedir.

Yakup'u katledenler ortaya çıkarılmalı ve insanlık 
adına hesap sorulmalıdır.

s) 29 Kasım 1990 günü Kahramanmaraş ili Pazarcık 
ilçesi Bölükçüm köyü Salman İpek ovası civarında mey
dana gelen çatışmada, resmi açıklamalara göre 4 "terö
rist" ölü olarak ele geçirilmişti. İHD Heyetinin yerinde 
yaptığı incelemede olayın gerçek boyutu şöyledir; Ölenler
den 55 yaşındaki Mustafa KOCAMER Bölükçam köyüne 
bağlı Kabar obası halkından olup, köyün bekçisidir. Diğe
ri ise yeni askerden gelen oğlu Veysel KOCAMER'dir. Olay 
günü saat 6.30 sıralannda evden çıkarak, ormana odun 
toplamaya gitmişlerdir. Saat 9.00 civarlarında, köy muh-
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tan yoğun silah seslerinin geldiği olay mahalline çağnlır. 
kendisine gösterilen iki ceseti tanımadığını ve diğer ikisi
nin köy bekçisi ile oğluna ait olduğunu beyan, eder. Baba 
Mustafa'nın başı, oğlunun bacaklan arasındadır ve gen
cin üzerinde bir silah, babasının ceplerinde de el bomba
lan vardır. Babadaki kurşun izleri dirsekte, iki gözde ve 
alındadır. Oğlunun yarası ise avuç içlerinde yüzünde ve 
göğsündedir. Bu durum bile en azından yakın mesafeden 
ve ellerini kaldırdıktan sonra vurulduklarını göstermekte
dir. Köylüler bu iki insanın, düzmece bir senaryoyla öldü
rüldüklerine inanmaktadırlar. Olayla ilgili suç duyurusu 
daha sonra Pazarcık Başsavcılığına yapılmış ve gelişme
ler izlenmektedir.

Aynı şekilde 15 Kasım 1990 günü Pazarcık ilçesi Ak
demir köyü sağlıkevi bilinmeyen kişilerce basılıp İsmail 
ONAY öldürülmüş, eşi Ebe Zöhre ONAY yaralanmış ve bu 
olay "PKK tarafından gerçekleştirildi" diye geçiştirilmiştir. 
İHD Heyetinin olay yerinde yaptığı araştırmalar bir takım 
kuşkulan ortaya çıkarmıştır. Çünkü olay iyi giyimli Türk
çe konuşan iki kişi tarafından ve 7.65 mm çapında bir 
tek silah kullanılarak gerçekleştirilmiş olup, olay sırasın
da da aynı kişilerin bir araba ile kaçtığı köylülerce görül
müştür. Güvenlik güçlerinin olay yerine mesafesi 16 m. 
olmasına rağmen 2.5 saat sonra gelmesi ve yeterli araş
tırmanın yapılmamış olması da kuşkulan iyice artırmak
tadır.

t) 2 ve 5 Aralık 1990 tarihleri arasında İzmir'de oluş
turulup Botan Bölgesi'nde incelemeler yapan ve araların
da Milletvekilleri Kemal ANADOL, Kamil ATEŞOĞULLARI, 
Hüsnü OKÇUOĞLU ve Veli AKSOYun da bulunduğu 34’ 
kişiden oluşan Güneydoğu İnsan Haklan Platformu, ge
zinin son durağı olan Nusaybin'de BBCye izlenimlerini 
şöyle aktardılar; . ‘ 6^ >.

83

Ins
titu

t k
urd

e d
e P

ari
s



Kemal ANADOL (İzmir Bağımsız Milletvekilli

"En son söylemek istediğimi en başta söylemek isti
yorum. Artık şu gerçek ortaya çıkmıştır. Türkiye'deki so
run sadece Kürt sorunu değil, T.C. sınırlan içinde yaşa
yan Türklerin, Kürtlerin, yani tüm vatandaşların 
sorunudur. İzlenimlerimiz ise dehşet vericidir. Hukukun 
üstünlüğü diye bir şey kalmamıştır. Uluslararası huku
kun hiçbir kuralına rastlayamazsınız. Köyler gerçekten 
boşaltılıyor. Hem de bazı köyler yakılarak boşaltılıyor.

Bunlan yerinde saptadık. İnsanlarla konuştuğumuz
da çok kötü durumlarla karşılaştık. Bu ilan edilmemiş 
savaşı bir an önce durdurmak lazım. İlçelerde ekonomi 
felce uğramış durumda. Yörenin tek geçim kaynağı olan 
hayvancılık ve arıcılık artık yok."
Kamil ATEŞOĞULLARI (Ankara Bağımsız Milletvekili)

Bölgede ilan edilmemiş bir savaş var. Ancak savaşın 
da bir kuralı bir adabı var. Biz bu bölgede onu da göre
medik. İnsan haklarından, temel hak ve özgürlüklerden 
bahsetmek olanağı yoktur. Gördüklerimiz ve tanıklık etti
ğimiz konulardan sonra, yalnız vali değil hiçbir resmi oto
ritenin açıklamalarının inandırıcılığı yoktur."
Hüsnü OKÇUOĞLU (İstanbul Bağımsız Milletvekili)

"Gerçekten bölgede insan haklan diye bir olay kalma
mıştır. Halk bir infial içindedir. Bu sorunun adı Kürt so
runudur. Bu sorunun çözümünün demokratik yollarla 
olacağına inanıyorum. Öyle bir durum yaşanıyor ki, bir 
savaş halini andırıyor. Hatta öyle bir savaş ki; rütbesi 
belli değil, ikametgâhı belli değil, garnizonu belli değil, ne 
olduğu belli olmayan; kod adıyla söylenen bir kontrgeıilla 
savaşı, bir iç savaştan bahsedilebilir. Bu durum karşısın
da infiale kapılmamak mümkün değildir."

u) 8 Aralık 1990 günü saat 17.00 sıralarında Bingöl
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ili Yayladere ilçesi Tanı (Yavuztop) köyünde ikamet eden, 
63 yaşındaki ihtiyar İsmail DANIŞAN özel tim mensupla- 
nnca köy meydanında öldürüldüler. Köy sakinlerinden 
İsmail ve Şahgül DANIŞAN çifti, İstanbul'da ameliyat ola
cak çocuğuyla telefonlaşmak için, köyün tek telefonunun 
olduğu muhtarın evine giderler. Telefonu açmak için, ön
ce köy ilkokulunu karakol olarak kullanan özel tim men
suplarından izin ve eve döndüklerinde el fenerini kullan
maları yönünde talimat alırlar. Saat 17.00 sıralarında 
söylendiği şekilde evlerine dönerlerken taranırlar, kadın 
sırtından aldığı 4 kurşun yarasıyla hemen orada can ve
rir, kocası ise bacağmdan yaralıdır. Özel tim mensupla
rınca okulun bahçesine götürülen İsmail DANIŞAN ise, 
herhangi bir tıbbi yardım yapılmadığından 4 saat sonra 
kan kaybından can verir. Senaıyo hep aynıdır; "Dur ihta
rına uymayan ve ihtara rağmen yürümeye devam eden 
şahıslara karşı silah kullanma zorunluluğu doğmuştur." 
Olayın gerçek yüzü, Av. Sabri Erik başkanlığındaki bir 
heyet tarafından köy muhtan Nadir ATASAYAR, Azalar 
Ali DURSUN ve Zülfü ÇARUŞ, İmam Hüseyin DANIŞAN 
ve köylülerden Melek ve Aysel DANIŞAN'm tanıklığıyla, 
mahallinde yapılan araştırmada tesbit edilmiştir. Suç du
yurusu sonucu başlayan soruşturma ise ağırdan alına
rak olay unutturulmak istenmektedir.

v) 10 Aralık 1990 günü saat 22.00 sıralarında Şımak 
ili Cizre İlçesi Delbaçya (Kurumcu) köyünden gözaltına 
alman 15 yaşındaki Şehmus ADLIM, Katran köyü jandar
ma bölük komutanlığında İnsan Haklan Evrensel Beyan- 
namesi'nin ilan edilişinin 42. yıldönümünde, işkence so
nucu öldürülmüştür. Cesedi ise, Suriye'den geçiş 
yaparken öldürüldüğü iddiasıyla daha sonra ailesine tes
lim edilmiştir. Şehmus'un babası Hurşit ADLIM da 1978 
yılında sınırda "kaçakçılık" yaparken öldürülmüştür. İşte 
babadan oğula devam eden trajedi!..
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w) 12 Aralık 1990 tarihinde, Diyarbakır ili Lice ilçe
sinde, zorunlu göç ve baskılan protesto etmek amacıyla 
kaymakamlığa yürüyen, Anklı ve Dâhbılo köylüleri yüz
başı Salih ERYİĞİT'in emriyle askerlerce taranmış ve 
Kudret FİLİZ adındaki kadın öldürülmüştür. İlçede tam 
bif terör havası estirilmiş, birçok insan gözaltına alınmış 
ama gerek köylülerin gerekse Lice halkının, ödünsüz di
renmeleriyle militaristlere geri adım attırılmıştır.

x) 17 Aralık 1990 tarihinden, bu rapor kaleme alındı
ğı tarihe kadar 19 gün geçmesine rağmen, Diyarbakır 
Peşmerge kampından; Irak Komünist Partisi üyesi evli, 
dört çocuk babası olan ve Diyarbakır'da inşaat işçiliği ya
pan 37 yaşındaki Ahmet BUDAK kayıptır. Daha önce, 
kamptaki polis karakoluna çağrılarak kendisini Fahri 
adıyla tanıtıp, Hakkâri lehçesiyle Kürtçe konuşan MİT 
mensubu tarafından, defalarca ölümle tehdit edilen Peş
merge Ahmet BUDAK'm kayboluşu, ciddi kuşkulara yol 
açmıştır. Polise başvuran Peşmerge liderlerine, "Gidip 
onu MİT'ten sorun!" şeklinde verilen yanıtlar, Ahmet'in 
hayatından edinilen endişeleri artırmıştır. İnsan Haklan 
Evrensel Beyannamesi'nin ilan edilişinin 42. yıldönümü 
nedeniyle 10-17 Aralık günlerinde çeşitli etkinliklere sah
ne olan İnsan Haklan Haftası'nda, Peşmerge Ahmet BU- 
DAK'ı kaçıranlar ve belki de öldürenler, iki yüzlülüklerini 
bu örnekle bir kez daha belgelemişlerdir.

y) 19.12.1990 tarihinde Mardin iline bağlı Tızyan (El- 
mabahçe) köyü Birlik mezrasma baskın düzenleyen gü
venlik kuvvetleri. Ermeni olduklarım öne sürerek Söğüt 
ailesinin bir hafta içinde köyü terk etmelerini istemiş, 
mezrada bulunan bütün çoban köpeklerini kurşunlaya
rak öldürmüşler ve 70 yaşlarındaki Davut SÖĞÜT ve Fer- 
han AZBOYun da içinde olduğu 6 kişiyi gözaltına almış
lardır. Gerekçe her zamanki gibi hazır; "PKK militanlarına 
yardım etmek!.."
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z) 19.12.1990 günü Tunceli İli Nazimiye İlçesinde 
başlatılıp Bingöl ili Yayladere İlçesine kadar devam eden 
çatışmalarda 11 (onblr) militan ölü olarak ele geçirilmiş 
ve bu olayda ele geçen cesetlerin tanınmayacak derecede 
yanmış oldukları, tanıklarca İddia edilmiştir.

Olayın devam ettiği süre içinde olay mahalline iki sa
vaş uçağının gittiği çevre köylülerce görülmüş ve olayın 
meydana geldiği dağın alevler içinde kaldığına tanık olun
muştur. Bu gözlemler, bölgede napalm bombası kullanıl
dığının göstergeleri olup, olayın geçtiği bölgenin daha ya
landan İncelenmesi gerektiğini ortaya koymaktadır.

Önemli bazı örneklerini sergilediğimiz bu vahşet dizi
leri, Bölgemizde ulusal ve toplumsal muhalefeti sustur
mak amacıyla halkımıza karşı başlatılan baskı ve yıldır
ma politikalarının ulaştığı boyutun en açık örnekleridir. 
Daha önce Cizre ilçesi Yeşilyurt köyünde insanlarımıza 
dışkı yediren, Siirt Kasaplar Deresi'ndeki şehir çöplüğü
nü toplu mezarlara dönüştüren zihniyet, bu gün aileleri
nin yoğun istemlerine rağmen ölen gerillaların cenazeleri
ni dahi vermeyerek, dizginlerinden boşalmış zulüm 
örnekleri sergiliyorlar.

Bu tür keyfi ve insanlıkdışı uygulamaların, politik or
tamı tahmin edilemeyecek derecede gerginleştireceğini, 
Bölgede huzura, banşa ve kardeşliğe asla hizmet etmeye
ceğini, başta bu politikaların ve uygulamaların sorumlu
ları olmak üzere artık herkes bilmelidir.

Dünya uluslar ailesinin eşit haklı bir üyesi sıfatıyla, 
kendi topraklarında efendi bir ulus olarak, barış içinde 
özgür ve insanca yaşamak Kürt halkının da hakkıdır. Ba
rış ve güvenlik; demokrasiye, eşitliğe, özgürlüğe ve adale
te susamış halkımızın da hakkıdır. Haklan ancak bedeli 
ödenerek kazanılabileceğinin bilincinde olan halkımızın 
direngen güçleri, mücadeleleriyle insanın insanlaşması
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sürecine katkıda bulunuyor, insanlık onur ve şerefini sa
vunuyorlar. Bu yolda kaybedilen şehitlerimiz, ulusumuz 
tarihinin şeref sayfalarında birer kahramanlık abidesi 
olarak yaşayacaklardır.

Bu rapor; demokrasiye ve insan haklarına saygılı, 
ulusal ve uluslararası tüm demokratik kuruluşların, ba
sın organlarının, parlamenterlerin, aydınların ve kamuo
yunun dikkatine sunulur.

SAYGILARIRDZLA* • • 
5 OCAK 1991

İNSAN HAKLARI DERNEĞİ
DİYARBAKIR, SİİRT, 
VAN, ŞANLIURFA,

GAZİANTEP, TUNCELİ. 
MALATYA, BİNGÖL,

BATMAN VE ADIYAMAN 
ŞUBELERİ

YÖNETİM KURULLARI
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BELGELER
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BEYTÜŞŞEBAP

Toptepe köyünde bizler 6 korie bulunmaktaydık Devletimizin emirl 
üzerine PKKiTerör örgütlerinin baskını nedeniyle köyümüzü bolaştma
zorunda kalıaiştik emirleriniz üzerine tekrar kı ş döneninde köyümü 
17 ' L-l --isi r.ı. ayr ilmiş tik şimdi ise Askeri tereçflnd
Köyümüz yakılmiştir.Köyümüzürİ' yakması ile bizleri milyonlarca "zara 
mis olmuştur.Köyümüzün yakılması ile hisleri çok mağdur ve perişan 
niştir.hususta Devletimizin bizlere yardım elinin uzatılması il 
40 nüfusun barındıracak bir yerin tekliğini ve bbumuracaatımızzun 
Rİ-li mercilere illet i İm e s i işin gerecini’ saygılarımızla arz ederiz». 
13-10 1S50 ' ■ '

Nasrettin IŞIK 
Toptepe Koyu

Mahmut 13IK 
Toptepe Köyü

XX

ila san I5JÎK 
Toptepe köyünden Toptepe Köyünden

Mehmet IŞIK

Tehir IŞIK Feysel IŞIK 
Toptepe Köyü ToptepeJKöyÜ

/?> r-f e C Ç a rc*-

acil jort- ,^Tr'

o e. \a>
lc_o~a\. ^-r rl
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BİLİIİKİ9İ lUPOJlUDCjn
uy.-. 30 
'll. KOKUSU

'jlF TÂI ÎIÜ 
i VK HIİVKİÎ

i 1U9O/Î6
t Aullye .Hukuk Muhkeme al
Du/»içik is,

» 5.9.1990
i Sandallı (burnualık) 
ı Humusen GÖK

Virnok Atdi^e hukuk MahkeMfrBİ bin tora fime yapraıe olüuftu tabiiK II*» ri— 
S.f-.l'.rJO gUrJl lnçoul Littrkiçi alarak Mnlîkomn beyi, tl v» Ziraat Vl l.l rkl «1 «t ila

krtîfcte. Kı.çll Kahall oljsb Uırn.sk İli Bundullı KÖyll ti aran biti- Vfcvİîl l flÖJf»»
- j'-ın v<, dürt rlrufl kendlulne »»it ölen eresi ile -çevrili -3 »d„t-VI b«us -gwai li-p“ 
ii İd-.Ih tun Lonra gurukl'l nallar »ılındı, ve çu kehauta varıldı.

l-OTMÜTt YAPJLAB 2 AH AH VK 7, t YA M i
Liivnoı Kamusun ÜÖK't» eli 3 adat binanın kendi beyanına (öreMlUi Ha» 

Yunma Mnkohlıgı nu boftll Aokeri Birlikler tarafından yakıldığını bl dİ rmaal Uıarl b» 
teBfeltf 1 utanllon yare gidildiğindi Hamaıten OÖK'e alt bulunan 3 adat «V’ih yakıl 
«J ıljl V<; binolnnn kullsnılamas duruma geldifti ğürUlmUçtUr,

P-YAKTUK BİKAMHIP MtKTARl VK BUOOHKU PİYASA İffflinit. I

Yaklleltt binaların yarle bir olduftu ve kullanilnmaa duruma geldi M ndeıı 
lîaalmn t amama n bir onanma lhllyuol olöuftu ,bi nülerin Ta«r Toprak v« OrtiMi HrUnlerJl

.ulun yararlına!nTek yapıldığı ayrıca binalardan birinin batonarma ve t kİ katil ol» 
dago tnnblt edildi .BuffUnkU çarllarda 72 metre kare olan ve av olarak kullanılan bl — 
r.nın (Krokini akta «uııulmuçfcur) önerimi İçin Mnlaome ,t tçl lik va hakliye dahil almak 
üter* 30,(100.000 (On Mllyona)yapalaoaftır117 mera knre olan ve av olarak kullanılan" ”» 
ûmau&n (Krokini ekte Bunulmyplur ) o bun mı içli. Malaoraa flygl İlk va Hm kİ İye ılalıtl olt<

Uaore 20,000.000 TL ( yirmi Milyona ) Yapılatalı,276 metre kara a|ah va av olarak 
I. u Hum lnn'bl banın aharımı(içinda Maleomeriççilik ve bekli ye. dahil-olitaV-Umt»
2Ç .000,000 TL ( Yirmi Maç Milyona )yapxlaoaftx kanaatine vanlmıçtiTf 1

BET î Çit__t

Şırnak 111 Sandallı KÖyll Çoru Mevkiinde İkamet «dan Hamaaan 0Ö|l/<(3|it 
3 «dut binanın toplam »arar va siyanı 10,000,000 + 20,000,000 e 29,000,600'» 5^,000 
OOO ( Kili be ç Milyon) TL »İlk »aran olmuç olduğu mahallinde ta »bit adllanb tara» 
/i/ndqn Mabkomo heyetine sunuldu,

ît bu rapor tarafından teablt «dilerek Aeliye Hukuk,M«hk«»e|»l,«unulduı

KSMAL ÎLTBlt
Tabaat bîlîrkîşîbI
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Ben 6 ay önce köyden ayrıldım. Ayrılma nedenim malUm. 
Çocuklarım1! bir ay soMra gece köyü gizlice terk etmeleri sayesinde 
yanıma alabildim..Son olayda annem teyzem ve yengem ol dürüldü  ̂vira ve 
içindeki eşyalar tümden yakıldı. Büyük kardeşimin evide ya kulmuş ta..
Küçük kardeşimin evi tutuşturuluyor ve yanmıyor.Küçük kardeşim izmirde 
çalışıyordu.Olay üzerine köye geldi.7 çocuğuyla şw anda köyü terk etmesine 
izin vermiyorlar^18.6.1990 günü 500000 liraya kamyon tutup köye gitmek 
izere yola koyuldu®-Qelikte askerler fındık jandarma taburuyla konuştuktan 
sonra, göy e gitmeme, izin vermeyerek beni geri döhderdiler. Köyle.tek kara 
{/•olu hağlantısı Çelik üzerinden sağlanıyor.Ben izmirde çelişiyorum. 1 hafta 
dır çocuklarımı orda bırakarak Siirte geldim »onları köyden ç.ukaribeya 
çalışıyorum ve başaramadım.Köyden çıkmadıkları takdirde akibetleri diğer 
insanlar gibi olacak.Bu durum ilgililerim umrunda degilki köyden çıkifc 
yasağı uygulanıyor.Velik karakolu sınır kapısı vazifesini görüyor ».başka 
îıir yerden köyle bağlantı sağlıyamıyöruz.Şu anda köy tümüyle baş.
VÜnkü köylüler yalnızca yorganlarını alarak köyü terk ettiler ve açık 
arazide her türlü saldırıya maruz şekilde kalıyorlar.Köyün etrafından 
uzaklaşmalarına bu şartlar içinde imkan yak.Hayvaniarın frepfff başıboş. 
Tarlaların içine, salıverilmiş durumda.Hiç kdinse- köyde kafflraak İstemiyor.
Tak amaçları canlarını ve ççcuklarını kurtarabilmekken kardeşimi Ve 7 
gocuğunu nasıl kurtarabileceğimi bilemiyorum.

Biz korucu başlarının fedaileri değiliz-Onüerun uğruna 
yakınlarımızın ölmesine göz yummamız mümkün değil.Silah alan kişiler kendi 
can güvenliklerini sağlasınlar.bon olayda korucuların değilde silah kabul 
etmeyip »başka birimlere giden insanların evlerinin yakılması ve çocukla
rının Öldürülraeside büzleri düşündürüyor ..Faili meçhul kişiler tarafından 
yakınlarımız katledildi.yaratılan şartlara dayanmamız mümkün değilkizler 
baskı sonucu köylerimizi terk ederek başka yerlerde göçmenler gibi aç,. 
sefil yaşıyoruz.Yeni kurbanlar vermek istemiyoruz.Oysa normal şartlarda 
köylerimiz rahat yaşamamızı sağfıyacak kapasitelere ve verimliliğe sahip 
1 erdi.Gideu canları verilen paralar geri getirmediği gibi acumuzıda dindi 
remez.Bizler insanız piyan, değ il iz. Devle t kendi güvenliğini' sağlasın., 
sektiğim acı yetmiyormuş gibi günlerdir yakınlarımı nasıl kurtaracağımı 
düşünmek zorunda kaldım.Gereken yardımın yapılmasını, saygılarımla arz ede»< 
rün.

Abdullah Yulmaz

înşaat işçisi. 
İzmir

DAĞITIM:Gereği İçin
uluslararası af örgütü 
Helsinki izleme komiteni 
l ıilıı««Hıi|ı u I »,» İl IHI ı f
ffiftflnfİlfannartl}kl nrı komin .um 
rıiHlMk Vali.Lj.ZjJi 
Bölge mİlletvpktniPir.»
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Ben Şirvan Ormanbağı(lskambo) köyü halkmdanıra. 
Köyümüz 1^0 haneli hinden xazla nufusu var. Köyde 30 korucu mevcut.
Bunlar nanlarının istediği gibi davranma hakkını kendilerinde görüyorlar.. 
Bunlardan Sabri Yöriiklli Şakir lörüklü ve Maşallah öneryıldız ve kardeşleri 
köyde devlet içinde aevlâtler..

Bunlar Sabri öneryıldızın evini» gece girerek odun 
motorunu gaapettiler.Bir yıl snnra Maşallah Dayanana satmıştı.Odun kesim 
sıraarada durum ortaya çıktı.Para karşılığında bu vatandaşa satılmıştı..
Ali ve balih. Öneryıldız. bunların baskıları sokucu evlerini manisaya götürüy 
orlar.Bvira. arazim bağlarım köyde olmasına rağmen ben onlardan dolayı Sürt 

.~<»rkfeze geldim. Köydeki gayrimenkul umden yararlanamıyorum,Bana köye- giremezs 
-ıh ahilerin gibi aende raaniaaya git diyorlar.Köyde var olan evimi 300000 
lira karşılısında el koydular.Defalarca istediler ben vermedim.fin son 

1aeierda beni tehdit ederek 300000 lira- karşılığında evime el koydular..
Köye yakın olan ormanlık sahaya el koyarak tüm odunları kesip sattılar.
Hiç. bir köylü yararlanamadı.Orman gelirinden-Ben köye dönmek istiyorum- 
Burna perişanım,kira ödüyorum ö nufusum.Şu anda evimi yıkıp yerine betonar 
me ev yapmaktalar.Een hangi birime başvurup hakkımı arıyacağım.
Ben 100 adat kavak dikmiş tim.Hep»i söküp attı.Köylülere ve çevre köylüle 
re ait olan kavaklara el koyarak bir bölümünü sattı.Bin bölümünü ev yapmak 
ta kullanıyor.Eruh Fındık göçerleri Bitlis e yaylaya giderken onların 
hayvanlarına el koydular.3-öçerleri dövdüler., endisinin hiç bir gayrimenkulu 

. elmama uma rağmen,bugün sahip olduğu mal varlığı zorbalıkla elkoyarak çala 
vak teuditle sahip oâunuştur.köylüye hakaret ediyorlar.Kimisini dövüyorlar.

Bunlara silah verenler bunların durumlarını bilmiyorîa 
rmı. kaşaliah Öneryıldız ve çetesi insanlara», kareı hoirimeydan okuma 
cesaretini nerden alıyorlar.Anayasayla insanlara verilen hakları gaspetrae 
yürekliliğini bu insanlar kendilerinde buluyorlar..İddialarimin doğruluğunu 
tekpit için bütün köylülerin ve İL genel meclisi Üyesi Hamza orreryıldızın 
tanıklıklarına bas vuraLabilinir.tr er ekenin yapılmasını saygılarımla 
ai ederim.3.7.1990

ADRESîOonkbayırı 
SİİRT
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Bialer Siirt Eruh. EKİnyolu(Goveşh) köyü halkıyız. T984 ten
heni köyümüzde asker mevcut. Hk dönemlerde yedikleri ekmeği dahi. köylUTftr 
yapiıp veriyorlardi.un meyve köylülerin malıydı..Sularını 5. yıl öncesine 
kadar köylüler ya sırtlarında' ya hayvanlarıyla taşıyarak götürüyorlardı.. 
Köyün mezarlığındaki odunlar halk .tarafından korunurken,onlar motorlarla 
kestirip köylülere taşıtıyorlardı,.

şu andaki durum:Askerler köyün: içinde şortla dolaşıyorlar. 
Kendileri defalarca İkaz edildi. Bizi ere "sizin kadınlarımızda açık dolaş 9* 
mlar» diyorlar. Bizim hu görünümü kahul etmemiz mümkün değil..
Odunlar gine köylülere taş ıtırılıyor..Çıraya koymuşlar 70 yaşındaki kişide 
odun getirmek zorunda;,Siper veya havuz, yapmak için gerekli olan bütün taş' 
|ar köylülere taşıtırılıyor.Köyün okulunda sw olmasına rağmen(karakol' 
olarak kullanılıyor) köyün, hir mahallesine giden suyu da keserek okulun 
jrka tarafına götürdüler.50 evi .susuz bıraktılar.Erkeklere yapılan 
uygulamalar yeîraiyormuş gibi kadınların. Üzerındede ince arama yapmaya 
başladılar.Buruma müdahale eden köy muhtarı ihtiyar heyeti ve İmâmın, 
girişimleri sonuç vermedi..7.8.1990 tarihinden itibaren köyün ormanlık 
alanıyla hirlikte,otlak.,Üzüm bağları v,e 1979 dan beri yetiştirmekte 
olduğumuz binlerce aşılı fıstık ağacı köydeki askerler tarafından yafcnl 
dı.

Köyde yaşamamamız için ne gerekliyse yapılıyor.Köyde 70 denv. a rs t**' 4 o m « tu w a FvJıvl tt V m AV».fazla ev mevcut. 20 ye yakını göç etti.şehirlerde aç. ve İş sizi er ..Küm e» 
gihi yerlerde barınıyor! ar. Bizde her ev 10 dan fazla nufusa sahip...
Köyü bırakmamanı mümkün değil.Nerelerde nasıl yaşarız. Asker tizlerin malı 
m yakma hakaret etme,göçe zorlama yetkisini nenden alıyor.Burumumuzun 
göz önüne alınarak büzlere gereken yardımın yapılmasını saygılarımızla 
arz ederiz. £ - a o

Ahmet Bahçeci Akafert Özalp
Yakun Sezgin Süleyman- özer(Söy-<»M«^

Hel sinki. izleme kom. 
Uluslararası af Örgütü' 
İnsan hakları, demeği 
Yabancı elçilikler 
Yabancı ve yerli basın 
Siyaspı partn haş kanları 
Bölge milletvekilleri 
Başbakanlık
Cumhurhaş kani ığı 
Cumhuriyet -Savcılığı
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BASIMA

Ben Siirt Merkez Pınarca(Kezer)köyü halkındanm.® 15 gün 
önce annem kapının Önünde haizler ise içerde ya txyord.uk..Gece yarısı iki asker 
yatağın yamna gelerek el fenerini annemin yüzüne tutuyorlar,Bunun üzerine a 
nnem uyanıp ne iatediklerini soruyor ..Karşılarındaki 70 yaşındaki Bir insan
cım asaydı, kesin tecavüze uğramıştı..Annemin yanında yerden sürünerek uzaklaş* 
yorlar.Sabahleyin annem dürumu bana anlattı..QJüaydan 5 gün sonra köye gelen 
yüzbaşıya askerlerin alkol aldıklarını geceleyin evlerin içinde dolaştıklara 
nı iyi bir görünüm sergilemediklerini ilettim.14 haziran gecesi ben Yan da-y 
dım.Bunu fırsat, bilen uzman çavuş Murat yıldırım gece 25.-30 da eve giriyor.. 
Evin içinde tenekeye- çarpıyor.Ses Üzerine eşim uyanıyor.Eş imin feryatları soı 
nucu komşular eve doğru yöneliyorlar.İçeriye giren çavuş üç askeri evin etra 
fında nöbete bırakıyor ..Eve. doğru yönelen köylülere askerler silah çeviri

ular.Gece köye gelen görevliler»bütün askerleri! sıraya dizip topimin askeri 
imasını iatiyarlar..Çavuş kepi burnunun üstüne indirip karanlık olan taraf

ta-kalmayı yeğliyor..Ve eşim kendisini görevlilere gösteriyor.15 haziran 
günü eşimi annemi va tanık köylüleri jandarmaya getirerek ifade alıyorlar..
5 Çocuğum ve. eşim ahlayın şokundalar.Bu alay bana ve tüm halka şunu göster 
miştir.Biizim namusumuz her an için tehdit s altındadır.Bizler kadınlarımızı 
ve çocuklarımızı köylerde, bırakarak başka birimlere gidemeyiz.Onları asker 
1-erden korumak zorundayız.Ben- evde olsaydım birbirimizi öl dür e çektik. Kamusum 
saldırıya uğradığı halde: ben suçlu olarak ilan edilecektim.

Bizim namusumuz satılık değildir.Batıdan gelen askerlere 
neler aniatılıyorki „en değerli varlıklarımıza saldırma hakkını kendilerinde 
buluyorlar,Askerier halkımıza karşı bu türden davranma cesaretini hangi maka 
mlardan alıyorlar.Ben sîzlere soruyorum halkımızdan biri görevli bir memurun 
eşine saldırmış oîaayo®. hangi işlemle karşı karşıya kalaçaktı .Bütün görgü 
tanıklarına ve ifadelere rağmen nasıl oluyorda 15 haziran günü Murat Yıldı 
rım Dıyarbakıra görevli olarak, gönderiliyor ..Yar olan kanunlara’ göre tutuklan 
maaı gerekmezmiydi,.Adı geçen kişinin tezhibini subay a köylüler evin içinden 
alarak teslim ediyorlar.Bşim şikayetçi olduğunu belirtiği halde sonuç sıfır 
Bar. kendisinden şikayetçiyim.Gerekenin yapılmasını saygılarımla arz ederim.

16..6..199Û

Nurettin Çelik

Siirt Merkez Kezer 
(Pınarca)Köyü

BAĞICIM: Gereği İçin
Ulunlararası af örgütü 
Helsinki İzleme Komitesi 
Yabancı elçilikler 
TBMM insan hakları Kom^
Cumhuriyet Savcılığı 
Basın.
Milletvekileri Başbakanlık
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ÜUfoHURlllöT SAVCILIĞINA 
SİİRT

Ben cırnak ili Güçlü kona k( liassa) ilçesi '*e-tinkaya(Goyına ) 
köyü halkındanım»1973 doğumluyum ..uzun süredir İzmir ve istanbulda çalış 
maktaydım.10 gün önce köyüme döndüm»4 gün önce karakolda (Yağızoymak) 
fcıvınga hacı ali - görevli askerler köyünüze geldiler »Ben i ve köy muh 
tan olan amcamı alıp karakola götürdüler ..Amcamın gözlerini bağlıyarak 
başka bir odaja götürdüler ..Beni falakaya ya tirdiInr,tnlofnn tpRînntun 
kullanarak vucuduma elektirik verdi3.er.Ayata.cn can rlıcı noktalara tekme
ve yumruklarla vurdular .Karakol komutanı beni bir yandan dövüyor,d Iğer ... 

yandan kendileriyle birlikte çalışmadığım takdirde beni öldüreceğini 
söylüyordu.Bana PKK liler köye geliyorlar sen biliyorsun haber vermiyor i 
aun konuşmuyorsun diyordu.Ben. daha önceden askerlerin beoskısından 
dolayı köyümü terke edip batıya çalışmaya gitmek zonunda kalütaştım. .
Köyümde ailemle birlikte yaşamak benim en doğal hakkımken„askeri birimler 
bu hakkı elimden alıyorlar.

Ben 17 yaşimdayım ve ajanlığa zorlanıyorum.
Bilmediğim konularda»tanımadığım kişiler hakkında nasıl

bil^i verebilirim.Yalan ve iftirayla insanları işkenceyle yüz yüze bırak 
mam mümkün değil»Köyümde huzurlu bir şekilde yaşamak istiyorum»
•kana işkence yapan Yağızoymak(Zıvınğ,a hacı ali)’karakolunda görevli 
subaylardan şikayetçiy im.Can güvenliğim yok.Gerekli birimlerin uyarılması 
nı istiyorum.Gerekenin yapılmasını sayğılarımJa arz ederim.

Cemal Dündar
Çetinkayn(Goyina) köyü 
Güçlükonak/glRNAK

j.a.
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S£jıa-k

Tuzcular (Serhel) köyünde kö„. koruculuğu yapan Mehmet Pay tekin 
haita olan çocuğunu beraberinue getirerek izin için müracaat etti ve çocu
ğunu sürt'e aoktura götürecekti.Benimne içinde bulunduğum bir topluluk önü 
nde neden eli boş olarak gelip izin istiyorsu senide çocuğunuda sinkaf ede
rim dedi ve daha bir çok hakarette bulundu.Adı geçen korucu gidip kendisine 
air karton marlbcru sigaresi getirai ve öylelikle izin alabildi.

Tuzcular köyünde kuruculuk yapan Ahmet Erdoğan'dan zorla bir 
Ket rantolun aldırtlt.

Bu tür örnekleri çoğaltmak mümküneür.Karakoldaki askerlerin ve 
Kcru-cularm ifadelerine göre karakol nizamiyesine girip çıkıp paralı elmup 
-arası olmayan sakın oradan geçmesin.

Eiı gün hiç. Kimse cebinde değerli çakmak veya kalem veya fazla 
miktarda ^arayla karakolun oradan geçemiyor,Zira karakol komutanı tarafında 
ner an sokulabilir.

^arakalda işi olan ner kim varsa eli bcp gidemez.r*utleka sayın 
kc-utana bir şeyler götürmek zciuauaaır.

pimdi evi aransa yüklerce kutu bal ve yüzlerce karton marlbcru 
siösresi çıkar.

Eu adamın tek aüşüncesi bir an evel köşeyi dönmektir,bap na her 
nar.gi bir aüşüncesi yoKtur.

Kendisi hsKkmaa scj leaiklerim yalnızca bir kaç örnekten bazı— 
lsrıaır.Benim bilmediKlerim ve halk içince söylenti olmuş daha bir çok 
a urum varaır.Hakkında bir sorutturma ve dava açılırsa gerçekler ortaya 
,ıKar.çevnede herkes onaan şikayetçidir vq herkes endan nefret etmektedir, 
vatandaş çekinai^ı için ses ^iK.aremamaktedır.bu adamçevreyi yapahmaz hale 
getirmiş itir. 7.6 .'l <a

İsmini açıklamaktan kcrfcan 
bir köy korucusu
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Een Pervari ilçesi Ekincüzü (Hertıvma) karakoluna baA lı köy 
ucx uçulan nasır biriyim. Adımı açıklayamıyorum, zira eğer bu şikayetim yer 
bulmazsa ve gereKgn yanılmazsa ve adım ortada dolapsa o zaman vay halime.
0 zaman karakol Komutanı Muzaffer HAKVERBÎ bana o bölgeyi yâpanmaz hale 
getirir.£u nedenle ismimi gimailik saklı tutmak zorundayım.Eğer sözünü et
tiğim Kişi nakzında gereKİi tahkikat ja^ılır ve aakkmde cava açılırsa ge
lir iisne vereceğim ve ner şe^i açık açık anlatacağım.

Benim şikayetim Ekinaüzü karakol komutanı MUZAFFER KAKV’T’T'Î 
ile ilgilidir.Rütoesi Asxsuoay üstçavuştur.

fiKayetlerim runlaraır:
Sözünü ettiğim astsubay tayini çıkıp karakola çeldiğinde biz 

koruculara para cüzdanını gosterai ve yeryüzünde 50.000,-Ti^ paradan bpeke 
naram varsa bana keien olsun deui ve Köprüç-ayda bulunan İbrahim Astsubaydan 
60C-.000.-l. borç aldığını söyledi.Bunu söylediği zaman yaklaşık üç ay «vel 
idi.o gün tüm mal varlığı 50.000.-Ti. olan ve borçlu aktörümüz bu gün arabp 
sanibidir ve arabayı 26.0G0.000.-l.je almirtır.Scrun çıkmasın diye arabanın 
devrini hanımının üzerine almaktacır.

Karakolca görev yapan erler diyorlarki bizim her ay .-elen ya« 
(taoildct). parasının tümü harcanmış gibi yapılır fakat eeyahın tümü alınmaz 
slmmişgibi para çekilir ve bu ^ara komutana kalır,*rneğİn 100 kile.et alı— 
nacaKsa bunun 30 kilo kaoarı alın'ir geri kalen para cebe iner.

EkindUzü köyünae kuruculuk yapan şevket Turaman onunu arabası 
İçin 60.000.—1.lik malzeme aldı, parasını defalarca istediği halde Ödemedi . 
Bir cana istememesini kenaisine söyledi, eğer bir daha istese kendisi bilir

Eahattin Aşan,Ekindüzü koyuna end ir, mü niibüs şoförlüğü yapmakta— 
cır.Zendisinaen eşya ısmarlanmış, istenen eşyalar getirilmiş, fakat para 
ödemiyor ve ödemeyeceğini söylüyor.

Ekinaüzü köyünden olan ve snüuübüs şoförlüğü yapan Mecit Türkmen- 
Kenaisine ısmarlanan eşyaları getirdiği halde onunda parasını edemiyor ve 
eğer oir dana isterse işinin kötüye gideceğini söylüyor.

EkindUzü köyünde koruculuk yapan Abdülbari Sevinç karakola 
^ac.rılmiş (yaklaşık on gün evel) kendisinden 500.000.—T. istermiş ve ver
meyince şendi mekamınaa bir saatten fazla dövmüş,bir dişini kırmış ve silah 
zoru ile kendisinden 500.000.—TL. para almıştır.

Çıkar köyünde koruculuk ya^an Haşan isimli korucu Pervari'de 
üsttegmenden izin alıyor v.e karakola geliyor İstanbul'a gideceğini -söylü
yor.Karakol komutanı neden kendisine bir şey getirmediği halde izin istiyor 
diye,kendisine hakaret eoiyor»dövüyor ve kovalıyor.

Ekinaüzü köyünde ikamet eden Salih Kızılay kendisinden istenen 
hindiyi vermediği için karakola çagrılıyok ve çeşitli hakaretlerle beraber 
dövülüyor.

Yeniaydın köjü muhtarı Abdülselam, astsubay köye gittiğinde 
kendisine bir kuzu kesmediği çin karakola çağrılır’.ve eşek sudan gelinceye 
kadar dövülüyor.

Pgatiiariye oaun götüren traktör şöfürleri kendisine bir karton 
marlboru sigaresi veya 50.000.— I. vermek zorundadırlar.

iervari ilçe merkezinde ikamet eden pöför AbdÜT kerim Adıgüzel 
köye _elaiği için üç saat karakolun tuvaletne*kapatılıyor ve kendisinden 
iki kilo bal alınınca serbes bırakılıyor. 0

% % %
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Basına

Biz Siirt Pervari Sanyaprak(Axer) köyü helkındanızj-AöyümÜze 
yakın bir yerde PKK lilar ve askerler çatıştılar.Bu olaydan sonra 
Pervari Boğan köyünde görevli binbaşının emri üzerine askerler 
maddi varlıklarımıza tutuşturmaya başladılar.KöyİÜ kadınlar onlara raüdahe 
le ettiler .Askerler onları fırlatıp attılar.
Yakılan Varlıklarımızı. 1) 5000 in üzerinde kavak ağacı

2)4 tondan fazla buğday(köyün muhterine aitti)
5) Köyün etrafındaki bütün ormanlık alan»köylülerin

otlarıyla birlikte.
4) 20 den fazla ahır
5) şimdi köyü boşalmış durumda»bütün evlerin yakıle 

cağını adımız gibi biliyoruz.
Çatışmadan sonra köyümüzden 5 kiri gözaltına elindi.Bunlerden 

üçü(Süleyman,Mueh(Köy muhtarı) ve Entin Demir ) halen Xîluderede tutuklu 
bulunmaktalar.Bize sürekli ye korucu olun yada köyü terk edin diyorlardı. 
Bizim koruculuğu kabul ettememiz üzerine »köydeki yaşantımıza son verdiler 
Köyde 47 ev 500 den fazla nufus vardı .Biz yalnız canlarımızı kurtarabildi)'. 
Köyde yaşantımız Öyle bir hale getirilmiştiki,bir torba un alıp evlerimi 
ze götüremiyorduk.Köylülerin bir kısmı şırnak a bir kısmı Siirt merkezdeki 
tanıdıklarının yanlarına sığındılar.Hayvanlarımızın tir bölümünü yok flatı 
na sattık.Bir bölümü şırnakta.Köyde otlatmamız mümkün değildi.Köyün dişin 
çıkardığımız an hayvanlarımız sekerler tarafından taranıyordu.

Bitişikteki Holb köyünün arılarını dahi kovanlarıyla birlikte 
yaktılar.Evierde içindeki eşyalarla birlikte yakıldı.Askerler bu uyğulsmal 
arla reamen bizi yüzyıllardır yaşadığımız toprarlardan zorla uzaklaştırdı 
lar.Önümüze iki seçenek koymuşlardı,Ya korucu olup Ölecektik.Ya terk ve 
açlık.Her evde en az 10 nufua meveut.Biz nerelerde nasıl barınacağız. 
Çocuklarımızı neyle doyuracağız.Bizlere gereken yardımın yapılmasını ve 
durumumuzun göz önüne alınmasını saygılarımızla arz ederiz. Zl-f^ .^o

Salih Demir Hizam Demir
Pervari Sarıyaprak(Axör) Köylüleri adine

ADRES sşırnak Birysn köyünde 
akrabalarının yanında 
misafirler

DA&ITİM sGEREĞİ İÇİN
ülualararaaı sf örgütü 
Helsinki izleme komitesi 
Yabancı elçilikler 
Terli ve yabancı basın 
Cumhurbeşkanlığı 
Başbakanlık
İnsan hakları derneği 
Siyasi parti başkanları 
Bölge milletvekilleri 
Cumhuriyet «avcılığı

Kı »\"Lo\ i k
o-<__ Ltnîoo )
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OLAÖANİtSTt) HAL BÖLGE VALİLİSİNE
DIYAİ.3AKIK

31.07.1990 tarihinde Kızıltdpe İlçesine bağlı Aydın köyünde 
güvenlik güçleri ile PKK militanları arasında vuku bulan çatışma dolay- 
sıyla dürt PKK militanı öldürülmüştür.

Çevreden almış olduğumuz yoğun duyumlar üzerine öldürülen mi- 
Utanlardan birisi klzxm Sultan B..v™1(lur< Almıç, oldujwauz bu
duyum nedeniyle gerek Kızıltepe Cumhuriyet savcılarına, gerek İlçe Bölük 
Komutanlığına, gerek Mardin Cumhuriyet Savcılığına ve gerekse Mardin 
Valiliğine teşhis amacıyla, cesetlerin veya çe.ıil.aiş fotoğraflarının tara
fımıza gösterilmesi için yaptığımız tüm başvurular sonuçsuz kalmıştır.

Söz konusu olay nedeniyle gerek kendim ve gerekse diğer aile, 
efratları büyUk bir endişe ve tedirginlik içersinde bulunmaktayız.

Durumumuzun tarafınızdan dikkate alınacağı inancıyla, edin
diğimiz duyumun gerçek olup olmadığını tespit için, ceset veya çekilmiş 
fotoğraflar üzerinde teşhis yapmamın sağlanması, teşhiste, Öldürülenin 
adı geçen Kızım olması halinde cesedinin tarafıma verilmesi için 
gerekenin yapılması arzederim, 08.8,1990

İstemde Bulunan
AbdüljuS'iz 3ATU

A P B B S____________ İ_I ' ' k
Kale Hah. Akarsu NUSAYBİN.
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0L»ĞAHÖ8TtİHAL BÖL05 VALİLİĞİNS
DİYARBAKIR

Aşağıda afik kimliği yazılı olan öb kardeşi» Adnan BAĞCA ŞtSOl 423 Toro» 
Marka laoivert renkli otomobili ile e iverek ilçesinde taksicilik yapmakta İdi ken
disi U.6.1990 ğünü Diyarbakır tikaoetineyolou göt (İra ek (işere Siverek ilçesin
den ayrılmıştır.Aradan onbir gütt geçmesine fağmen kardeşimden bu ğWe kadar herhan 
gi bir haber alamadık.Bu nedenle hayatından endişe etnekteyis,kardeşim Adnan BAĞ
CA evli ve iki çoouk babasıdır.Aynı tamanda.kendisine ait otomobili ile usun sa
mandan beri taksioilik yapmaktadır.Cerek eşi gerekse bitimle herhangi bir sorunu 
olmadığı için evdbn kaçması kesinlikle söskonusu değildir..

Bu nedenle hayatından endişe etmekteyiz.Ayr10a kardeşim Adnan BAÖC» daha 
önceleri yolou taşımak için Siverek ilçesinden ayrılıp aynı gün geri dönmediği saflu 
larda telefonla veya başka tUrlU vasıtalarla bislere mutlaka bilgi vsrirdi.Karde- 
şimin kaybolması ile ilgili Sivfcrek Cumhuri/et Baş Savoılığına gerekli başvuruyu 
yapmış bulunmaktayım.

Bütün bu sebeplerden dolayı kardeşim Adnan BAĞCA’nın Bölge Valiliğini» da
hilinde araştırılarak akibati hakinde bilgi verilmesini arz *&■**!*• £(-06-fCfûfl

Bot:Kardeşim Adnan BAĞCA’nın açık kimliği)
Adı ve Soyadı :Adnan BAĞCA
İli tŞ.Urfa
İlçesi tSiverek
Mahallesi »H«midiye Mah.
Baba ve Ana Adı :Mehmet-Hayriye
Doğ.Tarihi »30.6.1950
Araç Plakası 256 DA 423 Kuyu Havi Toroa Marka Otomobil

Adres _>H»oı Ömer Mnh.Konut Bok.N01İ5/1 glvtk.k t»l.2680-4651-2567-1155 
Ko4ı8j<l
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issına

Bili er Siirt Şirvan. Suluyası (Herce) köyü halkı 
yız-19&5 ha Biran ayından itibaren koruculuk yapmaya haçladık^Köyümüade 
10 korucu mevcuttu» 2 agu&toa 1930 günü köyümü a e gelen. PKK timi 6 korucu 
nun. a il ahım aldı»Digır 4 kikinin silahı devlet tarafından alındı» 
Bizler olağanüstü hal tazminatını hak ettiğimin halde»bu para hislere 
ödenmiyor .Şirvan mutemedi hu pananını hinlere ödenmiyeeegini bildirdi» 
Ayrıca temmuz maaşımızda ödenmedi »Binler 6 yıla yakın bir süre bu İçi 
yaptık »hakkımın olan paranın tarafımıza ödenme Bini istiyoruz»

Gerekenin yapılmasını saygılarımızla arz ederiz» 
4»12»1990

Orhan Aalanhan 
i2nfiüd~

M .Hafız Anlan.

Kanın Atabey Kemal Ablanban

Faik Aalanhan

hecin et in. Ay t ek in

Zemergan Aslan

GHUSCl İÇİM; Siint vâliMği
Olağanüstü kal bölge valiliği 
Başbakanlık
Ounhurbaş kanlığı
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CUMHURİYET SAVCILIĞINA 
SİİRT

Bizler Siirt Eruh ilçesi Kılıçkaya köyü Milan mezrası halkındanız 
Bizlere ait olan araailere ve köye ait olan arazi ve alanlara askeri 
hiriralerce karakol yapıldıdizlere tazminat olarak hiç birPey verilmedi 
Girişimlerimizde bir sonuç vermedi.Bizlerin köydeki arazi dışında hiç 
bir gelirimiz yok,.50 den fazla nui'usun tek geçim kaynağı bu arazilerdik 
karakola ayrılan alan yetmiyormuş gibi ,geri kalanda eğitim ve atı? 
alanına dönüştürülmüş, ürekli bizleri oyalama taktiği uygulanıyor. 
Bizler askeri birimlerce el konulup kullanılan arazilerimizden dolaya, 
maddi tizrainat talep ediyoruz.Dileği iz geçerli rayiç üzerinden arazi 
lerimizin tutarlarının tespit edilip taralımıza ödenmesi.Gereken in 
yapılmasını saygılarımızla arz ederiz.

ADRES:Kurt.ağa çeşme sokek,Nc:97 
Dervişaga mahallesi 
Karagümrük/istanbul

C- SaM'fcp'nC* öfyl n^ko^ yofM-
yh ...

jL^'. /7-9.

_ \cc

M

f'vdl- 3^
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Ben Eruh İlçesi Gönülaldı (Bntfe) köyü talkındanım.Geçen sene 
köyümüz boşaltıldı.Dişarda daha fazla dayananamadığımızdan dolayı bu sene 
tekrar köye dönmek zorunda kaldık.Köye dönmek için 9.5.1990 tarihli dilek
çe ile Siirt Valiliğine müracaat ettim.(Dilekçe örneği ektedir). Bu dilek
çe ile köye dönüşüm sağlanmadığı için ve çeşitli baskılara maruz kaldığım 
için 9.7.1990 tarihinde yeniden müracaat ettim (Dilekçe örneği ektedir).
Bu müracatlarım üzerine Siirt valiliği ve Eruh Kaymakamı bana sözlü olarak 
köyüme dönebileceğimi söylediler.Bunun üzerine biz köylülerden sekiz hane 
yaklaşık üç ay evel gidip köyümüze yerleştik.Helen köyde kalıyoruz ve ken
di işlerimizle uğraşıyoruz.

Son bir ay içinde Dikboğaz (Reşine) köyü Karakol komutanı Asb. 
Haşan bizi üçâal defa karakola çağırdı.Bize şöyle demektedir•»Siz izinsiz 
olarak gidip köyünüze yerleştiniz»Elinizde köye yerleşebileceklerinize da
ir herhangi bir yazıda yoktur, bu şekilde köyde kalamazsınız,ben sizin 
iyiliğiniz için söylüyorum,ben sizi orada toruyamam,ben size karışmayaca
ğım fakat başka bir askeri tim gelip sizleri taraşa ne yapacaksmiMz,ben 
onun garantisini size veremem,ya bana köyde kalabileceğinize dair yetkili 
makamlardan bir yazı getirirsiniz yahutta köyü boşaltırsınız,ya ben sizi 
çıkartırım.» Karakol komutanının bu açıklamaları üzerine Dönerdöver tHUf 
(Bıkkat) Jandarma taburuna gittik.Tabur komutanı Binbaşı bize »köyü hemen 
boşaltın ve nereye gidiyorsanız gidin» dedi.

Durumumuz bundan ibarettir.Bu kiş mevsiminde nereye -idebilfri 
riz,ne yapabiliriz? Biz fakir insanlarız, herkes gibi biz de kendi köyü
müzde kendi ata toprağımızda kalmak istiyoruz.Bu da bizim en doğal hakkı« 
mızdır.Başka yerlere gidip sürünmek İstemiyoruz,ancak köyümüzde geçinebi
liriz.Başka yerlere gidersek açlık ve soğuktan ölmemek için hiç bir neden 
yoktur.

Sîzlerden talebimiz kendi köyümüzde kalabileceğimize dair bir 
belgenin tarafımıza verilmesi ve sözü edilen askeri birimlere bize karaşAi 
mamaları hususunda gerekli telkin ve tebligatın yapılmasıdır.

Gerekenin yapılmasını saygıyla arz ederim.21.11.1990

Adres_________ : Salih YILDIZ •
Gönülaldı Köyü /
Eruh/SİİRT ---- -----

Dağıtım :
Siirt Valiliğine
Olağanüstü Hal Böjge Valiliğine 
İçişleri Bakanlığına 
Başbakanlı Makamına 
7umhurbaşkanlığına 

TBMM Başkanlığına 
Siyasi Parti Başkanlarına 
İnsan Hakları Kuruluşlarına 
Basma
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VİLAYET YÜKSEK MAKAMINA

S I f )1 t K

ÖZÜ! Dönmezler KöyUnUn 
Yakılması Hk,

Beytüşşebat ilçesine bağlı Dönmezler köyü 1990 yılı Mayıs 
ayının ilk haftasında, Güvenlik Güçlerinin isteği ve emirleri üzerine 
tamamen başaltıldı, Göçen halk geçici olarak üzungeçit beldesine yakıl, 
bir yerde çadırlarda konaklamaktadır. Köye dönme umudumuzu yitirmediği 
niz için, pekçok eşyamızı köydeki binalarda bıraktık. Lâkin, Dönmezle: 
köyünde tüm binaların içindeki eşyaları ile birlikte 21/8/1990 günü 
yakıldığını öğrenmiş bulunuyoruz. 30 kadar binanın yakılması bizleri 
evsiz ve barksız bırakmıştır. Binalarımızı, anlamadığımız nedenlerle 
güvenlik güçleri yakmışlardır. Yakma olayı gün ortşsmda vuku bulduğu:, 
dan çok kişi tarafından da görülüp izlenmiştir. Takdir buyurulurki, 
köy halkının yerinden edilmeşi ve akabinde binalarının yakılıp yıkıl
ması olayı bizleri perişan etmiştir. Bu köyün dışında, Türkiye Cumhu
riyeti toprakları üzerinde bize mezar olabicek kadar teprağa sahip 
değiliz. Durumu Yüksek takdirlerinize saygıyla arz ederim.

ADRES! Dönmezler köyü muhtarı, 
Üzungeçit yanındaki 
çadırlarda mukim.

Hacı "Yüce

23/8/1990

Dönmezler Köyü Muhtan 
Hacı Yüce
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VALİLİK MAKAMINA 
f I tRT

Büz Eruh Budamış (Ispendıkan)köyünün Dara 
mezurası hal kındanız.. Köyü boşaltmamız için defalarca- tehdit edildik.
Köyün tüm arazxai bize ait.Bizlerin tek gelir kaynağı arazimizden ve 
bağlarımızdan elde etiğimiz gelirdir.16.6.1990 günü askerler ve korucu 
lar köye giderek hayvanlarımızı gasp edip götürüyorlar ve hemen köyü 
hoşaltmaraazı iatiyorlar.Hayvanlarımızı Dirişke(derairemek) köyüne götür 
Ölüşlerdi.Ben Eruh a gidip Köyün, muhtarı İsmail Baytekinle görüştüm,.
Köyü boşaltacağımızı hayvanlarımızı bırakmalarını bel irtinr. Bunun- sonucu 
nda.Eatma Bay tekin adlı köylü kadın Demir emek e giderek hayvanları 
Salpana(akdiken)e götürüyor,Şu anda Sütün arazimiz ve Ugglarımız 
saldırıyla yüzyüz-e.Köyü bırakmamız mümkün değil1.Ev-1 erimiz, ve ekinlerimi» 
yakılma tehlikesiyle yüz. yüze.Bizi m. açlıkla yüz yüze kalmamızı isteyen: 
ler ,asker v.e korucular tugayın kendilerine emir verdiğini söylüyorlar.

Korucular Fatma Baytekin adlı katana? köyü dönmesi hallinde 
kendisini kurşuniuyacaklarını söylüyorlar.Bu kadın dul ve 5 yetime 
ha kıyar ..Köyden çıkması demek aç kalmaları demektir.

Biz köyümüzü hoş alta mayız. Biz korucu ve askerlerin saldırıları; 
ile karşı karşiyayız.Bize gereken yardımın yapılmasını ve durumumuzun 
güzönüne alınmasını saygılarımızla arz ederiz.

Salih ÖZD2MÎR , şefik'ÖZDEMÎR 
köyü Dara mezrası halkı adına

E^în'öZDKfcl!: 

Eruh Budamış

SİİRT

DAĞITIM:BEBEĞİ IgIN
Uluslararası af BrgUtü
Helsinki izleme komitesi
Yabancı elçilikler
Yabancı basın
TBMM i nsan hakları kom.
Bölge milletvekilleri
Basın

VZ- (.-AV
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CUMHURİYET SAVCILIĞINA

SİİRT

Müşteki :Av.Zübeyir AYDAR, İnsan Haklan Derneği Siirt Şubesi Bap kanı
Bankalar Cad. No;2/H SİİRT 

Sanıklar ;lİAtila KOÇ, Siirt Valisi
2) îsmail Bardakçı, Siirt Emniyet Müdürü
3) Ali Ülger, Batman Kaymakamı •
4) Adını tesbit edemediğimiz yüzlerce Pcrlis v.e özel tim mensubu

Saç______ :Eşhasa Karşı şiddet Kullanarak Naşı Izrar,SuÇ İşlemeye Teşvik,
Keyfi Muamele ve Memuriyet Görevini Suistimal.

Sug Tarihi :03/04/İ990
Açıklamalar;1)Qlay günü sabahtan itibaren tüm batman esnafı işyerlerini 
açmamışlardır.Bunun üzerine İşyerlerinin açılması için defalarca anoB Ya
pılmış fakata esnaf işyerlerini açmamıştır.Benzer eylemler son günlerde 
bölgemizin değişik yerlerinde meydane gelmiştir.Fakat Batman'da esnaf deği
şik bir uygulayla karşılaşmış tır.Batman'daki uygulama bölgenin hiç bir 
yerinde yoktur.Bu da sanıklanın ne kadar suç işlemeye meyilli kişiler , 
olduğu ve insanlara nasıl yaklaştıklarını göstermektedir.

2) Esnafın işyerlerini açmaması üzerine yukarıda isimleri^banık
lar öncülüğünde dükkaların zorla açılmasına başlanmıştır.Zorla açma kararı 
yukarıda adı geçen sanıklar tarafından verilmiş ve onların öncülüğünde uyg 
gulanmiştır.îlk saldırıyı Valinin eteriyle Batman kaymakamı Ali Ülger yap
mış ve Çarşı karakolunun yanında bulunan öncü eczanesinin vitrin camları 
sanık Ali Ülgerin ayak darbeleriyle parçalanmıştır.

3) Bundan sonra adı geçen sanıkların emirleri gereği ve onların 
Öncülüğünde yüzlerce Polis ve özel timden oluşan ekipler Batman çarşısında 
bulunan işyerlerine ellerindeki silah,çekiç»balyozte ve dimir kesme makas
ları ile saldırıya geçmişler.Saldırı esnasında yüzlerce işyerinin camları 
kırılmış»kilitler balyozlarla parçalanmış»kepenkler yırtılmıştır.Olay esna
sında kendi işyerine sahip çıkmak isteyen kişiler dövülmüş ve onların göz
leri önünde işyerleri tahrip edilmiştir.Olaydan sonra Batman çarşiBinın 
görünümü aav^ alanından farksızdı.Bu vahşi saldırının yüzlerce tanığı 
vardır.Olayda milyarlarca lira hasar meydane gelmiştir.

4) Sanıklar devlet memurudurlar,memuriyetten doğan görev yetki
lerini kötüye kullanmışlardır.Sanıkların eylemleri Türk Ceza Kanununun- 
228/1—2, 240, 311, 516/2, 517 ve 522/1 îlk cümlede sayılan suçları oluş
turmaktadır. Sanıklar bu suçları işlemelerine rağmen halen haklarında surus* 
turma yapılmamıştır.Sanıklar helen tehditlerine devam etmektedirler.Sanıkl 
rın işledikleri suçlar ağır cezalıktır ve Devlet Güvenlik Mahkemesinde 
yargılanmaları gerekir.Ayrıca soruşturmanın selameti için dava sonuna ka
dar göûevden uzaklaştırılmaları da gerekir.
Sonuç :Yukarıda izah edilen nedenlerle sanıklar hakkında gerekli tah
kikatın yapılarak haklarında KAMU DAVASININ AÇILMASINI saygıyla arz 
ederim.5.4.1990

ÎHD SiirtWufcesKJfcR;
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19/.5.jısa 2P

Konu : __________

Hüseyin AKASLAH

* Tc-liCUK v« SOSYAL YARDIM KARANLIĞI 
100ü YATAKLI ELAZIĞ RUH SAGUCl VE 

HASTALIKLARI HASTAHANESİ
»AŞ HAKİMLİĞİ

Sayı : 1222/12.03- 3^53 --------------
Sm Şükrü AKASLAN

Kurudere Köyü
Dicle/DÎYARBAKIR

BELGE
IO.9.I990 tarihli dilekçenizde adı çeçen Hüseyin AKASLAN; 3,7. 

12.1961*-21.5.1985 tarihleri arasında 23^8 protokol nosuyla Kronik 
Şizofreni teşhisi’ile, 16.9.1985-25.11.198? tarihleri arasında 

EİQ 1?11 protokol nosuyla Şizofreni teşhisi ile,25.9.1986-15.6.1987
tarihleri arasında 1709 protokol nosuyla Şizofreni teşhisi ile,
28.6.1988-9*8.1988 tarihleri arasında 1509 protokol nosuyla Kronik 
Psikoz teşhisi ile, 1.8.1990 tarihinde 1703 pr
pik psikoz teşhisi ile hastanemize yatırılmış 
si sonunda k-.9.1990 tarihinde salah halinde hasta 
taburcu edilmiştir.

Bu belge 10.9.1990 tarihli dilekçesine isti

ıl nosuyla Ati- 
,yapılan tedavi- 
enezden serbest 

gerilmiştir.Ins
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Bazına

Bialer Siirt "erkaz çirmeli köyü hattında dolmuşçuluk yapmaktayız. 
Bir imla arabanın ortağıyız »biriniz a öfönlüğünü yapmaktayıa»GUsergah 
üzerinde bulunan Sağıreu(Hılela) Jandarma karakolunda görevli komutan süre 
kil pürüz çıkarmakta.Haplmizl çok iyi tanıdığı halde,har gaile gldlete biz 
den kinlik, latenekte. normal yolunuz 1,5 azatken bizi er saatlerce karakol 
önünde bekletilmekteyiz.Diğer yandan karakela gerekli olan nelzelelerln 
aakeri ihtiyatların tümünü almaktayım»

Abadı lalenizi şu şekilde yaptırmakta »görevli komutanı örneğin alta 
iş binllrelıa malzeme lazımaa onblnllra veriyor »üstünü latlyoBiyoraun,
S gün önse dokaanbinllralık naylon, va güğüm aldırdı.Ban faturayı gösterip 
parayı is t edim »Burnun üzerine bani dövmeye beşledl-Fstureyı aldı.Arehede < 
yoldu bulunmazına rağmen kalktı bize 90000 liralık fazla yolcu cazeaı kesti 
biz diretince nazil İapatlıyacakaınız diyordu»

1) *arakale gerekli bütün malzemeyi hedava taşıyoruz.
2) Sasımalarımız karşısında kesinlikle ücret ödenmiyor.
3) Aldığımız malların badelini isteyince dövülüp hakaret görüyoruz
<) İstediği anda bize trafik cezası kesip atıyorlar»karşı çıktığımız

da nasıl iapatlıyacakaınız diyorlar
3) Arabanın camlarının kirli olması onları niye İlgilendiriyor »yol 

üzerindeki karakolun görevi camlarınb kiri11 iğmimi denetlemektir.
6) karakol komutanı köylülere ait faturaları toplayıp,üat makamlara 

askeri gider olarak gösteriyor.örneğin kızılay petrolden aldığım 
200000 liralık fatura bu şaklida kullanıldı»

7) MinübUs üç allanın geçimini Bağlamak amacıyla kullaAılıyor»^areko1 
dakl görevi İllerin amacı hızlara akmak yedirmemek»

8) 1,5 saatlik yolumuz mevcutken»blzlerl 3»* aaat alıkoyuyorlar»Buda 
^yolcunun kaçmasına bizim, zaman ve iş kaybımıza nadan oluyor.

Blzler zor durumdayıajzeyfi uygulamalarla yüzyü zeyle. Ver olan akonom 
lk koşullar içinde yaşamaya çalışırken,sürekli huzursuz edilmekteyiz, 
görevliler İstedikleri gibi davranma yetkialnl kendilerinde görmekteler. 
Gen a kan İn yapılmasını saygılarımızla ara ederiz.. 4. i 4. ho

Yaşar Oktay Abdullah Ekinci
şöför Araç aahibi
Güneydoğu botan damağı 
9İIBI '

DAĞITIM îGEREĞÎ İÇÎN
Sumhurbaekanlığı 
Başbakanlık 
OHİ valiliği 
Siirt valiliği 
İnsan hakları darnaği 
Ulualaranaaı af örgütü 
Helsinki İslama komitesi 
Yenli va yabancı baaıa 
TBMM dilekçe kam..
Slyaal parti başkanları

MetıSOOOO liralık eşyaya karşılık keailaa trafik cezasını gösterir belge 
ektedir.Mal badeli-verilmediği gibi.dokaanbinlirede ceaa keeiliyor»
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VALİ MAWLUA
SİİRT

fiizlor Ağaçyurdu köyü halamdan». Sürafâli knnruyucuı olmam* için baskıya 
uğruyor^* «Geçen yıl hütüm hayvanl®nıaı*ı 8attık«A5yd’ffiki karakol komutanı1 
köyün dışına çıkmamı»» aifiaada etmiyor ..Odun dafti gstüTeaBiyera»«Jliv yıl 
1 mffitce yer deki ekaedik.JBağlarıeızı temizi iyemedik^Açlıkî a yff» yüzeyi»« 
Korudu elmamı* isteniyor .JB i* bw iş t yapmak iateniyoru»«Ne silah nede para 
talep edijyûru». Arazilerimi* geçinmek için, Tfciae yeteni İy di «Oysa ş-İmdf 
şehir® gelmek içinde iris elxp çıktık ».erzak amacıyla çıktığinısı söyledik 
Batmanda ev kulduk yerleşmek iatİyaru*..Köyü terk ettiğimi* takdirde evleri 
m izi ve dağlarıımızit tümüyle yakacağını W&intti bölük kowt ana «Zatear gw 
andada fıstık tedam ve üzüm. dağları tadası edilip y»fanimakta«Bi* kendilerin 
e har gün 6. yük odun taş iiyoruz. Sulananda köylü t^ıycrr «Hayvanı olmayan 
lan hayvsı kiraisyulp odun getirmek zorunda taratılıyorlar «Başımızdaki cem 
edaniye dahi karışma yetkisini kendilerinde görüyor! ar «Su şartlar içüıde 
kdyde yaşamamız mümkün dağil.Hvimi taşımam için gereken mü sadenin verilme® 
ini saygılarımla arz ederjju

SİİRT ERUH AĞAÇYURDU KÖYÜ HALKINDAN 

İbrahim. Taş Abdulhaki Özdamiir İbrahim Taş Ahmet Alpaslan

-ve-

Cf .^}<W
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Basın

Ben Eruh Bingöl (Bingöl) köyü halkındanım.ll.11.1989 tarihi 
nde gözaltına alındıran,5 ay dıyarbakır da kaldım.Ben Dıyarbakırda tutuk 
luyken evim eşimin ve çocuklarımın gözleri önünde askerler tarafından 
yıkılıyor.O tarihte amcamda tutukluydu.Onun evinin de kapı ve camları tahr 
ip edilmiş ti.Her iki ailede komşu köy olan Basne(Gözaltı) köyüne sığını 
yorlar.Benim bütün eşyalarımve yiyecek meddeliri yıkıntılar arasında 
kalıyor.Biz şimdi Bozaltı köyünde göçmen durumundayız.8 çocukla birlikte bir göz odada kalıyoruz.Ekinlerimizi ektik ,fakat Reaene^ikbogez) köyü 
nün korucuları hayvanlarını ekili alanlarımızda otlatıyorler.Bağlarımız 
ve ekili alanlarımız sahipsiz.Bizier köyümüze dönüp yaşamak İstiyoruz» 
Bağlarımız ve arazimiz bizim geçimimizi sağlamamız için yeterli.Bana 
rağmen göçmen ve mığmtı durumunda açlıkla yüz yüzeyiz.Biz köyümüze dön 
mek isit/oruz.Devietten isteğim zararımın karşılanması ..eymi tamir için 
-gereken yardımın yapılması ve köyde korucu ve askerlerden dolayı gelebile 
cek tehditlerin üslenmesi .Can güvenliğimizin sağlanması»

ADRES :Şu anda Eruh Bozaİtli köyü
Köye gir i? izninden sonra 
Eruh Bingöl Köyü.

DAÖri'IMGEREĞİ İçil»
uluslararası al örgütü 
Helsinki watch 
Basın
Bölge milletvekilleri 
Olağanüstü hal bölge valiliği 
Siirr valiliği

Süleyman Aslan

-------

MlRDfri?

Ins
titu

t k
urd

e d
e P

ari
s



BASINA

Biz Hakkari ili Beytüşşebap ilçesi halkındamz.
Xenlee(Zorava) köylüleriyis.Halkımızın bir bölümü iki yıl' önce bir .bölümü 
geçen sonbaharda köyü terk etti.Şu anda köy tümden boşalmış durumda..
Buna rağmen yıllar önce ailop(Mardin)ye yerleşen köylülerle iki yıl önce 
Siirt merkeze yerleşen köylüler adına aakeri birimler işlem yapıyorlar. 
Kutnıa köylülerinden kazıları kız kaçırma ,adam öldürme ,hıraızlık ve 
başka suçlardan aranır durumdaydılar.Tutuklanma kararları mevcuttu..
Buna rağmen hu kişiler Hazım,Eerhan,şahbas,aelehattın,M.Tahir, Adil, 
Ali.şehmuz öztunç. ve Sabri Zilek adlarına koruyucu yapılmışlar, 
örneğin İbrahim Gök adam öldürme suçundan aranıyorkan,E«rhan öztunç adlına 
işlem yapılarak koruyucu olmuş ,silah kullanıyor.Gelecekte bu kişinin 
hu silahla işliyecegi Suçlardan İbrahim gök değilde Perhan Öztunç sorumlu 
tutulacak.Bütün işlemler kimliği kullanılan sahış adına yapılıyor, 
ülger yönüyle naaıl ofuyorda anayasaya, yazılı mevzuata ve Ceza■kanunları

• aykırı işlemler„kişilerin, bilgisi dışında uygulamaya konuluyor.
Normal prosedüre göre yapılan İşlemlerin cezai müeyideleri ağır. Takat 
yörede görevli olan kişiler uygulamalar sırasında hiç bir kununu göz 
önüne almıyorlar.Bu durum bunu tüm çıplaklığıyla sergiliyor.

Durumu öğrenen Bazım öztunç ve kardeşleri 10.j.1990 
tarihinde "eytüşşehap kaymakamlığına,11.7.1990 tarihinde Beytüşşebap 
Cumhuriyet savcılığına başvuruda bulunuyorlar.Sacvı dilekçeyi imzalayıp 
Jandarma l'aburuna gönderiyor.Taburda görevli olan yazıcı astsubay "neriye 
başvuruda bulunursan hulun- sonuç değişmez,no fark eder,niye şikayetçi aluy 
orsunuz,aizde ciğer yoktu bırakıp gittiniz,o insanlar yürekli bizde 
kendilerine görev verdik o kadar" diyor.Dilekçe taburdaki yüzbaşıya veril 
iyor.

Var olan durumun düzeltilmesini .hdzler adına başkalarına 
işlem yaptırılmamaeını,ilgili birimlere gereken emirlerin verilmesini 
saygılarımızla arz ederiz, i1> .

Musa ÖZTUNÇ Haz™ ÖZTUNÇ
Köyün eski foî/z^Köy halkından 
muhtarı * ’
ADRES :.lonkhayırı ‘‘‘ah.

SİİRT
DAĞITIMîGEREÖÎ İÇÎN

Cumhurbaşkanlığı 
Başbakanlık
TBMM İnsan hakları kom..
ÇSİlî^iİ^abancı hasın 
yabancı elçilikler 
Helsinki izleme kom.,
Uluslararası af örgütü 
Siyasi parti başkanları

M.Tehir ÖZTUNÇ 
Köy halkından

ÖiVeAc-Oe <Ae_ 
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BASINA

Biz Penvariye bağlı Erkent köyü hal kındanız..
Köyde 90 haneb mevcut.Köylülerimiz sebepsiz yere defalarca gözaltına 
alıuıp bırakıldılar.Dıyarbakıra götürülenlerde en fazla 4 ay yattılar.. 
Köyü terk etmemiz için sürekli baskı uygulanıyor.Geçen yıl yaylaya 
çıkmamıza izin vermediler.Bunun sonucunda üçbine yakın hayvanımız Öldü 
Çoğu sarılık oldu bunun sonucunda sütten kesildiler.
Sene başından beri 7 seferdir köylülerimiz göz altına almıyor .Seçen yıl 
komşu köylere işleri için giden Reşit Ertuk, Ahmet usulmaz adlı köyleleri 
miz Köprüçayda ve Okçularda çırılçıplak soyularak çamura bulanıp köylü 
lerin önünden geçirilmişlerdi.Bu işlemi yapan o köylerdeki askerler.. 
Bizim bu kadar işlemle karşikarşiya kalmamızın nedeni köyümüzde hiç 
kimsenin koruyuculuğu kabul etmemesi.Bizim canlı hayvan varlığımız bize 
yetiyor.Silah alıp »ölüme gitmeye insanlara eziyet çektirmeye hiç niyeti 
miz yak.Be çocuklarımız nede bizler boş yere ölmek istemiyoruz.-

On gündür üç köylümüz göz altına almdı.lîerde oldukl 
arımda biloiyoruz.Dir hafta öncede üç kişi tekrar alındı.Hayatlarından 
endişe ediyoruz.-Köylülerimiz çobanların yemeklerini götürmüşler ve git 
tikleri yerdede heliz toplamakla meşgulken »askerler ve koruyucular 
kendilerini hedef alarak ateş etmişlerdi.Bazı korucular1^iz bunları tanı 
yoruz köylüdürler demeleri'^ragmen köylülerimizi çırılçıplak soyup heyva 
nlarla ve çobanlara getirdikleri ekmekle birlikte Tiri(Okçular)köyüne 
götürüyorlar.Ordan Yeniaydm(Rubarya) köyüne götürüyorlar ordan Pervari 
ye götürmüşler .Biz hala derde olduklarını bilmiyoruz.Hiç birimizin 
can güvenliği yok.Hayvanlarımız köyün çevresinden uzaklaşamıyorlar.. 
Hayvanlarımızı askerler ve korucular kendi mallarıymış gibi alıp yiy 
orlar.Bugüne kadar ondan fazla hayvanımızı yediler^Biz köyün diama çıka 
mıyoruz.Bize ya silah alın »yada köyü terk edin diyorlar.
Hangi dakika neyle karşılaşacağımız belli değil.Hiç birimizin can güveni 
iği yok.Gerekenin yapılmasını saygılarımla arz ederin.

Bedri Bagdu Halil Bağdu Halil Bağdu 
Pervari Erkent Köyü Halkı adına

DAĞITIM:GEREĞİ İÇİM
Uluslararası ai örgütü 
Helsinki izleme komitesi 
Yabancı elçilikler 
Yabancı basın 
TBMM insan haklan Kom.
Bölge milletvekilleri 
Basın
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ŞIRNAK

MÜŞTEKİLER____ : 1- Kasım Acet Cumhuriyet mah. Şırnak.
2- Şükrü Aksu Cumhuriyet Mah. Şırnak.
3- Ali Açet Cumhuriyet Mah. Şırnak.

SANIKLAR , : Şırnak İlçesi Maden karakolundan 14/5/1990 günü saat:
9.0QÖa.'. Ocakta nöbetçi durumundaki GÖREVLİLER.

SuÇ _  ________ : Meskun' sahalarda gündüz kasıtlı şekilde silahla Hay
van öldürmek.

ŞÜC SARİHİ_____ : 14/5/İ990 Günü Saat: 900 Sularında.
OLAYLARIN İZAHI: Kömür ocaagnın hayli uzayında ot biçmeye ve biçilen 
otları katırla taşımaya giden Mehmet Aksu, Reşit Acet ve Süleyman Acet 
isimli küçük çocuklarımıza, 14/5/1990 günü Sabah saat Rokuz sularında 
Ocakta bulunan güvenlik güçlerince rastgele ateş edilmek suretiyle 
üç katırımızı öldürmüşlerdir. Katırların cesetleri halen olay yerinde- 
•olup bir taneside yaralı durumda bulunmaktadır^ Kaçan çocuklarımız 
bize haber vermişlerdir. Alayın failleri hakkında davacı ve şikeyetçiyiz. 
0 saatta orada nöbette olan görelilerin tesbiti mümkündür. Kendileri 
hakkında gerekli yasal işlenin yc\;ı7.mas/.nı diliyoruz.

Balı s e konu ve a.dlrrı,yeyen çocukinrın .Vadeleri alın
da gerçek aniaşılacaktır.
SONUÇ______ ; Olay yerinde gere?tLi keşfin icrası ile delillerin
toplanarak, sanıklar N. Jin.nda ’i.i kovun! ur • ti n.n yapı.lmar .na,
eylemlerine uyan T.C.Yasası kuralları gereğince cezalandırılmaları 
için gerekli kamu davasının açılmasını saygıyla dileriz.

16/5/1990

Müşteki Kasım Acet
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BASINA

Bizler Siirt Merkez Gökçehağ(Cuanıka) beldesi halkıyla.
Dört yıl koyunca koruculuk yaptık.8,5.1990 günü köyümüze gelen silahlı 
PKK gurubu- silahlarımıza el koydu»3unden sonsa 11 gün gözaltında kaldık 
iki ay boyunca dıyarbakır 1 nolu hapishanesinde kaldık.DGM «yeleri 
2.10,1990 günü verdiği karanla .büzlerin cezalandırılmamız için 
elde kesin » inandırıcı deliller olmadığına müsnet suçtan ayrı ayrı 
beraatlmtze karar vermiştir .Buna rağmen II idare kurulunun 28.12.1990 
günü verdiği kararla herhirimizden '1.131.000 tl talep etmektedir.
Aynıca hislerin PKK ila anlaşarak silahlarımızı teslim ettiğimiz.bundan 
dolayı hazine zararına aebep verdiğimiz,eylemimize uyan 442 sayılı 
köy kanununun 82 maddesi gereğince etlah bedeli olarak tespit edilen 
parayı ödememiz istenmektedir .Olay gecesi köyde propaganda yapılmış, 
silahlar alınmış.uçaklara yön gösteren radar yakılmış.telefon hatları 
kesilmiş ti.-Buna rağmen İki arkadaş yola düşerek Siirt merkez de Jander 
ma ve emniyet birimlerine haber verdiler ..Buna rağmen Jandarma günişidık 
tan sonra köye geldi,Köy ve şehir merkezi birbirine çok yakın.Biz alla 
hları tealim etmeseydik sonuç ne olurdu kimse bunu düşünmüyor.lOO kişi 
lik PKK gurubu karşısında 8 korucu ne yapabil ir .Bizler kendimizi öldür 
tüp çocuklarımız yetim bırakmadığımız için suçlu olarak görüldük.
Hapis yattık,şimdide para cezası karşısında kaldık .Mahkeme bizleri 
suçlu olarak görmedi,il idare kurulu bizleri •ezalandırma kararı alıyor 
«taler zaten yoksul insanlarız,îstenen parayı ödememiz mümkün değil. 
Bugüng,kadar silahı alınan kişilerden para iatendimlki TBizlere neden 
böyle bir uygulamaya gidildi.B izler 8 kiş iyd Ik Jaber verdik .güvenlik 
güçleri gerekeni yapmaydı. Sonuçta bizi er suçlu ilen edildik.Gûwenlik 
güçleri gelen gurubun peşine düşüp silahlarımın sleeydı.Oerekenin yap 
ilmesini saygılarımızla arz ederiz.16,1,1991

İlhan Demir Mirza Balık Adil Demir Hamze Çiçek ^emal Çlçem

Ramazan Dmir Mahmut Aydın Etham Çiçek Mehmet Belik
ast*-----

ABRES »Siirt M«rke* Gökçebağ(Cuam.ka) 
beldesi

MOTılOO adet mermi ve 5 aaet c.arcur merkez komutanlığındaki yüzbaşıya 
■tealim edilmiş t işbuna rağmen onlarında parası isteniyor»
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BASINA

25-9.1990 tarihinde bayken Dodan ve Mınar köyleri' arasın 
da meydana gelen ve bütün gün aüren çatışma sonrasında»bazı askerler 
öldü bazıları yaralandı..Kardeşim köylülere ait olan hayvanların 
çobanlığını yapıyor. Olay günüde çatışma aleni içinde kalmıştı ..Hayvanlar 
lyla birlikte canını zorbela kurtaödı.^sykanda Jandarma kendisin istedi 
5..1O.199O günü jandarmaya gitti ve tutuklandı..8..10.199o günü dıyarbakır 
cezaevine gönderildi.Tutuklanma nedeni çatişfoada görevli yüzbaşının 
kendisine iftira atmasıdır- ;ardeşimi çatışma anında PKK lılarin yenine 
gördüğünü idde ediyor.Ben kendisine soruyorum?

.l)Çatişma alanında herkesin yeri beliİ.Korucularında»askerin 
de»timlerinde »PKK lılarında

2) PKK lılarin ^re kolluk küvetlerinin arasında 2 Km’e yakın 
bir uzaklık mevcuttu-Bu uzaklıktan bi'r çoban ve PKK Iılar 
nasıl ayırt edili r..İnsanların yüzlerini tanımak mümkün 
müdür2

3) Eğer auha$ PKK lılara o kadar yakın bir yerde idise neden 
kahramanca savaşıp ölmeyi yeğlemedi? Nasıl .olduda sağ 
kalabildi.

Ben 6,10.1990 günü köyümüzün yakınlarında askerler ve yüz 
başıyla karşılaştıra-Kendisine kardeşime iftira attığını»kendi yenilgi 
aine neden aradığını ,, belirtim-Bunun üzerine bana saldırdı ve dövdü- 
Aanımdan uzaklaş seni tanyacağım. 3»4 gün sonrada PKK l'ı olarak göste 

'ririm dedi.-^en bu durum kanunun hangi maddesinde mevcut »bu kader rahat- 
davranabiliyorsun dedim.Kanun benim yanıtını verdi

miz. yoksul bir aileyiz.Çobanlık yapıyoruz.Durum bütün çıplak 
lığıyla ortada.Buna rağmen, yok yere suçlu ilan ediliyoruz.
Sîzlerden isteğim,gerekii birimlerin uyarılması »bizierin haksız uygu 
lamalarla yüzyüze kalmamızı önlemenizdir.

DAĞITIM:GEREĞİ İÇİK
"umhurbaş kanlığı 
•başbakanlık 
Uluslararası af örgütü 
Helsinki izleme kom. 
Basın
Siyasi parti başkanları 
İnsan hakları der- 
Yabancı elçilikler

Adil Yeşilfiden 
Sıralıyurt(Haskî)köyü
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RıAISATI

Metin Kaynar
«ruh C.Savcısı üy9lu

<;5.9.lyyu akşamı nrvb Bozatlı köyünde ateşli silah 
yarası yonvcı» ölen Mustafa ve patim'dan elmn,ly66 D. lu Hayan 
unyar’ın ceeedi Üzerinde gerekli adli muyyene ve otopsi içirme 
ri tamamlandıSındnn defnine CBuK.nvn 152/ü maddesi perefiinee 
izin verilmiştir. 2b.9.lyyü

Muştaya Kayar 
Kimlik 'ranıŞı 

Cesedi ve elbiselerini
t’Slım nl"n
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HASINA

Ola&anUetU llel BBlge valili/inln 1} Mayıs 1990 gür, ve 
özl.Um. 26 90/1131 sayılı gsnslgeleri gereci,Siirt Valiliğinin 22 Mayıs 
1990 tarihli "GBçar mUeade Belgesine " ragmen.bizler Şirvan Mehaediya 
gttçerlerl ,çirvan Bitlis güzergahında olmadık zorluklarla karşilaşkıt. 
yüzyıllardır gittiğimiz yaylalara »sanki kaçakçılık yapıyorsunuz gibi 
gaco boyunca hayvanlarımızla birlikte yol alarak uleşebildik3ol boyunca 
tUrltt hakaretlerle karşılaştık.Hislerden haraç alındı,ruhsatlı silahları, 
fti. konuldu. Askerler tarafından gBrUlen sUrUlsr zorla kamyonlara bindiri 
lersk insanlarınız dBvlildU.Bitlis arautbsşında şiirlilerini kanyonlardan 
indiren yakınlarım dBvilldular. karayolu ve yaylalar aynı gUsergahta deflldi, 
Sîzlerin kanyon tutacak milyonlarımız va beklese sonucu hayvanlarımızda 
oluşan sarılık nastelıgiLin yarattığı salya tı kara ılıyacak gUeUnUs yok. 
Valiliklerin verdiği izin belgelerinin ne anlamı kalıyor bu uygulamalar 
karşısında.carakanin yapılmasını saygılarımla arz ederim.31.5.1990

kasım klpagut

DAĞITIMlOeregi için.

TBMM insan hakları komisyonu 
İçişleri Bakanlı ı 
Olağanüstü Bal BBlba ValUiti 
Basına

Şirvan Tevsn KdyUIns
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YURT KITAP-YAYIN DAN
Bazı Kitaplar

Adressiz
Sorgular

Yaşar Ayaşlı 

Beraat etti! 2. Baskı

DÖRTLERİN
GECESİ

Fevzi Yetkin-Mehmet Tanboğa

Beraat etti! 2. Baskı
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Sovyetlere Karşı

BÜYÜK KOMPLO
1917-1947

Michael Sayers-Albert E. Kahn

Yasak Ülkenin 
: Günlüğü

HAŞAN BİLDİRİCİ
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